

รบ.ส่อวุ่น-ปชป.ชู ถอนยวง จะทุจริตหน้ากาก

**ธรรมเนียมสั่นพร้อมออก
บิกตูเกรียก-รุกชิปปาก
พับแผนหวานแจก2พัน
ฝ่ายค้านตามบีบมโหรี**

‘บิกตู’ สักพับแผนแจก
เงิน2พันกระตุ้นเศรษฐกิจ
สู้โควิด-19 เปลี่ยนใช้วิธี
คืนเงินค่ามิเตอร์ไฟฟ้า
บ้านละ 3 พันแทน พร้อม
เล็งปรับลด □ อ่านต่อหน้า 10

● รบ.ส่อวุ่น □ ต่อจากหน้า 1

ค่าไฟ-ประปา-น้ำมัน-แก๊ส โอดเล็ดค่า
นายกฯ เสาร์-อาทิตย์โดนจนยอม ปมทีมงาน
‘ธรรมนัส’ พัวพันกับทุนหน้ากากบานหนัก เจ้า
ตัวลั่นซันตึงแก้อัฐมนตรี ถ้าประชาชนไม่เอา
เพื่อนร่วมพรรคกับนายกฯ-พปชร.ตั้งกรรมการ
สอบ ปชป.เถียงกันวุ่น เสนอพรรคถอนตัวจาก
รัฐบาล ฝ่ายค้านคืนหน้าโหมโรงเปิดชักฟอก
นอกสภา กำหนดประเดิมเวทีแรก 12 มี.ค.
ขี้ข้าพวกรบ.‘โหรี’

บิกตูประชุมปลัดกระทรวง

เมื่อเวลา 09.30 น. วันที่ 9 มี.ค. ที่กระทรวง
พลังงาน พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นาย
กรัฐมนตรีและรมว.กลาโหม เป็นประธานการ
ประชุมคณะหัวหน้าส่วนราชการระดับปลัด
กระทรวงหรือเทียบเท่า ครั้งที่ 1/2563

ต่อมาเวลา 12.35 น. พล.อ.ประยุทธ์แถลง
หลังประชุมว่า สิ่งแรกที่หารือกันเน้นย้ำให้ทุก
ภาคส่วนราชการบูรณาการงานระหว่างกัน ไม่
ว่าจะเป็นกรณีปัญหาโควิด-19 ภัยแล้ง และ
เศรษฐกิจ บางครั้งต้องการความเร่งด่วนในการ
ทำงานจึงต้องร่วมกันคิดตั้งแต่ตอนแรก และย้ำ
เรื่องการให้บริการประชาชนตามที่ได้รับการ
ร้องเรียนว่าหลายอย่างที่นายกฯ และส่วน
ราชการพูดออกไป แต่พอถึงผู้ปฏิบัติประชาชน
ไม่ได้รับความสะดวก เท่าที่ตรวจสอบมีหลาย
อย่าง ถือเป็นเรื่องเข้าใจคลาดเคลื่อน ทั้งการ
ทำงาน กฎหมายระเบียบข้อบังคับต่างๆ จึงเน้น
ย้ำให้ผู้ปฏิบัติข้างล่างต้องเข้าใจ คิดชัดเจนไหน

ให้สอบถามระดับผู้บังคับบัญชาและให้ระดับ
ปลัดกระทรวง อธิบดีลงไปตรวจสอบ ตนจะ
เปิดช่องทางให้มีการร้องเรียนถึงการทำงานใน
ระดับพื้นที่มาที่นายกฯ โดยตรง จะส่งการไป
ตรวจสอบได้ทันที โดยเฉพาะการเรียกร้องผล
ประโยชน์ เพื่อให้เกิดความเชื่อมั่นความไว
างใจของรัฐบาล

งดแจก 2 พัน-คืนค่ามิเตอร์ไฟแทน

การช่วยเหลือผู้ได้รับผลกระทบจาก
โควิด-19 มาตรการที่ออกมาขณะนี้ทุกเรื่องคน
นำมาคิดใคร่ครวญทั้งหมด แม้จะประชุม
กรมเศรษฐกิจไปแล้วก็ตาม ทุกอย่างต้องเข้า
สู่การคัดกรองของ ครม.ชุดใหญ่อีกครั้ง ไม่ใช่
ทุกอย่างประกาศใช้ได้เลย หลายอย่างอาจไม่
ออกมาใช้ได้ แต่ยืนยันว่าประชาชนที่
เดือดร้อนจากโควิด-19 และผลกระทบด้าน
อื่นๆ จะได้รับการช่วยเหลือ

“ผมหารือกับกระทรวงพลังงานแล้วเรื่อง
การจ่ายเงินคนละ 1,000 บาท จำนวน 2 เดือน
ผมยังไม่จ่าย ไว้อีกระยะหนึ่งก่อนมาดู แต่ตอนนี้
พิจารณาจะคืนเงินให้ประชาชน เช่น ถ้าประกัน
มิเตอร์ไฟฟ้า ซึ่งมีการประกันอยู่มีเตอร์ละ
3,000 บาท รัฐจะคืนครั้งนี้ให้ ซึ่งถือว่ามากกว่า
2,000 บาท จะได้ทุกบ้าน ยกเว้นผู้ประกอบการ
ขนาดใหญ่จะไม่ให้ คนที่จะได้คือผู้ที่มีบ้านเป็น
ของตัวเองอย่างน้อยก็ประทังไปได้ 3,000 บาท
ส่วนเงิน 2,000 บาทเอาไว้ว่ากันภายหลัง จะได้
หรือไม่ได้ยังไม่รู้ ขอถามเจตนาก่อน” พล.อ.
ประยุทธ์ กล่าว และว่า ยังหารือกับกระทรวง



เครื่องเคียด -

พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา มีสีหน้าเคร่งเครียด ท่ามกลางปัญหาหน้ากากโควิดที่ลุลกลาม ระหว่างตรวจเยี่ยมและประชุมส่วนราชการระดับสูง โดยยกเลิกมาตรการแจกเงิน 2 พันที่ถูกวิพากษ์วิจารณ์อย่างหนัก เมื่อวันที่ 9 มี.ค.

ถูกต้อง

“ผมต้องรับผิดชอบทั้ง 77 จังหวัด ขอให้ได้ทำหน้าที่ให้ดีที่สุด อะไรที่เป็นความขัดแย้งขอให้เบา ลง เพราะจะทำให้เกิดความไม่เชื่อมั่นอีก มีอะไรก็บอกมา ผมก็อ่านและนำมาสู่นโยบาย ใครทุจริตตรงไหนฟ้องตรงนั้น โยนนะ สิ่งที่ไม่ได้ใช้ได้ นายกฯ ตอบชัดเจนแล้ว เลิกว่าผมจะทำอะไร เสาร์-อาทิตย์ที่ผ่านมาผมเต็มที่ โหมกับเขาไปทุกวัน” นายกฯ กล่าว

เมื่อถามว่านายกฯ เหนื่อยหรือไม่ พล.อ.ประยุทธ์กล่าวว่า จะว่าเหนื่อยก็เหนื่อยแต่ไม่มาก ยังทนไหว ไม่ใช่ทนคือมันต้องปลูกตัวเองให้ได้ก่อนว่าต้องทำ ถ้าไม่ทำแล้วจะทำอย่างไรกันต่อไป วันนี้อย่างน้อยช่วงที่ตนยังอยู่ก็จะทำให้ดีที่สุด บางอย่างเกิดเร็วไม่ได้ เกิดเร็วก็ล้มทุกที ถึงต้องเดินเป็นระยะและปรับเปลี่ยนไป โครงการไหนทำได้ก็ทำต่อ โครงการไหนทำไม่ได้ก็ยกเลิก ทุกอย่างเปลี่ยนไปตามสถานการณ์ คนรุ่นเก่า-รุ่นใหม่ความคิดต่างกันจะนั้นความขัดแย้งก็ค่อนข้างสูงแต่ต้องทำให้ได้

คนได้พูดกับกรม. รองนายกฯ และรัฐมนตรีทุกคน เราไม่ได้ทำการเมืองในขณะที่บ้านเมืองมีปัญหา เราต้องทำงานในนามของรัฐบาลเพื่อประชาชนทั้งประเทศ เป็นรัฐบาลในพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวตามรัฐธรรมนูญทุกประการ

ขง 4 มาตรการคืนเงิน-ลดค่าไฟ

นายสนธิรัตน์ สนธิจิรวงศ์ รมว.พลังงาน ระบุว่าที่ประชุมคณะกรรมการนโยบายพลังงาน (กบง.) มีมติเห็นชอบ 4 มาตรการเร่งด่วนเตรียมเสนอให้ที่ประชุมกรม. เห็นชอบวันที่ 10 มี.ค. วงเงินรวมประมาณ 4.5 หมื่นล้านบาท ได้แก่ 1.เห็นชอบการคืนเงินประกันมิเตอร์การขอใช้ไฟฟ้าให้กับครัวเรือน 21.5 ล้านบาท สำหรับประเภทบ้านเรือนที่ใช้อุปกรณ์และกิจการขนาดเล็ก วงเงิน 3 หมื่นล้านบาท ซึ่งขึ้นอยู่กับแต่ละรายว่าจ่ายเงินประกันมิเตอร์กับการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค (กฟภ.) และการไฟฟ้า

พลังงานเรื่องค่าไฟฟ้า ค่าประปา พิจารณาว่าอะไรจะลดราคาได้บ้าง รวมทั้งค่าพลังงานค่าน้ำมัน แก๊ส จึงขอร้องว่าอย่าเพิ่งมาตีกันว่าเห็นด้วยหรือไม่เห็นด้วย

ขับเลื่อนให้ได้น 2 เดือน

เมื่อถามว่ามาตรการช่วยเหลือ 2,000 บาทจะนำมาพิจารณาอีกหรือไม่ นายกฯ กล่าวว่าเรื่องมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจ ดูแลผลกระทบจากไวรัสโควิด-19 จะยังไม่เข้า กรม. ทุกอย่างเป็นแพ็คเกจมีทั้งที่เข้าและยังไม่เอาเข้าพิจารณา คนตั้งไปแล้วว่าเรื่องเงิน 2,000 บาทยังไม่ให้นำเข้าที่ประชุมกรม. จะมีแค่มาตรการช่วยเหลือคืนเงินค่าประกันมิเตอร์ไฟฟ้าประจำบ้านหลังละ 3,000 บาท ที่จะเข้ากรม. 10 มี.ค.ก่อน ได้ทั่วทุกคน จะมากขึ้นก็ขอให้รีบไปก่อน ถ้าให้มากเกินไปรัฐบาลก็เป็นปัญหาอีก รายได้รัฐลดลง การเก็บภาษีได้น้อยลงก็ยอมรับ แต่ต้องหาทางอื่นในวันหน้าว่าจะทำอย่างไร เรื่องเงิน 2,000 บาทไว้ว่ากันอีกทีเพราะเดี๋ยวจะว่าทำเรื่องการเมืองกันอีกคงไม่ใช่ เรื่องนี้ต้องใช้เวลา ไม่ใช่จะไม่ให้ต้องให้กระทรวงการคลังไปทำบัญชีทุกอย่างให้พร้อมก่อน วันนี้อาจยังไม่ไปก่อน

เราต้องหาเงินไว้ส่วนหนึ่งเพื่อดูแลภาคธุรกิจเอกชนที่มีปัญหา เช่น การท่องเที่ยว ขนส่ง การประกอบกิจการค้า การจัดอีเวนต์ สมาคมขนส่งรถบัส มีปัญหาพอสมควร ส่วนการจัดประชุมสัมมนาขอให้จัดกันภายในประเทศ ต้องดูว่าส่วนราชการพอจัดได้หรือไม่ หากช่วยเขาได้ในการใช้สถานที่จัดประชุม

ก็จะช่วยดูแล ไม่ต้องลดแรงงาน ส่วนการไปประชุมและดูงานต่างประเทศได้ห้ามไปแล้ว สว.แจ้งแล้วว่าจะไม่ไป จะเน้นเลิกติดต่อนี้ได้แล้ว สิ่งต่างๆ เหล่านี้จะขับเคลื่อนภายใน 2 เดือนนี้ให้ได้โดยเร็วก่อน เพราะหากปล่อยหมดไม่ทำทีละขั้นก็จะทำงานไม่ได้เพราะงบประมาณมีจำกัด

วอนเลิกว่า-ผมงอมแล้ว

สิ่งสำคัญคือต้องเข้าใจระหว่างกัน ขอให้เชื่อมั่น หลายคนบอกวันนี้ไม่ค่อยเชื่อมั่นนายกฯ แล้ว คนยังเป็นนายกฯ ของคนเหมือนเดิม วิธีทำงานยังเหมือนเดิม ไม่ว่าใครจะมาเป็นรัฐมนตรี เป็นกรม. ตนลงรายละเอียดให้ทั้งหมด พยายามใช้สติปัญญาให้มากที่สุด ขอร้องอย่าไปเขียนให้เสียหายว่าแจกเงินอย่างเดียว มันไม่ใช่ เพราะมีมาตรการอีกเยอะแยะ ตนพร้อมนำประเทศชาติให้ผ่านพ้นครั้งนี้ไปได้ ยึดกฎหมายเป็นหลัก ไม่ใช่ทำเรื่องการเมืองอย่างเดียว ขอร้องรัฐมนตรีทุกคนแล้วว่าจะไม่ทำงานเพื่อการเมือง

เวลาพูดกับข้าราชการแล้วเข้าใจ แต่เวลาแถลงแบบราชการมากๆ สื่อ ประชาชนก็ไม่เข้าใจอีก อย่างวันนี้ประชาชนบอกหลายอย่างว่าดี นายกฯ พุดดี แต่เวลาไปทำก็ทำไม่เป็น มาตรการหลายอย่างรัฐบาลออกมาเยอะแต่เข้าไม่ถึงเพราะการสื่อสาร รัฐบาลต้องรับผิดชอบครั้งนี้ คนไม่โทษหน่วยงาน จากนี้ทุกหน่วยงานและทุกกระทรวงต้องทำทั้งหมดเรื่องให้บริการประชาชน คนได้ดูอยู่ ขอให้เจ็งมาที่ ทำเนียบได้ถ้าตรงไหนยังไม่จะได้เล่นงานได้

นครหลวง (กฟน.) ทั่วประเทศมีสิทธิขอคืนเงินประกันได้ โดยจะเริ่มทยอยคืนตั้งแต่รอบบิลที่จะถึงนี้

2.กบง.ยังมีมติเห็นชอบให้คณะกรรมการกำกับกิจการพลังงาน (กกพ.) ครึ่งอัตราค่าไฟฟ้าที่เรียกเก็บกับประชาชนอยู่ที่ประมาณ 3.50 บาทต่อหน่วย เป็นเวลา 3 เดือน ช่วงเดือน ธ.ค.-มี.ย.2563 จากปัจจุบันอยู่ที่ 3.64 บาทต่อหน่วย คิดเป็นวงเงินช่วยเหลือประมาณ 5,000 ล้านบาท อีกทั้งจะขอความร่วมมือจาก กฟผ. และกฟน.ช่วยเหลือค่าไฟฟ้าอีก 11 สตางค์ วงเงินประมาณ 4,800 ล้านบาท รวมประมาณ 1 หมื่นล้านบาท

3.เห็นชอบให้ขยายระยะเวลาชำระค่าไฟฟ้าบิลเดือนเม.ย.และเดือนพ.ค.ให้นานได้ถึง 6 เดือน เพื่อแบ่งเบาภาระประชาชนประเภทบ้านเรือนที่ใช้อยู่อาศัยกิจการขนาดเล็ก และกิจการโรงแรมที่ได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโควิด-19 ยกเว้นผู้ประกอบการขนาดกลางและขนาดใหญ่

4.เห็นชอบให้นำเงินกองทุนพัฒนาไฟฟ้าวงเงิน 4,000 ล้านบาท แบ่งเป็นงบปี 2562 วงเงิน 2,500 ล้านบาท และปี 2563 วงเงิน 1,500 ล้านบาท ให้กระทรวงพลังงานร่วมกับกระทรวงการคลัง กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม และกระทรวงมหาดไทย มาใช้ดำเนินโครงการสร้างงานให้เกิดประโยชน์ในการแก้ปัญหาภัยแล้งในท้องถิ่นต่างๆ เช่น ขุดลอกคลอง คั้นน้ำ เป็นต้น เป็นการกระตุ้นเม็ดเงินในการจ้างงาน กระตุ้นเศรษฐกิจฐานราก บรรเทาผลกระทบเศรษฐกิจของประเทศที่ชะลอตัว

‘ธรรมนัส’ ดันพร้อมออก

ที่รัฐสภา ร.อ.ธรรมนัส พรหมเผ่า ม.ร.ว.เทพฯ แกนนำพรรคพลังประชารัฐ (พปชร.) ให้สัมภาษณ์กรณีคณะทำงานของตนเองถูกปลดพัวพันกับการกักตุนหน้ากากอนามัย จะมีผลต่อตำแหน่งรัฐมนตรีหรือไม่ เนื่องจากเป็นรัฐมนตรีที่ได้รับคะแนนไว้วางใจจากสภาน้อยที่สุดว่า คะแนนที่ออกมาหากส.ส.พรรคเศรษฐกิจใหม่อีก 5 คนลงคะแนนให้ตน คะแนนนั้นจะนำเกลียด ที่บอกได้น้อยจริงๆ ไม่น้อย

เมื่อถามย้ำว่าจะกระทบกับตำแหน่งรัฐมนตรีหรือไม่ ร.อ.ธรรมนัสกล่าวว่า “ผมเข้ามาทำงานเพื่อบ้านเมือง ถ้าวันหนึ่งประชาชนไม่เอาเราแล้ว เราไม่มีประโยชน์ต่อบ้านเมืองแล้วก็ไม่ต้องปรับกรม. ผมยินดีจะไปพื้นที่ ผมไม่ได้มี

อาชีพเป็นนักการเมือง”

มาดามเดียร์จี้พปชร.ลงโทษ

น.ส.วทันยา วงษ์โอภาสี ส.ส.บัญชีรายชื่อ พปชร. โพสต์เฟซบุ๊กแสดงความเห็นหลังเพจดังหลักฐานผู้ใกล้ชิดรัฐมนตรีกักตุนและประกาศขายหน้ากากอนามัย มีภาพพร้อมคลิปนายชัย ว่า การจួយโอกาสหากินบนความทุกข์ร้อนของผู้อื่นนั้น นับเป็นเรื่องเลวร้ายอย่างยิ่ง การร่วมแรงร่วมใจ เกื้อกูล รู้จักรับผิดชอบต่อส่วนรวมเป็นหนทางเดียวที่เราจะผ่านพ้นวิกฤตนี้ไปได้ จากเหตุการณ์ข่าวกักตุนหน้ากากขอให้รัฐบาล พรรค และเจ้าหน้าที่เร่งตรวจสอบข้อเท็จจริงเพื่อลงโทษผู้กระทำผิดโดยเร็วที่สุด

ลิระกร้าว-ลากลอยเข้าคุก

นายสิระ เจนจาคะ ส.ส.กทม. พปชร. กล่าวว่า ขอเรียกร้องนายกฯ ตรวจสอบกรณีคณะทำงานร.อ.ธรรมนัส พัวพันการกักตุนหน้ากากอนามัย ขณะที่ประชาชนกำลังเดือดร้อนแสนสาหัส จะปล่อยให้เรื่องนี้จบแค่ร.อ.ธรรมนัส แฉลง และให้คณะทำงานไปแจ้งความดำเนินคดีเท่านั้นไม่ได้ เพราะเรื่องนี้กระทบใจประชาชน นายกฯต้องแสดงความเด็ดขาดจัดการกับคนทุจริตอย่างจริงจัง เพื่อเรียกความเชื่อมั่นจากสังคมกลับมา

“ต้องกระชากหน้ากาก สาวให้ถึงตัวบงการว่าขบวนการทุจริตครั้งนี้มีใครเกี่ยวข้องบ้าง เพราะการกักตุนหน้ากากอนามัยจำนวนมาก ถ้าฟังแค่เป็นนักธุรกิจมีเงิน มีสายสัมพันธ์อยู่กับคณะทำงานรัฐมนตรี ไม่น่าจะทำงานใหญ่ได้ถึงขนาดนี้ ถ้าเรื่องนี้พัวพันถึงนักการเมืองไม่ว่าใครต้องลากลอยมาติดคุกให้หมด ฉะนั้นอย่าไม่ทำความจริงเรื่องนี้ให้กระจ่างจะกลายเป็นปมปัญหาทำให้เรือหลักของรัฐบาลล่มจมลง” นายสิระกล่าวและว่า สังคมส่วนใหญ่เชื่อในความสุจริตของนายกฯ และคาดหวังให้นายกฯจัดการปัญหาทุจริตด้วยความเด็ดขาด ขณะที่พปชร.ต้องตั้งคณะกรรมการตรวจสอบข้อเท็จจริงว่า นายพิพัฒน์ รัชกิจประการ อดีตผู้สมัครส.ส.สุราษฎร์ธานี พปชร. เข้าไปพัวพันเรื่องนี้จริงหรือไม่ หากพบความผิดต้องจัดการขั้นเด็ดขาด ขับออกจากความเป็นสมาชิกพรรคทันที

ปชป.เฝ้าถอนตัวร่วมรัฐบาล

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า หลังกระแสข่าวการกักตุนหน้ากากอนามัย 200 ล้านชิ้น ในกลุ่มไลน์ส.ส.ปชป. เกิดการถกเถียงอย่างกว้างขวาง อาทิ นายเจริญ คันธวงศ์ กรรมการสภา

ที่ปรึกษาปชป. เขียนข้อความให้พรรคไปเตือนพล.อ.ประยุทธ์ อย่างรุนแรง ให้ปรับ ร.อ.ธรรมนัส ออกจากรัฐมนตรี เพราะปัญหาที่เกิดขึ้นเป็นเรื่องที่รับไม่ได้ หากนายกฯไม่ทำอะไร ปชป.ก็ควรถอนตัวออกมา ซึ่งถ้าหากนายกฯไม่ทำอะไรจะเหมือนปลายรัฐบาล พล.อ.ชาติชาย ชุณหะวัณ มีการทุจริตจน พล.อ.สุนทร คงสมพงษ์ ปฏิวัติ

ทั้งนี้ มีส.ส.แสดงความเห็นเป็นสองข้าง ทั้งสนับสนุนและคัดค้านคล้ายกับช่วงก่อนหน้า ที่เกิดการถกเถียงเรื่องการไหว้วางใจ ร.อ.ธรรมนัส เรื่องการชี้แจงคดีค้ายาเสพติด ที่เสียงส่วนน้อยมองว่าการชี้แจงยังฟังไม่ขึ้น กระทั่งต้องตัดสินใจด้วยการไหว้วางมติและเสียงข้างน้อยแพ้ อย่างไรก็ตามเรื่องกักตุนหน้ากากอนามัย ถือเป็นการทุจริตคอร์รัปชันที่เข้าเงื่อนไข ข้อ 3 ในการเข้าร่วมรัฐบาลว่าหากรัฐบาลบริหารราชการทุจริตคอร์รัปชัน ปชป.ก็จะทบทวน ดังนั้นหากปชป.ไม่ถอนตัวก็จะถือว่าผิดต่ออุดมการณ์พรรค แต่ก็ยังมีส.ส.บางส่วน ที่อยากให้ผู้ร่วมรัฐบาลต้องซึ่งเป็น ส.ส.ในส่วนที่ต้องการเป็นรัฐมนตรี แต่ผู้บริหารพรรคหรือหัวหน้าพรรคยังไม่ได้ออกข้อความใดๆ และหากรัฐบาลยอมปรับ ร.อ.ธรรมนัส ออกจากกรม. ทางพรรคอาจต้องไหว้วางว่าจะอยู่ต่อหรือถอนตัวออกมา

ขณะที่ นายพนิต วิถีธรรม ส.ส.บัญชีรายชื่อ ปชป. แสดงความเห็นในไลน์กลุ่มนี้ว่า “ผมคิดว่าถึงเวลาแล้วที่เราจะต้องตัดสินใจไม่พาเรือให้จมนิ่งแล้ว”

จีปรับกรม.ด่วน

เวลา 16.40 น. นายอันวาร์ สาและ ส.ส.ปัตตานี และรองเลขาธิการปชป. ได้ยื่นหนังสือต่อนายสุรินทร์ ลักษณวิศิษฐ์ หัวหน้าพรรค และกก.บห.พรรค เพื่อขอให้ทบทวนจากกรณีปชป.ขอเลื่อนประชุมใหญ่สามัญประจำปี อย่างไม่มีกำหนด โดยอ้างสถานการณ์โควิด-19 ซึ่งถือว่าสมาชิกพรรครับทราบแล้ว แต่ขณะนี้ มีวิกฤตเกิดการชุมนุมของนักศึกษาเกือบทุกสถาบัน รวมถึงที่ผ่านมามีข้อขอให้เปิดประชุมวิสามัญพรรคเพื่อแก้ปัญหาในพรรค ที่มีวิกฤตสมาชิกทยอยลาออก ล่าสุด คือนายอภิรักษ์ เทชะอุบล ส.ส.บัญชีรายชื่อ ลาออกจากพรรครวมไทย

รวมทั้งการอภิปรายไม่ไว้วางใจที่ผ่านมา พรรคมีมติ 24 ต่อ 17 เสียง ให้ไหว้วางใจรัฐบาล หากเทียบเคียงกับสมัยรัฐบาลน.ส.ยิ่งลักษณ์ ชินวัตร ที่มีกรณีอภิปรายไม่ไว้วางใจ

เรื่องรับจำนำข้าว และการออกพ.ร.บ.นิรโทษกรรม ฝ่ายรัฐบาลลงมติไว้วางใจให้รัฐบาลบริหารต่อ จนเมื่อตีต.ส.ปชป.ออกไปจุดกระแสเรื่องนี้แล้วเรียกตัวเองว่ากลุ่มกปปส. ทำให้มีการเดินขบวนขับไล่รัฐบาล เสียหายต่อเศรษฐกิจ มีประชาชนบาดเจ็บล้มตาย เป็นข้ออ้างให้ต.ส.ร.ประหารจนได้รัฐบาลต.ส.ร.

การอภิปรายไม่ไว้วางใจรัฐมนตรีเป็นรายบุคคล วันที่ 24 ก.พ.ที่ผ่านมา ฝ่ายค้านอภิปรายเรื่องทุจริต กรณีการซื้อขายที่ดิน 600 กว่าล้านบาทของบิดานายกฯ ที่สูงกว่าราคาประเมิน 3 เท่า แต่นายกฯตอบคลุมเครือเรื่องนี้ฝ่ายค้านประกาศว่าจะดำเนินการตามกฎหมายต่อไป โดยเฉพาะกรณีร.อ.ธรรมนัส ฝ่ายค้านนำหลักฐานคำตัดสินศาลอาญอสตรีเลียมมาแสดง ตัดสินจำคุก 4 ปี ร.อ.ธรรมนัสก็ยอมรับ ตอบคำถามในสภาจนดังไปทั่วโลกว่าไม่ใช่โอโรอันแต่เป็นแป๊ะ รวมถึงเรื่องวุฒิการศึกษาซึ่งมีความเคลือบแคลงสงสัยอย่างมาก แต่ที่ประชุมปชป.กลับมีมติ 24 ต่อ 17 เสีย ให้ความไว้วางใจรัฐบาล โดยผู้ลงมติไม่ไว้วางใจมีถึง 17 คน เป็นตัวเลขที่สูงมาก จนตนและเพื่อนสมาชิกต้องออกมาแถลงข่าวว่าจำเป็นต้องทำตามมติพรรคด้วยความขมขื่น

“เรื่องนี้เป็นส่วนหนึ่งที่ทำให้เกิดวิกฤตแพลตฟอร์มอยู่ในขณะนี้ด้วยหรือไม่ หากใช่ปชป.ต้องร่วมรับผิดชอบส่วนนี้ด้วยหรือไม่ และด้วยสำนึกในความรับผิดชอบต่อพรรคและด้วยสำนึกในสิ่งที่พรรคมีมติส่งให้ผู้บริหารพรรคเข้าไปร่วมดำรงตำแหน่งในรัฐบาล กระผมและสมาชิกจึงใคร่ขอเสนอให้พรรคพิจารณาบททวนมติของพรรคอีกครั้งหนึ่ง ด้วยเหตุผลและโดยยึดถือประโยชน์ของประเทศชาติและประชาชนเป็นหลัก ซึ่งจะส่งผลให้สามารถเรียกความศรัทธาของประชาชนที่มีต่อพรรคกลับคืนมาได้ หากเห็นชอบด้วยขอให้ผู้บริหารพรรคพิจารณาและมีมติจัดการประชุมพรรคเพื่อยื่นเรื่องต่อนายกฯให้ปรับกรม. นำคนที่สังคมโลกไม่เชื่อถือ และเป็นอุปสรรคแก่การบริหารประเทศออกไปอย่างเร่งด่วน”

จัดตั้ง-ไร้ภาวะผู้นำ

นายท้าว มีชาด สมาชิกพรรคประชาธิปัตย์ อดีตรองโฆษกพรรค โพสต์เฟซบุ๊ก “อย่าปล่อยให้คนทุจริตโควิด-19 ลอยนวล” ว่า เห็นว่าคณะทำงานร.อ.ธรรมนัส เข้าไปพัวพันการกักตุนหน้ากากอนามัย ขณะที่คนทั้งประเทศจมอยู่กับความทุกข์ บุคลากรทางการแพทย์ขาดแคลนหน้ากากอนามัย แต่นายกฯทำได้

เพียงแสดงสีหน้าเคร่งเครียด ไม่ตอบคำถามผู้สื่อข่าวซึ่งตอกย้ำให้เห็นถึงการไร้สถานะผู้นำ เพราะในสถานการณ์เช่นนี้ สิ่งที่นายกฯต้องสื่อสารกับสังคมเป็นลำดับแรกคือ ไม่เก็บคนชั่วเอาไว้ และต้องตรวจสอบจัดการอย่างเด็ดขาดให้ถึงที่สุด

เมื่อนายกฯทำตัวเป็นไปในวันทีคนทั้งชาติเดือดดาล แต่ไม่คิดแก้ปัญหา จึงขอเสนอทางแก้ 1. ตั้งคณะกรรมการจากคนกลางตรวจสอบเรื่องนี้ให้ถึงที่สุดว่ามีใครเกี่ยวข้องบ้าง เชื่อว่าต้องทำกันเป็นขบวนการแน่นอน จะตักนายพิตติพันธ์ ออกจากการเป็นผู้สมรู้ร่วมคิดในเรื่องนี้ เพียงเพราะไปแจ้งความดำเนินคดีแบบขายผ้าเอาหน้ารอดไม่ได้เด็ดขาด และต้องสืบสาวลงลึกด้วยว่าหน้ากากอนามัยที่อยู่ในความดูแลของกระทรวงพาณิชย์หลุดรอดไปได้อย่างไร มีใครเข้าไปเกี่ยวข้องกับการทุจริตบนความทุกข์ของประชาชนหรือไม่ ไม่ควรปล่อยให้เป็นเรื่องของเจ้าหน้าที่ตำรวจแบบคดีธรรมดา

ชี้พิรุธยอถกตุนหน้ากาก

2. กระทรวงพาณิชย์ต้องชี้แจงว่าก่อนหน้านีเคยมีการให้ข่าวเกี่ยวกับสต็อกหน้ากากอนามัยช่วงปลายม.ค.ว่ามีสูงถึง 200 ล้านชิ้นเพียงพอต่อการใช้งานในประเทศ 5-6 เดือน หน้ากากอนามัยส่วนนี้หายไปไหน เหตุใดจำนวนจึงสอดคล้องกับการกักตุนหน้ากากอนามัยที่ปรากฏข้อมูลขณะนี้ และทำไมปัจจุบันจึงมีการพูดถึงแค่ปริมาณหน้ากากอนามัยที่ผลิตได้ในแต่ละวันเท่านั้น ไม่พูดถึงปริมาณหน้ากากอนามัยในสต็อกเลย และ 3.นายกฯต้องรีบปรับกรม. ตัดเนื้อร้ายทิ้ง ก่อนที่วิกฤตศรัทธาจะลุกลามมากไปกว่านี้ เพราะถ้าพึ่งแค่การบริหารจัดการหน้ากากอนามัยที่ล้มเหลวก็ทำให้ประชาชนสิ้นหวังพอแล้ว ยังมีเรื่องการทุจริตฉ้อโกงเข้ามาอีก ฉะนั้นไม่รับจัดการรัฐบาลก็ไม่ควรอยู่ต่อไป เพราะไม่สามารถแก้ปัญหาให้กับประชาชนได้

จำได้ว่าในสมัยรัฐบาลนายกอภิสิทธิ์ เวชชาชีวะ มีการกล่าวหารัฐมนตรี 2 คนของพรรคประชาธิปัตย์ว่าทุจริต นายอภิสิทธิ์ ตั้งตั้งคณะกรรมการตรวจสอบทันที และให้รัฐมนตรีทั้ง 2 คนแสดงสปิริตลาออก เพื่อพิสูจน์ให้เห็นว่าจริยธรรมทางการเมืองอยู่เหนือกฎหมาย แม้ข้อกล่าวหาไม่ชัดเจนแต่เป็นเรื่องที่กระทบกระเทือนความรู้สึกประชาชน แม้สุดท้ายผลการสอบสวนของป.ป.ช. ออกมาว่ารัฐมนตรีทั้ง 2 คนไม่ผิดก็ตาม แต่สิ่งที่เราได้เห็นคือธรรมาภิบาลของผู้ผู้นำ ไม่ได้มาเพียงแค่คำพูดแต่ต้องมาจากการกระทำ

บาลของผู้ผู้นำ ไม่ได้มาเพียงแค่คำพูดแต่ต้องมาจากการกระทำ

ขงกมธ.ปราบโกงตรวจสอบ

นายธีรวัช พันธ์พานิช ส.ส.บัญชีรายชื่อ อดีตพรรคอนาคตใหม่ ในฐานะโฆษกกมธ.ป้องกันและปราบปรามการทุจริตประพฤติมิชอบ สภาผู้แทนราษฎร กล่าวเรื่องเดียวกันว่า จะหารือกับพล.ต.อ.เสรีพิศุทธ์ เตมียาเวส ประธานกมธ. เพื่อนำเรื่องเข้าที่ประชุม เพราะเป็นเรื่องสำคัญเมื่อโควิด-19 ระบาด หน้ากากอนามัยเป็นสิ่งจำเป็นทั้งในวงการแพทย์และประชาชน เมื่อมีเหตุหลักฐานเกี่ยวพันกับรัฐมนตรีในรัฐบาลของพล.อ.ประยุทธ์ การปล่อยให้รัฐมนตรีตั้งคณะกรรมการตรวจสอบคนของตัวเองไม่ควรทำ เพราะโอกาสพบความผิดน้อยเหลือเกิน จึงอยากเรียกร้องให้นายกฯใช้ภาวะผู้นำตั้งคณะกรรมการตรวจสอบโดยเร็ว ไม่ต้องรอ 2-3 วัน เพราะกว่าจะลงมือก็ถึงขั้นย้ายออกไปแล้ว

โหมโรงซักฟอกนอกสภา

เมื่อเวลา 12.20 น. ที่พรรคเพื่อไทย มีการประชุมคณะกรรมการประสานงานพรรคร่วมฝ่ายค้านและการมีส่วนร่วมของประชาชน (ฝ่ายค้านเพื่อประชาชน) ซึ่งมีพล.ต.อ.ทวี สอดส่อง เลขาธิการพรรคประชาธิปัตย์ เป็นประธาน

นายอนุสรณ์ เอี่ยมสะอาด ในฐานะโฆษกฝ่ายค้านเพื่อประชาชน กล่าวว่า พรรคร่วมฝ่ายค้านเตรียมเปิดเวทีซักฟอกนอกสภา เวทีที่ 1 วันที่ 12 มี.ค. เวลา 10.00-12.30 น. ที่โรงแรมแลนด์มาร์ค หัวข้อ “แจกกระบวนการไอโอ ฉีกหน้ากากขบวนการเพิ่มความขัดแย้ง” มีวิทยากร 1.พล.ท.ภาวรัตน์ พฒณานุกรม อดีตเลขาธิการสมช. และที่ปรึกษาพรรคพท. จะพูดถึงยุทธวิธีใช้ไอโอของทหาร 2.นายวิโรจน์ ลักขณาอดิศร ส.ส.บัญชีรายชื่อ อดีตพรรคอนาคตใหม่ พูดถึงการใส่กระบวนการไอโอสร้างความเกลียดชังให้กับประชาชนที่เห็นต่างทางการเมือง 3.นายนิคม บุญวิเศษ หัวหน้าพรรคพลังประชาชนไทย พูดถึงการกดหัวประชาชนโดยใช้พ.ร.บ.คอมพิวเตอร์ หรือกฎหมายไซเบอร์ 4.นางอังคณา นีละไพจิตร อดีตกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ จะพูดถึงผลกระทบจากไอโอ และข้อเรียกร้องจากนานาชาติเรื่องดังกล่าว และ 5.นายโอบาน หนูอนันต์ ผู้ได้รับผลกระทบจากการใส่กระบวนการไอโอ โดยมีนายศิโรตม์ คล้ามไพบูลย์ เป็นผู้นำในการ เราจะถ่ายทอดสดผ่าน

เฟสบุ๊กไลฟ์ด้วย ส่วนเวทีค่อยๆ ไปจะปรับและเปิดเวทีให้คนเข้าร่วมแสดงความเห็นกว้างขวางขึ้น

ไม่มีกฎหมายห้ามพูด

พ.ต.อ.ทวีกล่าวว่า เรื่องที่เรานำมาอภิปรายนอกสภา ไม่ใช่จะสร้างความขัดแย้งหรือความเกลียดชังให้ฝ่ายรัฐบาลเพิ่ม แต่เห็นว่าการทำให้เกิดความเกลียดชังของคนในชาติ โดยเฉพาะคนที่เห็นต่างกัน แบ่งเรา แบ่งเขา ซึ่งอันตราย ฝ่ายค้านอยากให้ประชาชนเข้าใจและอยากตรวจสอบการให้เงินภาษีประชาชนไปกับปฏิบัติการให้ประชาชนแบ่งฝ่าย ซึ่งขัดหลักสิทธิมนุษยชนและหลักกฎหมาย ไม่มีกฎหมายห้ามเราพูดนอกสภา ดังนั้นเป็นสิทธิที่จะพูดเพื่อนำไปสู่การตรวจสอบ โดยมีบุคคลภายนอกและนักวิชาการเข้าร่วมจำนวนมาก นอกจากนี้จะคุยถึงยุทธศาสตร์ว่าจะทำอะไรช่วยแก้วิกฤตบ้านเมือง พยายามเสนอทางเลือกให้รัฐบาลในทางที่ดี ไม่ใช่ข้อมูลข่าวสารที่เลือกข้าง สร้างความไม่เข้าใจจนประเทศแตกแยก เราไม่อยากจะเห็นเรื่องจริงของคนโกหก และไม่อยากจะเห็นเรื่องโกหกของคนพูดจริง อยากให้รัฐบาลบริหารประเทศด้วยสติปัญญา

ด้านนายภูมิธรรม เวชยชัย ที่ปรึกษาผู้นำฝ่ายค้านในสภา กล่าวว่า เราทำต่อเนื่องจากการอภิปรายไม่ไว้วางใจที่เกิดขึ้นในสภา ได้ยื่นเสียงวิจารณ์ว่าพรรคฝ่ายค้านไม่ทำหน้าที่ในสภาเท่าที่ควร บทบาทของเราไม่ได้จำกัดอยู่ในสภาแค่เราตรวจสอบทุกเรื่องทุกสถานที่ ทุกเวลา เป้าหมายไม่ได้ทำลายล้างหรือเกลียดแค้นใคร แต่กำลังตรวจสอบการ

ใช้อำนาจที่เกินขอบเขตหน้าที่ในสภาที่ทำได้ ที่ สภาชุดเราก็ทำหน้าที่ในฐานะพลเมืองไทยอย่างเต็มที่ ทุกที่ ทุกเวลาอย่างถูกต้องเหมาะสม

รบ.โต้ให้แก้กลุ่มเชียร์พบนายกฯ

ที่ทำเนียบรัฐบาล นายพีระพันธุ์ สาลีรัฐวิภาค ที่ปรึกษานายกฯ ให้สัมภาษณ์ถึงการเปิดโอกาสให้ตัวแทนประชาชนที่มีรายชื่อระดับปานกลางและน้อย เข้าพบนายกฯ เพื่อสะท้อนปัญหาว่า วันที่ 10 มี.ค. ตนจะหารือกับนายธีรภัทร ประจวบสิทธิ ปลัดสำนักนายกฯ เพื่อสอบถามความคืบหน้าการรวบรวมปัญหาจากประชาชนกลุ่มแรกที่เข้าพบนายกฯ เมื่อสัปดาห์ที่แล้วเพื่อกำหนดมาตรการช่วยเหลือต่อไป โดยจะเร่งดำเนินการให้เร็วที่สุด ส่วนการเปิดให้กลุ่มอื่นๆ เข้าพบนายกฯ อีกนั้น กำลังพิจารณาความพร้อมของทุกฝ่าย ไม่ได้กำหนดตายตัวว่าจะมีขึ้นทุกวันพฤหัสบดีหรือทุกสัปดาห์

ขึ้นชั้นว่ารัฐบาลไม่ได้เลือกว่าต้องนำประชาชนกลุ่มที่สนับสนุนหรือไม่สนับสนุนรัฐบาลมาพบนายกฯ เท่านั้น แต่จะพิจารณาจากกลุ่มสาขาอาชีพที่จะมาสะท้อนปัญหาให้กับนายกฯ ได้อย่างแท้จริง หากสะท้อนเพราะความชอบหรือไม่ชอบทางการเมือง ปัญหาปากท้องจะไม่ได้รับการแก้ไข ส่วนผู้ประกอบการธุรกิจท่องเที่ยวที่ได้รับผลกระทบจากโควิด-19 นั้น กำลังพิจารณาว่าจะนำตัวแทนเข้ามาพูดคุยกับนายกฯ ในครั้งต่อไปหรือไม่

ถอยแจกเงิน2พัน คืนประกันมิเตอร์ กบง.อัด4.5หมื่นล.

กรุงเทพฯ ● ทานกระแสมัไฮว “บิ๊กตู” ถอยแจกเงิน 2 พันลดผลกระทบไวรัสโควิด-19 จ่อจ่ายคืนค่าประกันมิเตอร์ไฟฟ้า 3 พันแทน ขณะที่ “กบง.” รับลูกชง 4 มาตรการเร่งด่วนอัด 4.5 หมื่นล้านตรงค่าไฟ-ขยายเวลาชำระ 6 เดือน

เมื่อวันจันทร์ ที่อาคารบี ศูนย์เอนเนอร์ยี คอมเพล็กซ์ กระทรวงพลังงาน พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงกลาโหม (กท.) แถลงภายหลังเป็นประธานการประชุมคณะหัวหน้าส่วนราชการระดับกระทรวงหรือเทียบเท่า ครั้งที่ 1/2563 ว่ามาตรการที่ออกมาในขณะนี้ ทุกเรื่องตนเองนำมาคิดใคร่ครวญทั้งหมด แม้จะมีการประชุม ครม.เศรษฐกิจไปแล้วก็ตาม ทุกอย่างต้องเข้าสู่การคัดกรองของคณะรัฐมนตรีชุดใหญ่อีกครั้ง ไม่ใช่ว่าทุกอย่างจะประกาศใช้ได้เลย หลายอย่างอาจจะยังไม่ออกมาใช้ก็ได้ แต่ยืนยันว่าทำอย่างไรประชาชนที่ได้รับความเดือดร้อนจากโควิด-19 และผลกระทบด้านอื่นๆ จะได้รับการช่วยเหลือ

“วันนี้ผมได้หารือกับกระทรวงพลังงานแล้ว เรื่องการจ่ายเงินคนละ 1,000 บาทจำนวน 2 เดือน ผมยังไม่จ่าย เอาไว้อีกระยะหนึ่งค่อยมาดู แต่วันนี้ได้พิจารณาจะคืนเงินให้ประชาชน เช่นในเรื่องค่าประกันมิเตอร์ไฟฟ้า ซึ่งจะมีการประกันอยู่มีเตอร์ละประมาณ 3,000 บาท รัฐจะคืนตรงนี้ให้ซึ่งถือว่ามากกว่า 2,000 บาท จะได้ทุกบ้านยกเว้นผู้ประกอบการขนาดใหญ่จะไม่ให้ คนที่จะได้คือผู้ที่มีบ้านเป็นของตัวเองอย่างน้อยก็ประหยัดไปได้ 3,000 บาท

อ่านต่อหน้า 10

ถอยแจกเงิน

ส่วนเงิน 2,000 บาทเอาไว้ว่ากันภายหลัง

หลัง ส่วนจะได้หรือไม่ได้ยังไม่รู้ ต้องขอไปดูเม็ดเงินก่อน” พล.อ.ประยุทธ์กล่าว

พล.อ.ประยุทธ์ยังระบุด้วยว่า นอกจากนี้นายกรัฐมนตรีได้หารือกับกระทรวงพลังงานในเรื่องของค่าไฟฟ้า ค่าประปา พิจารณาว่าจะอะไรจะลดราคาได้บ้าง รวมทั้งค่าพลังงาน ค่าน้ำมัน ค่าแก๊ส จึงขอร้องว่าอย่าเพิ่งมาตีกันว่าเห็นด้วยหรือไม่เห็นด้วย

วันเดียวกัน นายสนธิรัตน์ สนธิจิรวงศ์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงาน กล่าวถึงผลการประชุมคณะกรรมการนโยบายพลังงาน (กบง.) เมื่อวันที่ 9 มี.ค.63 ว่าที่ประชุมมีมติเห็นชอบ 4 มาตรการเร่งด่วนเพื่อเยียวยาผลกระทบเศรษฐกิจจากการแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโควิด-19 โดยจะเสนอให้ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) เห็นชอบในวันที่ 10 มี.ค.63 วงเงินรวมประมาณ 45,000 ล้านบาท ได้แก่ 1.เห็นชอบการคืนเงินประกันมิเตอร์การขอใช้ไฟฟ้าให้แก่ครัวเรือน 21.5 ล้านราย สำหรับประเภทบ้านเรือนที่ใช้อยู่อาศัยและกิจการขนาดเล็ก วงเงินรวมประมาณ 30,000 ล้านบาท ซึ่งขึ้นอยู่กับแต่ละรายได้วงเงินประกันมิเตอร์กับการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค (กฟภ.) และการไฟฟ้านครหลวง (กฟน.) เทาโท ซึ่งจะมีสิทธิ์ขอคืนเงินประกันได้ตั้งแต่รอบบิลเดือน มี.ค.ที่จะถึงนี้ และจะส่งผลให้มีเงินกลับเข้าสู่ระบบ 30,000 ล้านบาท

นายสนธิรัตน์กล่าวต่อว่า 2.มติเห็นชอบให้คณะกรรมการกำกับกิจการพลังงาน (กกพ.) ตรียัตราค่าไฟฟ้าที่เรียกเก็บจากประชาชนต่อเนื่องเป็นระยะเวลาอีก 3 เดือน ได้แก่ช่วงเดือน เม.ย.-มิ.ย.63 โดยจะทำให้ค่าไฟฟ้าที่เรียกเก็บจากประชาชนอยู่ที่ประมาณ 3.50 บาทต่อหน่วย ซึ่งมาจากการตรึงค่าไฟฟ้าผันแปรอัตโนมัติ (เอฟที) เดิมของ กกพ.อยู่แล้วประมาณ -11.60 สตางค์ต่อหน่วย ซึ่งในส่วนนี้ได้ทำให้ไฟที่เรียกเก็บจากประชาชนในงวด ม.ค.-เม.ย.63 ลดจากประมาณ 3.70 บาทต่อหน่วย เป็น 3.64 บาทต่อหน่วย และจะสิ้นสุดในเดือน เม.ย.นี้ แต่จะขอให้มีการขยายมาตรการตรึงค่าไฟฟ้าต่อเนื่องไป

อีก 2 เดือน โดยคิดเป็นวงเงินช่วยเหลือประมาณ 5,000 ล้านบาท

“ขณะเดียวกันจะขอความร่วมมือจาก กฟภ.และ กฟน.ให้เงินอุดหนุนอีกประมาณ 4,800 ล้านบาท เพื่อนำมาช่วยลดค่าเอฟทีอีก -11 สตางค์ต่อหน่วย ทำให้ค่าไฟฟ้าที่เรียกเก็บอยู่ที่ 3.50 บาทต่อหน่วยได้ ซึ่งจะรวมเป็นการใช้เงินประมาณ 10,000 ล้านบาท” นายสนธิรัตน์ระบุ

รุมพลังงานยังระบุด้วยว่า 3.เห็นชอบให้ขยายระยะเวลาชำระค่าไฟฟ้าบิลเดือน เม.ย.และเดือน พ.ค.ให้นานได้ถึง 6 เดือน เพื่อแบ่งเบาภาระประชาชนประเภทบ้านเรือนที่ใช้อยู่อาศัย กิจการขนาดเล็ก และกิจการโรงแรมที่ได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโควิด-19 ยกเว้นผู้ประกอบการขนาดกลางและขนาดใหญ่

รุมพลังงานกล่าวถึงมาตรการสุดท้ายว่า 4.เห็นชอบให้นำเงินกองทุนพัฒนาไฟฟ้าวงเงิน 4,000 ล้านบาทแบ่งเป็นงบปี 2562 วงเงิน 2,500 ล้านบาท และปี 2563 วงเงิน 1,500 ล้านบาท มาใช้ดำเนินโครงการสร้างงานให้เกิดประโยชน์ในการแก้ปัญหาภัยแล้งในท้องถิ่นต่างๆ เช่น ขุดลอกคูคลองและผันน้ำ เป็นต้น โดยให้กระทรวงพลังงานร่วมกับกระทรวงการคลัง กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม และกระทรวงมหาดไทยเป็นผู้ดำเนินงาน ซึ่งโครงการดังกล่าวจะอัดฉีดเม็ดเงินในการจ้างงานเพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจฐานราก บรรเทาผลกระทบเศรษฐกิจของประเทศที่ชะลอตัว และไม่ถือเป็นวัตถุประสงค์ของการใช้เงินกองทุนเนื่องจากเป็นการใช้พัฒนาชุมชนรอบโรงไฟฟ้า.

บิ๊กตุ๋นถอย-ยังไม่แปะหัวละ2พัน

คืนเงินมิเตอร์ไฟแทน-จ่อลดอื้อ แบล็kmันเดย์-หุ้นไทยดิ่ง108จุด ฮือฮาซีพีซื้อ'โลตัส'3.3แสนล้าน

ตลาดหุ้นร่วงถล่มหลายทั่วโลก ไทยดิ่ง 108 จุด พิชโควิด-19 สงคราม
ราคาน้ำมันซ้ำซาอุดีฯตีพิมพ์แรง ม.หอการค้าชี้ครึ่งปีเม็ดเงินหาย 5
แสนล้าน ซีพีควัก 3.38 แสนล้านบาท ซื้อเทสโก้โลตัส (อ่านต่อหน้า 8)

ต่อจากหน้า 1

'บิ๊กตุ๋น'ถอย

'บิ๊กตุ๋น'เบรกแจกเงิน2พัน

เมื่อวันที่ 9 มีนาคม ที่อาคารบี ศูนย์
เอนเนอร์ยี่ คอมเพล็กซ์ กระทรวงพลังงาน
พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและ
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงกลาโหม (กท.) แถลง
ภายหลังเป็นประธานการประชุมคณะหัวหน้า
ส่วนราชการระดับกระทรวงหรือเทียบเท่า ครั้งที่
1/2563 ว่า มาตรการที่ออกมาในขณะนี้ ทุก
เรื่องตนนำมาคิดใคร่ครวญทั้งหมด แม้จะมี
การประชุม ครม.เสร็จแล้วก็ไปแล้วก็ตาม ทุก
อย่างต้องเข้าสู่การพิจารณาของคณะรัฐมนตรี
ชุดใหญ่อีกครั้ง ไม่ใช่ทุกอย่างจะประกาศ
ใช้ได้เลย หลายอย่างอาจจะยังไม่ออกมา
ใช้ได้ แต่ยืนยันว่าทำอย่างไรประชาชนที่
ได้รับความเดือดร้อนจากโควิด-19 และผล
กระทบด้านอื่นๆ จะได้รับการช่วยเหลือ

"วันนี้ผมได้หารือกับกระทรวงพลังงานแล้ว
เรื่องการจ่ายเงินคนละ 1,000 บาท จำนวน 2
เดือน ผมยังไม่จ่าย เอาไว้ระยะหนึ่งค่อยมาดู
แต่นี่ได้พิจารณาจะคืนเงินให้ประชาชน เช่น
ในเรื่องค่าประกันมิเตอร์ไฟฟ้า จะมีการประกัน
อยู่มิเตอร์ละประมาณ 3,000 บาท รัฐจะคืนตรง
นี้ให้ ถือว่ามากกว่า 2,000 บาท จะได้ทุกบ้าน
ยกเว้น ผู้ประกอบการขนาดใหญ่จะไม่ให้ คน
ที่จะได้คือผู้มีบ้านเป็นของตัวเอง อย่างน้อยก็
ประทั้งไปได้ 3,000 บาท ส่วนเงิน 2,000 บาท

เอาไว้ไว้กันภายหลัง ส่วนจะได้หรือไม่ได้ยังไม่รู้
ต้องขอไปดูเม็ดเงินก่อน" พล.อ.ประยุทธ์กล่าว
และว่า นอกจากนี้ได้หารือกับกระทรวงพลังงาน
ในเรื่องของค่าไฟฟ้า ค่าประปา พิจารณา
ว่าอะไรจะลดราคาได้บ้าง รวมทั้งค่าพลังงาน
ค่าน้ำมัน ก๊าซ จึงขอรับรองว่าอย่าเพิ่งมาตีกันว่า
เห็นด้วยหรือไม่เห็นด้วย

คืนเงินประกันมิเตอร์ไฟแทน

ผู้สื่อข่าวถามว่า เรื่องมาตรการช่วยเหลือ
2,000 บาท จะนำมาพิจารณาหรือไม่ นายกา
กล่าวว่า เรื่องมาตรการช่วยเหลือคนละ 2,000
บาท เป็นเวลา 2 เดือน โดยเดือนละ 1,000
บาทนั้น ในมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจดูแลผล
กระทบจากไวรัสโควิด-19 จะยังไม่เข้า ครม.ทุก
อย่างเป็นแพคเกจมั้งที่เข้าและยังไม่เอาเข้า
พิจารณาตอนส่งไปแล้วว่าเรื่องเงิน 2000 บาท
ยังไม่ให้นำเข้าที่ประชุม ครม.จะมีแค่มาตรการ
ช่วยเหลือคืนเงินค่าประกันมิเตอร์ไฟฟ้าประจำ
บ้านหลังละ 3,000 บาท ที่จะนำเข้า ครม.ในวัน
ที่ 10 มีนาคมก่อน ได้ที่ทุกคน จะมากจะน้อย
ก็ขอให้รีบไปก่อน ถ้าให้มากเกินไปรัฐบาลก็เป็น
ปัญหาอีก รายได้รัฐลดลง การเก็บภาษีได้น้อย
ลงก็ยอมรับ แต่ต้องหาทางอื่นในวันหน้าว่าจะ
ทำอย่างไร เรื่องเงิน 2,000 บาท ไว้ว่ากันอีก
ทีเพราะเดี๋ยวจะว่าทำเรื่องการเมืองกันอีก คง
ไม่ใช่หรอก เรื่องนี้เป็นเรื่องที่ควรใช้เวลาไม่
ใช่จะไม่ให้ ให้ต้องให้กระทรวงการคลังไปทำบัญชี
ทุกอย่างให้พร้อมก่อน วันนี้เอาอย่างนี้ไปก่อน

"นายกฯพูดแต่หลักการรับได้กันไหม ใช้
ปัญญาหรือเปล่า หลังจากนั้นก็ต้องไปดูว่า

ข้าราชการทำได้แค่ไหนอย่างไร เพราะต้องใช้
กฎหมายทุกตัว ไม่ใช่ในนายกฯสั่งสั่งเดชะ มันก็
ทำไม่ได้ ทุกเรื่องก่อนที่จะเข้า ครม. สำนักงาน
ประมาณและสภาพัฒน์ เลขาธิการ ครม.และ
เจ้าหน้าที่ฝ่ายกฎหมายจะคัดกรองเอกสารก่อน
เข้าครม.ทุกครั้ง อันไหนที่ไม่ได้ดึงออกก่อนทำ
อย่างนั้นมา 5-6 ปีแล้ว ให้ไปทำมาใหม่เพราะถ้า
รับร้อนเกินไปจะเกิดปัญหาแต่มาตรการหลักๆ
ต้องออกไปก่อน" พล.อ.ประยุทธ์กล่าว

ยันอีก2เดือนสถานการณ์ดีขึ้น

พล.อ.ประยุทธ์กล่าวว่า ต้องหาเงินไว้ส่วน
หนึ่งเพื่อดูแลภาคธุรกิจเอกชนที่มีปัญหา เช่น
การท่องเที่ยว บริษัทประกอบการร้านค้า การ
จัดอีเวนต์ เหล่านี้มีปัญหาพอสมควร เพราะ
ไม่มีใครจัดอะไรเลย และเรื่องสมาคมขนส่งรถ
บัสที่รับส่งทัวร์ก็ไม่มี ส่วนการจัดประชุมสัมมนา
ขอให้จัดกันภายในประเทศ ต้องไปดูว่าส่วน
ราชการพอจะจัดได้หรือไม่ ถ้ามีคนมากก็ต้องดู
มาตรการ เช่น โรงแรมสามารถรองรับได้หรือไม่
ภาคเอกชนก็มีการเตรียมมาตรการป้องกัน
ด้านความสะอาดเพื่อรับรองว่าสถานประกอบ
การนั้นพร้อม และหากช่วยได้ในการใช้สถาน
จัดประชุม ก็จะช่วยดูแลกันในการไม่ต้องลด
แรงงาน ขณะที่การไปประชุมและดูงานต่าง
ประเทศได้ห้ามไปแล้ว ฉะนั้น เลิกติดกันตรงนี้
ได้แล้ว ทุกอย่างต้องอาศัยความร่วมมือสอด
ประสานกัน พยายามคิดเพื่อให้ตอบคำถามได้
และสิ่งต่างๆ เหล่านี้จะขับเคลื่อนภายในสอง
เดือนนี้ให้ได้โดยเร็วก่อน เพราะหากไปปล่อย
หมด ไม่ทำที่ละขั้นจะทำงานไม่ได้ เพราะงบ
ประมาณมีจำกัด

"ผมคิดแบบนี้มาตลอด แต่บางทีการสร้าง
ความเข้าใจมันไม่ตรงกัน แต่วันนี้นายกฯมาพูด
เอง ขอให้เชื่อมั่น จะทำให้เต็มที่ ในที่ประชุม
ทุกคนรับนโยบายผมไปหมดแล้ว อย่าใจร้อน
แต่ต้องแก้ปัญหาอะไรที่เร่งด่วนก่อน การตรวจ
สอบ คัดกรอง กักกัน มาตรการทางการแพทย์
การดูแล และต้องอยู่ในอัตราที่สามารถผลิต
ได้ และวันนี้มีการนำเข้ามาแล้วบางส่วน ตาม
กฎกติกาของกระทรวงพาณิชย์ที่สามารถนำเข้า
ได้ แต่ราคาค่าจะสูงนิดนึง เพราะบวกกำไร
ด้วย เป็นทางเลือกที่ต้องไปดู สิ่งสำคัญคือต้อง

เข้าใจระหว่างกัน ขอให้เชื่อมั่น โทษๆ ก็เชื่อมั่น ผมพอสมควร หลายๆ คนบอกวันนี้ไม่ค่อยเชื่อ นายกฯแล้ว ผมยังเป็นนายกฯของผมเหมือนเดิม วิธีการทำงานยังเหมือนเดิม ไม่ว่าใครจะมาเป็นรัฐมนตรี เป็น ครม. ผมก็ลงรายละเอียดให้ทั้งหมด ฉะนั้น พยายามจะใช้สติปัญญาให้มากที่สุด ขอรับรองว่าอย่าไปเขียนให้เสียหายว่าแจกเงินอย่างเดียว มันไม่ใช่เพราะมีมาตรการอีกเยอะ" พล.อ.ประยุทธ์กล่าว และว่า ขอให้เชื่อมั่นว่ามาตรการต่างๆ จะทำให้ดีขึ้นภายในสองเดือน แต่ถ้ายังไม่ดีขึ้นก็จะมีมาตรการอื่นๆ ตามมาอีก ขอให้เชื่อมั่นซึ่งกันและกัน รวมถึงความรับผิดชอบต่อสังคม

‘กบง.’ชงครม.4มาตรการ

นายสนธิรัตน์ สนธิจิรวงศ์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงาน เปิดเผยว่า ที่ประชุมคณะกรรมการนโยบายพลังงาน (กบง.) มีมติเห็นชอบ 4 มาตรการเร่งด่วนเตรียมเสนอให้ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) เห็นชอบวันที่ 10 มีนาคม วงเงินรวมประมาณ 4.5 หมื่นล้านบาท ได้แก่ 1.เห็นชอบการคืนเงินประกันมิเตอร์การขอใช้ไฟฟ้าให้กับครัวเรือน 21.5 ล้านราย สำหรับประเภทบ้านเรือนที่ใช้อยู่อาศัยและกิจการขนาดเล็ก วงเงิน 3 หมื่นล้านบาท ซึ่งขึ้นอยู่กับแต่ละรายว่าจ่ายเงินประกันมิเตอร์กับการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค (กฟภ.) และการไฟฟ้านครหลวง (กฟน.) เท่าไรจะมีสิทธิขอคืนเงินประกันได้ จากปัจจุบันอัตราการจ่ายอยู่ที่ 300 บาท 2,000 บาท 4,000 บาท และ 6,000 บาท โดยจะเริ่มทยอยคืนตั้งแต่รอบบิลที่จะถึงนี้

นายสนธิรัตน์กล่าวว่า 2.กบง.มีมติเห็นชอบให้คณะกรรมการกิจการพลังงาน (กกพ.) ลดอัตราค่าไฟฟ้าที่เรียกเก็บกับประชาชน ให้อยู่ที่ 3.48 บาทต่อหน่วย เป็นเวลา 3 เดือน สำหรับงวดเดือนเมษายน-มิถุนายน 2563 โดยลดค่าไฟฟ้าผันแปรอัตโนมัติ (เอฟที) ลง 11.6 สตางค์ต่อหน่วย ผ่านการสนับสนุนจาก กฟภ. และ กฟน. จากปัจจุบันอยู่ที่ 3.64 บาทต่อหน่วย รวมวงเงินสนับสนุนประมาณ 1 หมื่นล้านบาท 3.เห็นชอบให้ขยายระยะเวลาชำระค่าไฟฟ้าบิลเดือนเมษายนและเดือนพฤษภาคมให้นานได้ถึง 6 เดือน เพื่อแบ่งเบาภาระประชาชนประเภทบ้านเรือนที่ใช้อยู่อาศัย กิจการขนาดเล็ก และกิจการโรงแรมที่ได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโควิด-19 ยกเว้นผู้ประกอบการขนาดกลางและขนาดใหญ่

คลังถอยไม่ชงแจกเงินเข้าครม.

นายสนธิรัตน์กล่าวว่า และ 4.เห็นชอบให้นำเงินกองทุนพัฒนาไฟฟ้า วงเงิน 4,000 ล้านบาท แบ่งเป็นงบปี 2562 วงเงิน 2,500 ล้านบาท และปี 2563 วงเงิน 1,500 ล้านบาท ให้กระทรวงพลังงานร่วมกับกระทรวงการคลัง กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม และกระทรวงมหาดไทย สำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน (บีโอไอ) มาใช้ดำเนินโครงการสร้างงานให้เกิดประโยชน์ในการแก้ปัญหาภัยแล้งในท้องถิ่นต่างๆ อาทิ ขุดลอกคูคลอง ผันน้ำ เป็นการอัดฉีดเม็ดเงินในการจ้างงาน กระตุ้นเศรษฐกิจฐานราก บรรเทาผลกระทบเศรษฐกิจของประเทศที่ชะลอตัว โดยดึงกลุ่มกิจการเพื่อสังคมร่วมดำเนินด้วย รวมวงเงินส่วนนี้ประมาณ 5,000 ล้านบาท

นายลวรณ แสงสนิท ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) กล่าวว่า มาตรการดูแลผลกระทบโควิด-19 เสนอ ครม. ในวันที่ 10 มีนาคมนั้น ส่วนใหญ่ยังจะยืนตามมติ ครม.เศรษฐกิจเมื่อวันที่ 6 มีนาคม ยกเว้นในเรื่องการแจกเงิน เป็นไปตามที่พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี ให้สัมภาษณ์ไว้ภายหลังการประชุมหัวหน้าส่วนราชการที่กระทรวงพลังงานว่ายังไม่เสนอครม.

นายลวรณกล่าวว่า แม้จะไม่มีมาตรการแจกเงิน แต่เชื่อว่ามาตรการที่เหลือนจะสามารถช่วยผู้ประกอบการและลูกจ้างที่กำลังได้รับผลกระทบจากสถานการณ์โควิด-19 โดยจะมีสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำ (ซอฟต์โลน) 1.5 แสนล้านบาท ธนาคารออมสินปล่อยกู้ให้ธนาคารพาณิชย์และแบงก์รัฐ นำไปปล่อยกู้ให้ผู้ประกอบการเสริมสภาพคล่องและรักษาการจ้างงานไว้

พร้อมดันมาตรการเพิ่มสู้โควิด-19

นายลวรณกล่าวว่า นอกจากนี้ มีมาตรการเพื่อช่วยเหลือตลาดหุ้น โดยจะให้ผู้เสียภาษีสามารถซื้อกองทุนรวมเพื่อส่งเสริมการออมระยะยาว (SSF) เพิ่มอีก 2 แสนบาท จากเดิมให้ซื้อได้ 2 แสนบาท และเมื่อรวมกองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพ (RMF) แล้วต้องไม่เกิน 5 แสนบาท ของใหม่รวมเป็น 7 แสนบาท กำหนดระยะเวลาซื้อตั้งแต่เดือนเมษายนถึงมิถุนายน ซึ่งมาตรการนี้จะทำให้มีเม็ดเงินไหลเข้าตลาดหลักทรัพย์ไม่น้อยกว่า 1 แสนล้านบาท ทำให้ตลาดหุ้นที่ตกลงมากในช่วงนี้ดีขึ้น

นายลวรณกล่าวว่า ส่วนกรณีมีหลายฝ่ายมองว่าโควิด-19 ทำให้เศรษฐกิจไทยเกิดภาวะถดถอย ความหมายของของเศรษฐกิจถดถอย จีดีพีติดลบติดต่อกัน 2 ไตรมาสเป็นการเทียบปี

ต่อปีนั้น หากรัฐบาลไม่ทำอะไรเลยคงเป็นแบบนี้ รัฐบาลและกระทรวงการคลังคงไม่ปล่อยให้เศรษฐกิจตกต่ำไปถึงขั้นระดับติดลบ และต้องมีมาตรการช่วยเหลือออกมาเป็นระยะ ซึ่ง

ในความช่วยเหลือโควิด-19 ที่จะเสนอ ครม. นั้นเป็นเพียงมาตรการชุดแรก หากสถานการณ์ไม่ดีขึ้นพร้อมจะออกชุด 2 และชุด 3 ตามมา

“โควิด-19 สร้างผลกระทบเต็มๆ ต่อเศรษฐกิจในเดือนกุมภาพันธ์ แต่ในเดือนมกราคมเศรษฐกิจไทยยังได้รับผลจากการส่งออกที่เป็นบวก ส่วนในเดือนมีนาคมได้รับผลดีจากงบประมาณใช้ได้อย่างเต็มทำให้จะมีเม็ดเงินลงทุน 3 แสนล้านบาทเบิกจ่ายได้ทันที และได้รับผลดีจากมาตรการที่รัฐบาลออกมาช่วยเหลือ ดังนั้น จึงเชื่อว่าเศรษฐกิจไตรมาสแรกปีนี้จะไม่ติดลบอย่างที่หลายฝ่ายประเมินไว้” นายลวรณกล่าว

ดัชนีเชื่อมั่นหอการค้าต่ำสุด27เดือน

นายธนวรรธน์ พลวิชัย อธิการบดีมหาวิทยาลัยหอการค้าไทย และประธานที่ปรึกษาศูนย์พยากรณ์เศรษฐกิจและธุรกิจเปิดเผยถึงผลการสำรวจดัชนีความเชื่อมั่นหอการค้าไทย ประจำเดือนกุมภาพันธ์ 2563 ว่า จากการสำรวจคณะกรรมการหอการค้า ประธาน และรองประธานหอการค้าไทยทั่วประเทศ จำนวน 384 ตัวอย่าง ระหว่างวันที่ 24-28 กุมภาพันธ์ 2563 พบว่าดัชนีความเชื่อมั่นปรับตัวลดลงอย่างต่อเนื่อง มาอยู่ที่ระดับ 44.9 ซึ่งเป็นดัชนีที่ต่ำสุดในรอบ 27 เดือน เป็นผลมาจากความกังวลเกี่ยวกับสถานการณ์การแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโควิด-19 ที่มีระดับความรุนแรงเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง ส่งผลให้จำนวนนักท่องเที่ยวจากประเทศจีนและประเทศอื่นๆ ลดลง

นายธนวรรธน์กล่าวว่า ทั้งนี้ ไทยยังคงเป็นกลุ่มเสี่ยงของการแพร่ระบาดของไวรัส ทำให้ภาคบริการทั้งการท่องเที่ยวและธุรกิจที่เกี่ยวข้องอื่นๆ ได้รับผลกระทบ รวมถึงสถานการณ์ภัยแล้งทำให้สินค้าเกษตรได้รับความเสียหายมีผลต่อรายได้ภาคเกษตร กำลังซื้อของผู้บริโภคในประเทศลดลงต่อเนื่อง ส่งผลให้ดัชนีปัจจุบันปรับตัวลดลงมาอยู่ที่ 42.8 และดัชนีอนาคตลดลงมาอยู่ที่ 47.0

ชี้ครึ่งปีเม็ดเงินสูญกว่า5แสนล.

นายธนวรรธน์กล่าวว่า สำหรับปัจจัยบวกในเดือนกุมภาพันธ์ อาทิ การส่งออกของไทยเดือนมกราคม 2563 เพิ่มขึ้น 3.35% มูลค่า

อยู่ที่ 19,626 ล้านดอลลาร์สหรัฐ, ระดับราคาน้ำมันดีเซลขายปลีกในประเทศปรับตัวลดลงประมาณ 0.90 บาทต่อลิตรจากเดือนที่ผ่านมา และคณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) มีมติลดดอกเบี้ยนโยบาย จาก 1.25% ต่อปี เป็น 1% ต่อปี

นายธนวรรธน์กล่าวว่า ขณะที่ดัชนีความเชื่อมั่นแยกตามภูมิภาคต่างๆ ยังปรับตัวลดลงในทุกภูมิภาค และยังคงมีความเชื่อมั่นที่จะลดลงอย่างต่อเนื่อง จึงมีโอกาสจะปรับลดลงได้อีก ส่วนใหญ่มองว่าเศรษฐกิจในครึ่งปีแรกของปีนี้จะยังไม่ฟื้นตัว และคาดว่าในช่วงครึ่งปีแรกเม็ดเงินจะหายไปจากระบบเศรษฐกิจกว่า 5 แสนล้านบาท จากผลกระทบ อาทิ โควิด-19 และภาคการส่งออก เป็นต้น ขณะที่รัฐบาลอัดฉีดเงินเข้าระบบเพียง 1.5 แสนล้านบาทเท่านั้น

นายธนวรรธน์กล่าวว่า สำหรับแนวทางในการแก้ไขปัญหาเวลานี้รัฐบาลจำเป็นต้องมีมาตรการเพิ่มความเชื่อมั่นให้กับประชาชนเกี่ยวกับการควบคุมสถานการณ์ของไวรัสโควิด-19 การบริหารจัดการน้ำให้เพียงพอต่อความต้องการทางการเกษตรและการอุปโภคบริโภค กระตุ้นเศรษฐกิจภายในประเทศโดยการสร้างความเชื่อมั่นให้ประชาชนออกมาจับจ่ายซื้อสินค้าและหันกลับมาท่องเที่ยวภายในประเทศให้มากขึ้น “รัฐบาลต้องเร่งเบิกจ่ายงบประมาณประจำปีเข้าสู่ระบบเศรษฐกิจอย่างมีประสิทธิภาพเพื่อนำมาช่วยพัฒนาเศรษฐกิจของประเทศในภาพรวม และจัดสรรงบประมาณให้เหมาะสม โดยมีมาตรการตรวจสอบงบประมาณว่าลงไปถึงประชาชนในระดับฐานรากอย่างแท้จริง” นายธนวรรธน์กล่าว

หอการค้าไม่เห็นด้วยแจกเงิน

นายเจนศิลป์ เจริญบรรคอดี ประธานหอการค้าจังหวัดพิจิตร เปิดเผยว่า จากกรณีรัฐบาลมีมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจและบรรเทาผลกระทบจากโควิด และจะช่วยความยากลำบากของประชาชนและสถานประกอบการขนาดเล็กขนาดกลางด้วยการแจกเงิน ในฐานะหอการค้าจังหวัดพิจิตรไม่เห็นด้วย เนื่องจากจะทำให้ประชาชนเคยตัว รอแต่การช่วยเหลือจากรัฐบาล แทนที่จะเอาเงินไปหาแนวทางการป้องกันโรคโควิด-19 ดีกว่า เพราะกำลังระบาดตอนนี้ประชาชนหวาดกลัวไปหมดแล้ว เพราะไม่กล้าไปเที่ยวไหน อยู่อย่างหวาดระแวง กลัวติดเชื้อโรค นำเป็นห่วงมาก ดังนั้นรัฐบาลควรหาทางหรือหาป้องกันโรคโควิดดีกว่า

“สิ่งที่กระทบหนักคือด้านเศรษฐกิจ รัฐบาลจะรู้ไหมว่าเศรษฐกิจประเทศไม่ดี ยิ่งถดถอยลงจนน่าใจหาย มันไปไม่ได้แล้ว ทุกวันนี้ประชาชนแย่มากโดยเฉพาะรากหญ้ากำลังจะอดตาย เพราะไม่มีรายได้อะไร เข้ามาจนเจือ หากรัฐบาลจะช่วยเหลือประชาชนจริงๆ หาทางช่วยเหลือด้านเศรษฐกิจให้ดีขึ้น ราคาพืชผักการเกษตรกรให้ดีขึ้นก็จะดีมาก” นายเจนศิลป์กล่าว

ราคาน้ำมันร่วงดัน‘บาท’แข็งค่า

นายจิตพล พุกขามเอนันท์ หัวหน้านักกลยุทธ์ตลาดเงินตลาดทุน บริษัทหลักทรัพย์ (บล.) ไทยพาณิชย์ กล่าวว่า ค่าเงินบาทวันที่ 9 มีนาคม เปิดที่ระดับ 31.40 บาทต่อดอลลาร์สหรัฐ แข็งค่าขึ้นจากวันที่ 6 มีนาคมที่ผ่านมา ปิดที่ระดับ 31.42 บาทต่อดอลลาร์ โดยค่าเงินบาทวันเดียวกันนี้คาดว่ามีการบอบอยู่ระหว่าง 31.30-31.50 บาทต่อดอลลาร์ ซึ่งนอกจากปัญหาการแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโคโรนาสายพันธุ์ใหม่ 2019 หรือโควิด-19 แล้ว ยังเกิดจากราคาน้ำมันปรับตัวลงอย่างรุนแรง ผลจากกลุ่มประเทศผู้ผลิตน้ำมันรายใหญ่ของโลก หรือโอเปคไม่สามารถหาข้อสรุปเรื่องการลดกำลังการผลิตน้ำมัน ขณะเดียวกับประเทศซาอุดีอาระเบียจะกลับมาผลิตน้ำมันเต็มกำลัง กดดันให้ราคาน้ำมันปรับตัวลงถึง 20% ล่าสุดราคาน้ำมันดิบเบรนท์ซื้อขายที่ระดับ 36.15 ดอลลาร์ต่อบาร์เรล ราคาลดลง 45% นับตั้งแต่ต้นปี 2563 และในระยะยาวคาดว่าค่าเงินบาทมีโอกาสแข็งค่า โดยกรอบเงินบาทสำหรับสัปดาห์นี้อยู่ที่ 31.07-31.76 บาทต่อดอลลาร์

นายจิตพลกล่าวว่า ขณะที่ในระยะยาวก็มีโอกาสแข็งค่ากลับได้จากปริมาณการนำเข้าที่นำจะลดลงอย่างมีนัยสำคัญเช่นกัน กรอบเงินบาทรายสัปดาห์ 31.07-31.76 บาทต่อดอลลาร์

แบล็กมันเคยหุ้นร่วงกว่า100จุด

ผู้สื่อข่าวรายงานภาวะหุ้นไทยว่า หุ้นปรับตัวลงแรงตั้งแต่เปิดตลาดเกือบ 100 จุด ดัชนีหลุด 1,300 จุด และยังคงปรับตัวลงแรงตลอดทั้งวันจนปิดตลาดที่ระดับ 1,255.94 จุด ปรับลดลง 108.63 จุด หรือ 7.96% ทำสถิติต่ำสุดในรอบ 4 ปี โดยดัชนีทำจุดสูงสุดที่ระดับ 1,299.77 จุด และทำจุดต่ำสุดที่ระดับ 1,249.31 จุด ด้วยมูลค่าการซื้อขายหนาแน่น 103,623.71 ล้านบาท แบ่งเป็นนักลงทุนสถาบันในประเทศขายสุทธิ 12,719.83 ล้านบาท นักลงทุนบัญชีบริษัทหลักทรัพย์ ซื้อสุทธิ

957.57 ล้านบาท นักลงทุนต่างประเทศ ขายสุทธิ 3,995.82 ล้านบาท นักลงทุนทั่วไปในประเทศ ซื้อสุทธิ 15,758.08 ล้านบาท

นายณัฐพล คำภาเครือ ผู้อำนวยการฝ่ายวิเคราะห์หลักทรัพย์ บริษัทหลักทรัพย์ (บล.) วิทยานันท์ (ประเทศไทย) เปิดเผยว่า ภาพรวมตลาดหุ้นไทยปรับตัวลดลงร้อนแรงมากเป็นไปตามตลาดหุ้นทั่วโลก สาเหตุหลักมาจากราคาน้ำมันที่ปรับตัวลงค่อนข้างมาก ส่งผลกระทบกับหุ้นกลุ่มพลังงาน ซึ่งปรับตัวลดลงกว่า 48 จุด หุ้นกลุ่มแบงก์ 12 จุด และหุ้นกลุ่มคอมพิวเตอร์ 89 จุด โดยภาพรวมตลาดถูกกดดันจากหุ้นกลุ่มพลังงานเป็นหลัก ส่วนภาวะการซื้อขายหุ้นวันที่ 10 มีนาคมนี้ มองว่าคงฟื้นตัวได้ลำบากเพราะยังมีปัจจัยเสี่ยงหลายปัจจัย ทั้งสถานการณ์ไวรัสโควิด-19 ทิศทางราคาน้ำมันยังเสี่ยงปรับตัวลงได้อีก ขณะที่มาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจที่เข้า ครม.วันที่ 10 มีนาคมยังดูคาดหวังได้ยาก และมีการส่งสัญญาณแล้วว่าจะไม่มีการออกมาตรการแจกเงินมาเพิ่มเติม

ราคาน้ำมันดิบลงแรงกดดัน

นายวิจิตร อารยะพิศิษฐ์ ผู้อำนวยการฝ่ายวิจัยหลักทรัพย์ (บล.) เมย์แบงก์ กิมเอ็ง (ประเทศไทย) กล่าวว่า จากสถิติที่ผ่านมานับตั้งแต่มีการเปิดซื้อขายในตลาดหุ้นไทย ดัชนีหุ้นไทยมีการปรับตัวลดลงแต่ละระดับ 100 จุดภายใน 1 วัน มีเพียง 4 ครั้ง คือวันเดียวกันนี้

และอีก 3 ครั้ง คือครั้งแรกเกิดขึ้นในวันที่ 7 สิงหาคม 2533 ดัชนีปรับตัวลดลง 175 จุด, วันที่ 12 มกราคม 2537 ดัชนีปรับตัวลดลง 117 จุด, วันที่ 19 ธันวาคม 2549 ดัชนีปรับตัวลดลง 108 จุด

นายภากร ปิตุวัชรชัย กรรมการและผู้จัดการ ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย (ตลท.) เปิดเผยว่า ตลาดหุ้นไทยได้รับแรงกดดันหลังจากราคาน้ำมันดิบโลกปรับฐานลงแรงหลุดระดับ 40 เหรียญต่อบาร์เรล หรือลดลงรวมกันเฉลี่ยกว่า 30% โดยตลาดหุ้นไทยในภาคเช้าปรับตัวลงกว่า 92.37 จุด หรือ 6.77% ดัชนีหุ้นไทยหลุดมาอยู่ที่ระดับ 1,272.20 จุด สอดคล้องกับตลาดหุ้นทั่วโลกที่ปรับตัวลงมากกว่า 5-6% สาเหตุมาจากราคาน้ำมันที่กดดันบรรยากาศในภาพรวม ตลาดหลักทรัพย์จึงมีการรายงานให้กับกระทรวงการคลัง และสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.) รวมถึงธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) รับทราบเบื้องต้นแล้ว

ตลาดหุ้นผนึกคลังรับมือ

“ตลท.ได้ทำงานร่วมกับกระทรวงการคลัง เพื่อหาแหล่งสนับสนุนให้ตลาดมีกระแสเงินลงทุนใหม่ๆ เข้ามามากขึ้น โดยกระทรวงการคลังมีแนวคิดจะนำกองทุนรวมเพื่อส่งเสริมการออมระยะยาว (เอสเอสเอฟ) ที่ลงทุนในหุ้นออกมา และมีมาตรการที่ช่วยเหลือผู้ประกอบการเอสเอ็มอี หรือผู้บริโภค รวมถึงยังอยู่ระหว่างการพิจารณาหามาตรการที่จะสนับสนุนบริษัทจดทะเบียน บริษัทหลักทรัพย์ และบริษัทจัดการกองทุนต่างๆ ซึ่งคาดว่าจะเร็วๆ นี้จะมีมาตรการเร่งด่วนออกมาเร็วที่สุด ส่วนมาตรการระยะยาวจะตามออกมา” นายภากรกล่าว

นายภากรกล่าวว่า ตลท.และคลังมีคณะกรรมการทำงานร่วมกันในหลายๆ เรื่อง ซึ่งมีทั้งคณะทำงานที่ตั้งขึ้นใหม่และชุดเดิมที่มีอยู่แล้ว เพื่อรับมือเหตุการณ์ต่างๆ ที่จะเกิดขึ้นต่อจากนี้ โดยมาตรการจะมี 2 ส่วน เป็นมาตรการระยะสั้นและระยะยาว เนื่องจากผลกระทบของไวรัสโควิด-19 จำเป็นต้องมีมาตรการระยะสั้นที่เร่งช่วยเหลือทันที ส่วนมาตรการระยะยาวต้องแก้ให้หรือปรับปรุงโครงสร้างพื้นฐานของตลาดหุ้นไทย

นายภากรกล่าวว่า ในแต่ละอุตสาหกรรมของบริษัทจดทะเบียนไทยได้รับผลกระทบไม่เหมือนกัน กลุ่มหุ้นที่กระทบจากราคาน้ำมันแบ่งเป็น 3 กลุ่มขนาดใหญ่คือ 1.พลังงาน 2.ทรัพยากร และ 3.ธนาคารพาณิชย์ ซึ่งมีผลต่อขนาดตลาดหรือมาร์เก็ตแคปประมาณ 45-50% โดยหุ้นพลังงานและทรัพยากรได้รับผลกระทบเต็มๆ มีน้ำหนักรวมเกือบ 30% ส่วนกลุ่มธนาคารได้รับผลเกี่ยวเนื่อง เพราะถูกกระทบจากลูกค้าประมาณ 15%

ชี้‘เซอร์กิตเบรกเกอร์’ยังไม่จำเป็น

นายภากรกล่าวว่า ต้องพิจารณาหาความเหมาะสมเพื่อความปลอดภัยในการลงทุน เพราะขณะนี้มูลค่าหลักทรัพย์ตามราคาตลาดที่หายไปลดลงค่อนข้างมาก เมื่อเทียบกับผลกระทบทั้งปี โดยหากกลับไปดูการบันทึกข้อมูลการซื้อขายของตลาดหุ้นไทยยังเป็นปกติตามเดิมเหมือนที่มีการซื้อขายในช่วงปกติ ไม่ได้มีการเข้าแทรกแซงในการซื้อขายของโปรแกรมการซื้อขายต่างๆ ต้องยอมรับว่าในปี 2563 เป็นปีที่มีเหตุการณ์ไม่ปกติค่อนข้างมาก และมีผลกระทบต่อตลาดหุ้นไทยมาโดยตลอด ตลท.ได้เตรียมรับมือไว้แล้ว รวมถึงได้ติดตามใกล้ชิดในทุกประเภทอุตสาหกรรม เนื่องจากภาค

รัฐมีความกังวลต่อผลกระทบที่จะเกิดขึ้นกับระบบเศรษฐกิจ

“การใช้มาตรการหยุดการซื้อขายหลักทรัพย์เป็นการชั่วคราว หรือ ‘เซอร์กิตเบรกเกอร์’ ยังไม่จำเป็นต้องใช้ เพราะยังไม่ได้มีปัญหาอะไรมากนัก เนื่องจากยังไม่ถึงอัตราส่วนที่กำหนดต้องใช้ และในส่วนของหุ้นแต่ละตัวจะมีกำหนดเพดานไว้ หากราคาปรับขึ้นลงเกินปริมาณการซื้อขายในช่วงวันก่อนหน้า ราคาหุ้นที่ซื้อขายจะได้ไม่เกินนั้น ทำให้ตอนนี้ทุกอย่างยังเป็นปกติ โดยอยากแนะนำนักลงทุนว่า ในสภาวะที่มีความไม่แน่นอนค่อนข้างมาก ต้องติดตามความเคลื่อนไหวและอ่านบทวิเคราะห์ถึงผลกระทบกับสิ่งที่เกิดขึ้น เพราะผลกระทบมีทั้งบวกและลบ ซึ่งจะมีในบางอุตสาหกรรมที่ถูกกระทบมาก จึงต้องดูว่าถูกกระทบมากเกินความเป็นจริงหรือไม่ ซึ่งการที่ราคาปรับลดลงมากก็ถือเป็นช่วงในการลงทุนได้” นายภากรกล่าว

ตลาดหุ้นถล่มหลายทั่วโลก

เอเอฟพีรายงานในวันเดียวกันนี้ว่า ตลาดหุ้นทั่วโลกทรุดตัวลงแบบถล่มทลาย จากแรงเทขายแบบแตกตื่นของนักลงทุน พะวากับปัจจัยลบจากการแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 อยู่ก่อนแล้วเมื่อถูกซ้ำเติมจากตลาดน้ำมันร่วงลงอย่างหนักก็ยิ่งแตกตื่นมากขึ้น เพราะเกรงว่าจะเกิดภาวะเศรษฐกิจถดถอยขึ้นทั่วโลก ในเอเชีย ตลาดโตเกียวและมะนิลา ดิ่งลงหนักกว่า 5 เปอร์เซ็นต์ ตลาดฮ่องกง 3.7 เปอร์เซ็นต์ ขณะที่ออสเตรเลียทรุดตัวลงมากถึง 7.3 เปอร์เซ็นต์ ตลาดมูมไบที่อินเดีย, สิงคโปร์, โซล และ จาการ์ตา ลดลงมากกว่า 4 เปอร์เซ็นต์ ส่วนตลาดเซี่ยงไฮ้ดัชนีหายไป 3 เปอร์เซ็นต์ แต่ที่หนักที่สุดคือตลาดหุ้นในแถบอ่าวเปอร์เซีย ทั้งคูเวต และคูเวต ลดลงมากถึงเกือบ 8 เปอร์เซ็นต์ รองรับภาวะทรุดตัวของตลาดหุ้นวอลล์สตรีท ลงหนักถึง 1,200 จุด เช่นเดียวกับตลาดในยุโรปในการปิดตลาดเมื่อวันศุกร์ที่ผ่านมา

สถานการณ์ตลาดโดยรวมและการแพร่ระบาดของไวรัส ส่งผลให้ค่าเงินดอลลาร์สหรัฐอ่อนลง หลังนักลงทุนพากันเทขายเพื่อหันไปถือเงินเยนเชื่อว่ามันคงกว่า ทำให้ค่าเงินดอลลาร์/เยนลดลงต่ำกว่าระดับ 103 เยนเป็นครั้งแรก นับตั้งแต่ไตรมาสที่สามของปี 2559 เป็นต้นมา เช่นเดียวกับที่เงินสกุลของประเทศที่พึ่งพารายได้จากน้ำมันดิบสูงมากก็อ่อนค่าลงอย่างหนัก

เช่นกัน อาทิ รูเบิลของรัสเซียอ่อนค่าลงเกือบ 6 เปอร์เซ็นต์ ดอลลาร์ออสเตรเลียลดลง 5 เปอร์เซ็นต์ และเปโซเม็กซิโก ก็ลดลงเกือบ 5 เปอร์เซ็นต์เช่นกัน

ราคาทองคำผันผวนอย่างหนักตลอดวัน โดยเปิดตลาดพุ่งขึ้นสูงถึง 1.7 เปอร์เซ็นต์ ไปอยู่ที่ 1,702 ดอลลาร์ต่อทroyออนซ์ ก่อนที่จะอ่อนตัวลงมา จนเมื่อเวลา 15.30 น. ตกลงซื้อขายกันอยู่ที่ 1,680.70 ดอลลาร์ต่อทroyออนซ์ แ่งขึ้น 8.30 ดอลลาร์ต่อทroyออนซ์ หรือเพิ่มขึ้น 0.50 เปอร์เซ็นต์

ทองผันผวนราคาขึ้นลง22ครั้ง

วันเดียวกัน ผู้สื่อข่าวรายงานความเคลื่อนไหวราคาทองคำในประเทศว่า สมาคมค้าทองคำมีการปรับราคาทองคำขึ้นและลง 22 ครั้ง โดยครั้งแรกปรับขึ้นทันที 350 บาท และปรับขึ้นอีกหลายครั้งรวม 550 บาท รวมปรับขึ้น 900 บาท ก่อนปรับลดลงรวม 900 บาท ทำให้ราคาทองแท่งขายออก อยู่ที่บาท (บาททองคำ) ละ 24,900 บาท รับซื้อ 24,800 บาท ส่วนทองรูปพรรณ ขายออก 25,400 บาท รับซื้อ 24,346.96 บาท ส่วนทองสเปคอยู่ที่ 1,665 เหรียญสหรัฐต่อออนซ์ (อัตราแลกเปลี่ยน 31.61 บาทต่อเหรียญสหรัฐ) ไม่เปลี่ยนแปลงจากราคาปิดครั้งก่อนหน้า

(อ่านต่อหน้า 9)

ต่อจากหน้า 8

‘ปักตู’ถอย

นายณัฐพงศ์ หิรัณยศิริ ประธานฝ่ายบริหารกลุ่มบริษัทในเครือ เอ็มทีเอส โกลด์ แม่ทองสุกเปิดเผยว่า ภาพรวมราคาทองคำยังคงมีความผันผวนค่อนข้างมากในระหว่างการซื้อขาย มีปรับขึ้นไปทำจุดสูงสุดใหม่ในรอบ 7 ปี ยืนเหนือ 1,700 เหรียญสหรัฐต่อออนซ์ได้เป็นครั้งแรก และขึ้นทำสถิติสูงสุดอีกครั้งที่ 1,703 เหรียญสหรัฐ ก่อนจะเผชิญแรงเทขายทำกำไร ส่งผลให้ราคาอ่อนตัวกลับลงมาอีกครั้ง อย่างไรก็ตาม ภาพรวมราคาทองคำยังคงเป็นทิศทางขาขึ้น แต่ระยะสั้นจะมีความผันผวนและแกว่งตัวแรง จึงแนะนำให้ถือทำกำไรเป็นช่วงๆ คือซื้อเมื่อราคาลงและขายเมื่อราคาขึ้น

ชาวดิษฐ์หันราคา-เพิ่มผลิตน้ำมัน

สำนักข่าวรอยเตอร์และเอเอฟพีรายงาน

เมื่อวันที่ 9 มีนาคมว่า ราคาน้ำมันดิบในตลาดโลกทรุดฮวบลงทันทีเกือบ 30 เเปอร์เซ็นต์ เมื่อข่าวดีอาระเบีย ผู้ผลิตและผู้ส่งออกน้ำมันดิบรายใหญ่ที่สุดของโลก ไม่พอใจผลการเจรจาระหว่างกลุ่มประเทศผู้ส่งออกน้ำมันเป็นสินค้าออก (โอเปค) กับประเทศผู้ผลิตรายใหญ่นอกโอเปค โดยเฉพาะรัสเซียเคยร่วมมือกันดำเนินความพยายามในการกำหนดราคาน้ำมันในตลาดโลกมาก่อนในชื่อกลุ่ม “โอเปคพลัส” ที่ล้มลงกลางคันเพราะรัสเซียไม่เห็นด้วยกับการลดกำลังการผลิตเพื่อดึงราคาให้สูงขึ้น หลังจากการแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 ทำให้ความต้องการน้ำมันดิบลดลงทั่วโลก

ข่าวดีอาระเบีย เริ่มต้นการประกาศสงครามราคาน้ำมันก่อน ด้วยการประกาศลดราคาน้ำมันดิบของตนลงระหว่าง 4-6 ดอลลาร์สำหรับผู้ซื้อในภูมิภาคเอเชีย และ 7-8 ดอลลาร์สำหรับผู้ซื้อในสหรัฐอเมริกาและยุโรป เพื่อดึงคำสั่งซื้อให้ได้มากที่สุด พร้อมกันนั้นก็ประกาศพร้อมเพิ่มผลผลิตของตนขึ้นอยู่เหนือระดับ 10 ล้านบาร์เรลต่อวัน ตั้งแต่เดือนเมษายนนี้เป็นต้นไปหลังความตกลงจำกัดการผลิตเดิมสิ้นสุดลงในสิ้นเดือนนี้ โดยหากจำเป็นก็อาจเพิ่มได้ถึง 12 ล้านบาร์เรลต่อวัน ส่งผลให้ราคาน้ำมันดิบทรุดลงอย่างต่อเนื่องในพื้นที่นี้

ทั้งนี้ ราคาน้ำมันดิบชนิดเบรนท์ กำหนดส่งมอบล่วงหน้า ตกลงซื้อขายกันที่ 33.89 ดอลลาร์ต่อบาร์เรล เมื่อเวลา 14.32 น. เท่ากับลดลงจากระดับปิดตลาดก่อนหน้าถึง 11.38 ดอลลาร์ต่อบาร์เรล หรือ 25 เปอร์เซ็นต์ กระทั่งขึ้นจากจุดต่ำสุดของวันที่ 31.02 ดอลลาร์ต่อบาร์เรล ซึ่งเป็นระดับราคาต่ำสุดนับตั้งแต่วันที่ 17 มกราคม 2534 ซึ่งเป็นวันเริ่มต้นสงครามอ่าวเปอร์เซียครั้งแรก ในขณะที่น้ำมันดิบเวสต์ เท็กซัส อินเตอร์มีเดียต (ดับเบิลยูทีไอ) อยู่ที่ 30.16 ดอลลาร์ต่อบาร์เรล ลดลงจากระดับปิดตลาดก่อนหน้าถึง 11.12 ดอลลาร์ต่อบาร์เรล หรือราว 27 เปอร์เซ็นต์ โดยระดับต่ำสุดของวันอยู่ที่ 27.34 ดอลลาร์ต่อบาร์เรล ต่ำสุดในรอบกว่า 3 ปี และมีที่ว่าจะลดลงต่อเนื่องไปอีกจนอาจทำลายสถิติลดต่ำลงวันเดียว 33 เปอร์เซ็นต์ ซึ่งเกิดขึ้นเมื่อเดือนมกราคมปี 2534 เช่นเดียวกัน

ปตท.มองน้ำมันถูกแค่ชั่วคราว

นายชาญศิลป์ ตรีนุชกร ประธานเจ้าหน้าที่บริหารและกรรมการผู้จัดการใหญ่ บริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน) เปิดเผยว่า ราคาน้ำมันปรับลงแรงในครั้งนี้เป็นเพียงสถานการณ์ชั่วคราว น่าจะไม่เกินไตรมาส 2 ราคาจะกลับเข้าสู่ภาวะปกติตามกลไกตลาด

ปตท.ยังคาดการณ์ราคาน้ำมันดิบตลาดโลกของปีนี้จะเฉลี่ยในกรอบ 50-70 เหรียญสหรัฐต่อบาร์เรล และอาจทำให้ไม่พอใจให้คนใช้น้ำมันดีเซลเกรดพิเศษ ปี10 เท่าที่ควรในช่วงราคาน้ำมันถูก ดังนั้นภาครัฐควรใช้กลไกกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิงเข้ามาช่วยอุดหนุนเพิ่มเติมเพื่อให้ราคาขายปลีกถูกลงอีก

“แนวคิดให้ผู้ค้าน้ำมันศึกษาแนวทางปรับลดราคาขายปลีกน้ำมันในตลาดลงเพื่อช่วยบรรเทาผลกระทบค่าครองชีพและกระตุ้นกิจกรรมการเดินทางออกมาท่องเที่ยว จับจ่ายใช้สอยในภาวะสถานการณ์แพร่ระบาดของโควิด-19 นั้น ปตท.มองว่าปัจจุบันราคาอยู่ในระดับต่ำอยู่แล้วตามกลไกตลาด ถ้ากระทรวงพลังงานจะกระตุ้นปริมาณความต้องการใช้น้ำมันเพิ่มขึ้นเพื่อช่วยกระตุ้นเศรษฐกิจนั้น มองว่าท่ามกลางสถานการณ์ที่ขนาดความเชื่อมั่น ต่อให้ลดราคาน้ำมัน แต่คนไม่เดินทาง การลดราคาก็ไม่เป็นผล” นายชาญศิลป์กล่าว

นายชาญศิลป์กล่าวถึงความคืบหน้าการอุดหนุนราคาแก๊สหุงต้ม (แอลพีจี) ภาคครัวเรือนแก่ผู้มีรายได้น้อยกว่า ปตท.พร้อมให้การสนับสนุนผ่านบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ ประมาณ 30-60 ล้านบาทภายใน 3 เดือน คาดว่าจะมีผลบังคับใช้วันที่ 1 เมษายนนี้ แต่ขึ้นอยู่กับกระทรวงการคลังจะพิจารณาอีกครั้งก่อนเสนอ ครม.เห็นชอบต่อไป

ซีพีเอฟเร่งตลาด.ซื้อ‘โลตัส’

วันเดียวกัน บริษัท เจริญโภคภัณฑ์อาหาร จำกัด (มหาชน) หรือ ซีพีเอฟ ได้เร่งตลาดหลักทรัพ์แห่งประเทศไทย (ตลท.) เรื่องการลงทุนในบริษัท เทสโก้ สโตร์ส (ประเทศไทย) จำกัด และ Tesco Stores (Malaysia) Sdn. Bhd. โดยคณะกรรมการบริษัท (บอร์ด) ซีพีเอฟได้มีมติอนุมัติให้บริษัท ซี.พี.เมอร์แซนโคอิง จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยที่บริษัทถือหุ้นทั้งหมด หรือ CPM ลงทุนคิดเป็นมูลค่า 1,500 ล้านบาท (ประมาณ 47,991 ล้านบาท ในสัดส่วนไม่เกิน 20% ของหุ้นที่จำหน่ายได้แล้วทั้งหมด) ของกลุ่มเทสโก้เอเชีย ได้แก่ บริษัท เทสโก้ สโตร์ส (ประเทศไทย) จำกัด ซึ่งถือหุ้นใน

สัดส่วน 99.99% ในบริษัท เอก-ชัย ดิสทริบิวชั่น ซิสเทม จำกัด ผู้ประกอบธุรกิจค้าปลีกภายใต้เครื่องหมายการค้า Tesco Lotus ในประเทศไทย และ Tesco Stores (Malaysia) Sdn. Bhd. ซึ่งประกอบธุรกิจค้าปลีกภายใต้เครื่องหมายการค้า Tesco ในประเทศมาเลเซีย

ข่าวแจ้งว่า การลงทุนดังกล่าว CPM จะเข้าลงทุนโดยอ้อมผ่านนิติบุคคลเฉพาะกิจที่จัดตั้งขึ้นเพื่อการลงทุน ได้แก่ บริษัท ซี.พี. รีเทลโฮลดิ้ง จำกัด ซึ่งเป็นผู้ถือหุ้นทั้งหมดในบริษัท ซี.พี. รีเทล ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด โดยรายการลงทุนดังกล่าวจะเกิดขึ้นเมื่อเงื่อนไขบังคับก่อนตามที่กำหนดไว้เสร็จครบถ้วน คือ Tesco PLC ซึ่งเป็นบริษัทในกลุ่มของผู้ขาย ได้รับมติที่ประชุมผู้ถือหุ้นสำหรับการขายหุ้นในกลุ่มเทสโก้ เอเชีย และสำนักงานคณะกรรมการการแข่งขันทางการค้า ซึ่งจัดตั้งขึ้นตามพระราชบัญญัติการแข่งขันทางการค้า พ.ศ.2560 อนุญาตให้ Tesco Holdings Limited ขายหุ้นในเทสโก้ประเทศไทยให้แก่ CPM รวมถึงกระทรวงกิจการการค้าภายในประเทศและอุปกณ์บริโภคของมาเลเซีย อนุญาตให้มีการขายหุ้นในเทสโก้ประเทศมาเลเซียแก่ CPM คาดว่าเงื่อนไขดังกล่าวจะมีผลบังคับใช้ภายในช่วง 6 เดือนหลังของปี 2563

ซีพีเอฟเร่งด้วยซื้อหุ้นโลตัส

นายเกรียงชัย บุญโพธิ์ธิษฐาน Chief Financial Officer บริษัท ซีพี ออลล์ จำกัด (มหาชน) ผู้ก่อตั้งร้านเซเว่น อีเลฟเว่นในประเทศไทย เปิดเผยว่า บริษัทได้เร่งต่อ ตลท. ว่าคณะกรรมการบริษัทได้มีมติอนุมัติให้บริษัทลงทุนเพื่อให้ได้มาซึ่งหุ้นหรือผลประโยชน์การลงทุน (economic interest) ในสัดส่วนไม่เกิน 40% ของหุ้นที่จำหน่ายได้แล้วทั้งหมดของบริษัท เทสโก้ สโตร์ส (ประเทศไทย) หรือเทสโก้

ประเทศไทย และ Tesco Stores (Malaysia) Sdn. Bhd. หรือเทสโก้ประเทศมาเลเซีย คิดเป็นเงินลงทุนจำนวน 3,000 ล้านบาท (หรือประมาณ 95,981 ล้านบาท) หรือไม่เกิน 40% ผ่านนิติบุคคลเฉพาะกิจที่จัดตั้งขึ้นเพื่อการลงทุน คือ บริษัท ซี.พี. รีเทล โฮลดิ้ง จำกัด ซึ่งเป็นผู้ถือหุ้นทั้งหมดในบริษัท ซี.พี.รีเทล ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด เพื่อลงทุนในกลุ่มเทสโก้ เอเชีย (เทสโก้ ประเทศไทยและเทสโก้ประเทศมาเลเซีย)

เลื่อนออกซื้ออีกจ่าย3.38แสนล.บาท

เอเอฟพีรายงานจากกรุงลอนดอนว่า เทสโก้

บริษัทค้าปลีกใหญ่ที่สุดของอังกฤษ ตกลงขาย
กิจการ เทสโก้โลตัส ในประเทศไทย กับ เทสโก้
มาเลเซีย ให้กับ กลุ่มซีพี ทั้งนี้ นายเดฟ ลูอิส
ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร (ซีอีโอ) ซึ่งกำลังจะ
พ้นจากตำแหน่ง แถลงว่า การตัดสินใจครั้ง
นี้มีขึ้นหลังจากพิจารณาข้อเสนอที่มีเข้ามา
ทั้งหมดและทบทวนยุทธศาสตร์ของกิจการ
โดยละเอียดแล้ว ก่อนตัดสินใจขายกิจการดัง
กล่าวให้กับกลุ่มซีพี ซึ่งเป็นธุรกิจขนาดใหญ่ที่มี
กิจการหลากหลายในไทยในราคา 8,000 ล้าน
ปอนด์ หรือเท่ากับราว 3.38 แสนล้านบาท โดย
ได้รับความเห็นชอบจากคณะกรรมการบริหาร
(บอร์ด) ของเทสโก้ เป็นเอกฉันท์

ล้มแจก2พัน รัฐบาลใส่เกียร์ถอย

ทนแรงต้านไม่ไหว ขงลดค่าไฟ-คืนเงิน

ใส่เกียร์ถอยแล้ว
รัฐบาลยังไม่แจกเงิน
คนละ 2 พันบาท
ล้งคล้งไปทำบัญชีให้
พร้อม ♦ อ่านต่อหน้า 11

ล้มแจก □ ต่อจากหน้า 1

ก่อน หลังมีเสียงค้านรอบทิศ แต่พิจารณาเงิน
ในเรื่องค่าประกันมิเตอร์ไฟฟ้ามิเตอร์ละประมาณ
3 พันบาท ถือว่ามากกว่า 2 พันบาท “พลังงาน”
จัด 4 มาตรการ แก้อิทธิพลโควิด-19 คืนเงินประกัน
ค่ามิเตอร์ไฟฟ้า-ลดค่าไฟ-ยึดชำระค่าไฟบิล
เม.ย.-พ.ค. เป็นเวลา 8 เดือน ทั้งผู้ใช้ไฟบ้าน
กิจการขนาดเล็กและโรงแรม พร้อมดึงเงิน
กองทุนพัฒนาไฟฟ้าร่วมสู้ภัยแล้ง รวมวงเงินอัด
ลงศก. 4.6 หมื่นล้าน ชงครม.10 มี.ค.นี้

ที่กระทรวงพลังงาน เมื่อวันที่ 9 มี.ค.
พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และ
รมว.กลาโหม แถลงภายหลังเป็นประธานการ
ประชุมคณะหัวหน้าส่วนราชการระดับกระทรวง
หรือเทียบเท่า ครั้งที่ 1/63 โดยกล่าวตอนหนึ่งว่า
สำหรับมาตรการลดผลกระทบจากโควิด-19 ที่
ออกมาทั้งหมด ทุกอย่างต้องจัดครองในคณะ
รัฐมนตรีใหญ่ (ครม.ใหญ่) แต่วันนี้เรื่องการจ่าย

เงินคนละ 1,000 บาท จำนวน 2 เดือน ขึ้นขึ้น
จะยังไม่จ่ายเอาไว้อีกระยะหนึ่งก่อนมาดู แต่วัน
นี้ได้พิจารณาจะคืนเงินให้ประชาชน เช่น ในเรื่อง
ค่าประกันมิเตอร์ไฟฟ้า จะมีการประกันอยู่ผู้มิตอร์
ละประมาณ 3,000 บาท รัฐบาลจะคืนนี้ให้ ถือว่า
มากกว่า 2,000 บาท จะได้ทุกบ้าน

เมื่อถามว่าเรื่องมาตรการช่วยเหลือ
2,000 บาท จะนำมาพิจารณาหรือไม่ นายกฯ
กล่าวว่า เรื่องมาตรการช่วยเหลือคนละ 2,000
บาท เป็นเวลา 2 เดือน โดยเดือนละ 1,000
บาท นั้น ในมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจดูแล
ผลกระทบจากไวรัสโควิด-19 จะยังไม่เข้า
ครม. ทุกอย่างเป็นแพ็คเกจ มีทั้งที่เข้าและยังไม่
เอาเข้าพิจารณา แต่ตอนนี้ล้งไปแล้วว่าเรื่อง
เงิน 2,000 บาท ยังไม่ให้นำเข้าที่ประชุม ครม.
จะมีแค่มาตรการช่วยเหลือคืนเงินค่าประกัน
มิเตอร์ไฟฟ้าประจำบ้าน หลังละ 3,000 บาท
นำเข้า ครม.ในวันที่ 10 มี.ค.

ผู้สื่อข่าวรายงานว่าก่อนหน้านี้กระทรวง
การคลังได้เสนอมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจช่วง
โรคโควิด-19 กำลังระบาด โดยจะแจกจ่ายเงิน
ให้ประชาชนผู้ทำงาน จำนวน 2 เดือน เดือนละ
1,000 บาท ด้วยงบประมาณ 100,000 ล้านบาท
ท่ามกลางเสียงคัดค้านอย่างหนักว่ารัฐบาลถนัด
แต่กู้เงินมาแจก ซึ่งจะเป็นภาระหนี้สินของ

ประเทศ แต่ควรนำเงินที่จะแจกมาช่วยดูแล
แพทย์ พยาบาล และประชาชนที่ขาดแคลน
หมักากอนามยจะดีกว่า

ทางด้าน นายสนธิรัตน์ สนธิจิรวงศ์ รมว.
พลังงาน เปิดเผยหลังการเป็นประธานที่ประชุม
คณะกรรมการบริหารนโยบายพลังงาน (กบง.)
ว่า กบง.ได้เห็นชอบ 4 มาตรการเร่งด่วนเพื่อ
รองรับผลกระทบของเชื้อไวรัสโควิด-19 และ
ภาวะภัยแล้งที่จะมีผลต่อการชะลอตัวของภาวะ
เศรษฐกิจไทย โดยมาตรการดังกล่าวจะทำให้มีเม็ดเงิน
ไปกระตุ้นเศรษฐกิจประมาณ 45,000 ล้าน
บาท ซึ่งกระทรวงพลังงานเสนอขออนุมัติในการ
ประชุม ครม.วันที่ 10 มี.ค.

สำหรับ 4 มาตรการประกอบด้วย 1.การ
คืนเงินค่าประกันการใช้ไฟฟ้า (ค่าประกัน
มิเตอร์) ที่จะคืนให้กับผู้ใช้ไฟฟ้าใน 2 ประเภท
ได้แก่ ผู้ใช้ไฟฟ้าประเภทที่ 1 หรือบ้านอยู่อาศัย
และประเภท 2 หรือกิจการขนาดเล็ก ครอบคลุม
จำนวนผู้ที่ได้รับสิทธิ 21.5 ล้าน คิดเป็น
วงเงินรวมประมาณ 80,000 ล้านบาท โดยจะมี
การทยอยคืนเงินตั้งแต่รอบบิลเดือน มี.ค.นี้
หรือตั้งแต่ เม.ย.เป็นต้นไป เฉลี่ย 2,000-
3,000 บาทต่อมิเตอร์ มาตรการที่ 2 ได้แก่ การ
ลดค่าไฟฟ้าผันแปรอัตโนมัติ หรือเอฟที โดย
รวม 23.2 สตางค์ต่อหน่วย

มาตรการที่ 3 เห็นชอบให้ขยายระยะ
เวลาชำระค่าไฟฟ้าบิลเดือน เม.ย.-พ.ค.63 ให้
นานได้ถึง 6 เดือน เพื่อแบ่งเบาภาระประชาชน
ประเภทบ้านเรือนที่เช่าอยู่อาศัยและกิจการ
ขนาดเล็กและกิจการโรงแรม ยกเว้นผู้ประกอบการ
ขนาดกลางและขนาดใหญ่ และมาตรการ
ที่ 4 เห็นชอบให้เบิกเงินกองทุนพัฒนาไฟฟ้า
วงเงิน 4,000 ล้านบาท ให้กระทรวงพลังงาน
ร่วมกับกระทรวงการคลัง กระทรวงทรัพยากร
ธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม และกระทรวงมหาด
ไทยมาใช้ดำเนินโครงการสร้างงานให้เกิดประโยชน์
ในการแก้ปัญหาภัยแล้งในท้องถิ่นต่าง ๆ เช่น
ขุดลอกคูคลอง ฝัมน้ำ.

หันเหียวยาประชาชนต้านภาษี-ปลั่งบานแทน

นายกฯถอย

เล็กแจก

2พัน

นายกฯ

เมื่อวันที่ 9 มีนาคม ที่กระทรวงพลังงาน พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และ รมว.กลาโหม กล่าวถึงมาตรการแจกเงิน 2,000 บาท ให้แก่ประชาชนที่มีรายได้น้อย อาชีพอิสระ และเกษตรกร เพื่อบรรเทาผลกระทบจากการแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 ที่เดิมคาดว่าจะเสนอให้คณะรัฐมนตรี (ครม.) พิจารณาในวันที่ 10 มีนาคมนี้ เพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจจากปัญหาการระบาดของไวรัสโควิด-19 ว่า มาตรการต่างๆ ที่ผ่าน ครม. เศรษฐกิจแล้ว ยังต้องมาหารือกันใน ครม.วันอังคารด้วย ส่วนมาตรการให้เงิน 1,000-2,000 บาทนั้น ได้หารือกับกระทรวงพลังงานแล้วว่า จะยังไม่จ่าย ต้องรอไว้อีกสักระยะหนึ่งค่อยมาหารือกันอีกครั้ง

พล.อ.ประยุทธ์ กล่าวอีกว่า แต่รัฐบาลจะมีมาตรการอื่นมาเยียวยาช่องทางทางการเงินและภาษี เช่น คืนเงินค่ามัดจำหม้อแปลงไฟฟ้าให้แก่วิศวกรครัวเรือน อยู่ที่ประมาณ 3,000 บาท ซึ่งจะได้ทุกครัวเรือน แต่จะยกเว้นอุตสาหกรรมหรือบริษัทใหญ่ ส่วนเงิน 2,000 บาท ที่มีมติจากครม.เศรษฐกิจก่อนหน้านี้มีข้อสงสัยว่าคนที่หลังจะได้หรือไม่ได้ยังไม่รู้ เพราะต้องไปดูเผด็จเงินก่อน

ทั้งนี้ เมื่อสัปดาห์ที่ผ่านมา การประชุม

**‘สนธิรัตน์’ เคาะ4มาตรการต้าน
อัดฉีด4.5หมื่นล้านกระตุ้นคก.
หม่อมเต๋ารับมือคนตกงาน**

“บิ๊กตู” ยกลง ไม่สวนกระแสต้าน ล้มแผนแจกคนละ 2,000 บาท ลู่วิกฤติโควิด-19 ปัดรัฐบาลถังแตก เตือนหน้ารับบริจาค ขณะที่ สธ.เพิ่มโควตาหน้ากากอนามัยให้บุคลากรทางการแพทย์ ด้าน “หม่อมเต๋” ตั้งวอร์รูมรับมือคนตกงาน **อ่านต่อหน้า 7**



พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา

กรม.เศรษฐกิจเห็นชอบตามที่นายอุตตม สาวนายน รมว.คลัง เสนอมาตรการลดผลกระทบ ชุดที่ 1 มีมาตรการสำคัญคือการแจกเงิน ผู้ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ เกษตรกร และผู้ประกอบการอาชีพอิสระ รายละ 2,000 บาท แบ่งจ่ายเป็น 2 เดือน เดือนละ 1,000 บาท ผ่านระบบอเพย์เมนต์ หรือระบบการชำระเงิน แบบอิเล็กทรอนิกส์ เพื่อเป็นการพยุงเศรษฐกิจ ในสถานการณ์แพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 แต่หลังจากที่มาตรการดังกล่าวเสนอออกมา ก็มีเสียงวิพากษ์วิจารณ์จำนวนมาก จนเป็นกระแส ตรามาต่าง ๆ นานา อาทิ แทนที่จะแจกเงินควร นำไปผลิตหน้ากากอนามัยแจกประชาชนและ บุคลากรทางการแพทย์ให้เพียงพอ

นอกจากนี้ พล.อ.ประยุทธ์ ยังกล่าวถึง การเปิดบัญชีรับบริจาคเพื่อแก้ไขปัญหาเรื่อง ไวรัสโควิด-19 ด้วยว่า ที่รับบริจาคเงินไม่ใช่ ว่าจะบริจาคไม่มีสตางค์ หรือถึงแตก แต่ต้องการ ให้มีความร่วมมือ จึงต้องตั้งเป็นงบบริจาคเข้า มา จากนั้นตนก็เอาไปพันกับการบริจาคเงิน สมทบทุนช่วยเหลือน้ำท่วม ขอยืนยันว่าทุก งบประมาณมีการตรวจสอบ มีบัญชีทั้งหมด รายการใช้จ่ายต้องขออนุมัติ ไม่ใช่ว่านายกฯ หรือใครจะสั่งได้ เพราะต้องผ่านการคัดกรอง ด้วยกันทั้งสิ้น

“งบประมาณส่วนนี้เป็นการเอื้อไว้สำหรับ เมื่องบประมาณรัฐไม่สามารถใช้ได้ ผมเอง ก็ร่วมบริจาคไปส่วนหนึ่ง นอกจากนี้ยังมี ผู้ต้องการร่วมบริจาคด้วย ซึ่งคล้ายกับการช่วย เหลือประชาชนที่ จ.นครราชสีมา โดยเป็นการ ทางการเงินเดิมเข้าไปนอกเหนือจากที่รัฐช่วยเหลือ แต่หลายคนก็บอกว่าหน้ากากก็ยังไม่พอ แลผม ยังรับบริจาคอีก ซึ่งไม่เป็นธรรมเท่าไร ผมก็ไม่ได้แก้ตัวหรืออะไร” พล.อ.ประยุทธ์ กล่าว

นายกฯ ยืนยันอีกว่า พร้อมนำพาประเทศ ชาติให้ผ่านพ้นตรงนี้อย่างปลอดภัย ขอความร่วมมือจากคนไทยทุกคนเท่านั้นเอง เพราะความ เข้าใจอะไรที่ต้นตอระลอกก็พยายามสร้างการ รับรู้ใหม่ สร้างการรับรู้ที่ถูกต้องเข้าไป ด้วย หลักการของกฎหมาย ต้องยึดกฎหมายเป็น หลักในการทำงานไม่ว่าจะทำเรื่องการเมือง อย่างเดียว แม้จะเป็นรัฐบาลอย่างนี้ก็ตาม วันนี้ ขอร้องทุกคนแล้วว่าจะไม่ทำงานเพื่อการเมือง ต้องชี้แจงให้ตรงจุด เวลาพูดกับข้าราชการ แล้วเข้าใจ แต่เวลาแถลงที่เป็นแบบราชการ แล้วเข้าใจ

มาก ๆ สื่อก็ก็น่าสนใจอีก ประชาชนก็ไม่เข้าใจอีก อย่างวันนี้ที่ประชาชนบอกหลายอย่างว่าดี นายกฯ พุดดี แต่เวลาไปทำก็ไม่เป็น ไม่ได้ว่าประชาชนแต่เป็นความผิดของรัฐบาล

พล.อ.ประยุทธ์ กล่าวต่อว่า มาตรการหลายอย่างรัฐบาลออกมามากแล้ว แต่เข้าไม่ถึง เพราะการสื่อสาร รัฐบาลต้องรับผิดชอบ ตรงนี้ ไม่โทษหน่วยงาน โดยดูจากทุกหน่วยงานและทุกกระทรวงต้องทำทั้งหมดในเรื่องให้บริการประชาชนและการลดใช้เอกสาร ที่บางพื้นที่ยังใช้อยู่ มันเกิดอะไรขึ้น กำลังไล่ดูตรงนี้อยู่ ดังนั้นขอให้เข้มงวดที่ท่าเทียบรัฐบาลได้ส่งมาเลย ถ้าตรงไหนยังไม่ดีจะได้เร่งงานได้ถูกต้อง ต้องรับผิดชอบทั้ง 77 จังหวัด

“ขอเถอะ ขอให้ผมได้ทำหน้าที่ดีที่สุดอะไรที่เป็นความขัดแย้งก็ขอให้เบาๆลงหน่อย เพราะจะทำให้เกิดความไม่เชื่อมั่นอีก มีอะไรก็บอกมาแล้วกัน ผมก็อ่านจากท่านนั้นแหละ และนำมาสู่การสั่งการเป็นนโยบาย นายกฯ ทำงานในเชิงนโยบาย สั่งการ ตัดสินใจในรายละเอียด กระทรวง หน่วยงานจะต้องรับผิดชอบกันไป ใครทุจริตตรงไหนฟ้องตรงนั้น โอเคนะ สิ่งที่เราไปใช้ได้นะ นายกฯ ตอบชัดเจนแล้ว เลิกว่าผมสักทีเถอะ เสาร์อาทิตย์ที่ผ่านมามองเต็มที่ใจผมก็แยกไปทุกวัน จะว่าเหนื่อยก็เหนื่อย แต่ไม่มาก ยังทนไหว ไม่ใช่นอนหลอก คือมันต้องปลุกตัวเองให้ได้ก่อนว่าต้องทำ ถ้าไม่ทำแล้วจะทำอย่างไรกันต่อไป วันนี้อย่างน้อยในช่วงที่ผมยังอยู่ก็จะทำหน้าที่ดีที่สุด มากน้อยอยู่ที่ประชาชนจะเข้าใจผมหรือไม่เข้าใจ บางอย่างมันเกิดเร็วไม่ได้ เกิดเร็วก็ล้มทุกที ฉะนั้นถึงบอกว่าต้อง

เดินเป็นระยะและปรับเปลี่ยนไป โครงการไหนทำได้ก็ทำต่อ โครงการไหนทำไม่ได้ก็ยกเลิก เพราะทุกอย่างเปลี่ยนไปตามสถานการณ์ คุณรุ่นเก่าและคนรุ่นใหม่ความคิดก็ต่างกัน ฉะนั้นความขัดแย้งก็ค่อนข้างสูง แต่ต้องทำให้ได้มันคือสิ่งที่รัฐบาลและผมมีเจตนารมณ์อย่างนั้นผมได้พูด กับกรม, รองนายกฯ และรัฐมนตรีทุกท่านไปแล้ว เราไม่ได้ทำการเมืองในขณะที่บ้านเมืองมีปัญหา เราต้องทำงานในนามของรัฐบาลเพื่อประชาชนทั้งประเทศ เป็นรัฐบาลในพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว ตามรัฐธรรมนูญทุกประการ” นายกฯ กล่าว

ขณะที่นายสนธิรัตน์ สนธิจิรวงศ์ รวมพลังงาน เปิดเผยภายหลังเป็นประธานที่ประชุมคณะกรรมการบริหารนโยบายพลังงาน (กบง.) ว่าที่ประชุมเห็นชอบนโยบายในการนำมาตรการ

ไฟฟ้ามาช่วยลดผลกระทบประชาชนและผู้ประกอบการขนาดกลางและขนาดย่อม (เอสเอ็มอี) ช่วยกระตุ้นเศรษฐกิจรวม 4.5 หมื่นล้านบาท โดยจะนำเสนอ ครม.วันที่ 10 มีนาคมนี้ และหน่วยงานที่เกี่ยวข้องจะมีการกำหนดรายละเอียดการดำเนินการต่อไป โดยมีทั้งหมด 4 มาตรการ ได้แก่ 1.คืนเงินประกันมิเตอร์ไฟฟ้าสำหรับประชาชนและผู้ประกอบการขนาดกลางขนาดเล็กในบิลค่าไฟฟ้าเดือนมีนาคม วงเงินรวม 3 หมื่นล้านบาท มีทั้งหมด 21.5 ล้านราย ประกอบไปด้วย มิเตอร์ของการไฟฟ้านครหลวง (กฟน.) ประมาณ 3 ล้านมิเตอร์ วงเงินราว 1.1 หมื่นล้านบาท การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค (กฟภ.) ประมาณ 1.9 หมื่นล้านบาท จำนวนเกือบ 19 ล้านมิเตอร์ ซึ่งแต่ละรายจะได้รับคืนตามขนาดมิเตอร์ ส่วนใหญ่อยู่ที่ 2,000-4,000 บาท

2.ลดค่าไฟฟ้าเป็นเวลา 3 เดือน ตั้งแต่เดือนเมษายน-พฤษภาคม โดยลดค่าไฟฟ้าจากค่าเฉลี่ยปัจจุบัน 3.64 บาทต่อหน่วย เหลือ 3.50 บาทต่อหน่วย โดยหากไม่เข้ามาดูลดค่าไฟฟ้าจะเพิ่มขึ้นเป็นราว 3.70 บาทต่อหน่วย โดยการดูลดดังกล่าวใช้เงินมาดูแลราว 10,000 ล้านบาท หรือประมาณ 23.2 สตางค์ต่อหน่วย โดยมาจาก กฟน., กฟภ. ประมาณ 4,800 ล้านบาท ส่วนที่เหลือกว่า 5,000 ล้านบาท เป็นเงินคอลล์แบ็ก ที่เกิดจาก 3 การไฟฟ้าไม่สามารถลงทุนได้ตามเป้าหมายที่กำหนด 3.ให้กลุ่มผู้ใช้ไฟฟ้า บ้านอยู่อาศัย กิจการขนาดเล็ก และโรงแรม สามารถขยายเวลาชำระค่าไฟฟ้าประจำเดือนเมษายน และเดือนพฤษภาคมเป็นเวลา 6 เดือน เพราะคาดว่าในช่วงดังกล่าว นักท่องเที่ยวยังมีจำนวนน้อยจนกระทบต่อผู้ประกอบการและประชาชนกลุ่มนี้ และ 4.เห็นชอบให้กองทุนพัฒนาไฟฟ้า เงินลงทุน 4,000 ล้านบาท ซึ่งเงินงบประมาณปี 2562 และ 2563 ให้ลงทุนต่อเนื่องเพราะบางส่วนนี้เป็นการพัฒนาโรงไฟฟ้าที่มีการจ้างงานและสร้างประโยชน์แก่ท้องถิ่น

นายสนธิรัตน์ บอกอีกว่า สำหรับการกระตุ้นเศรษฐกิจด้วยนโยบายอื่นๆ นั้นกระทรวงพลังงานจะหารือกันในช่วงต่อไป โดยเฉพาะราคาน้ำมันที่ลดลงแรงก็ถือว่าเป็นการกระตุ้นเศรษฐกิจ แต่กระทรวงจะมองถึงข้างหน้าว่าควรจะมีมาตรการเสริมอย่างไร โดยจะเรียกประชุมคณะกรรมการบริหารกองทุนน้ำมันในเร็วๆ นี้

วันเดียวกัน ที่กระทรวงสาธารณสุข (สธ.)

นายสาธิต ปิตุเตชะ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงสาธารณสุข เปิดเผยถึงการจัดสรรหน้ากากอนามัยทางการแพทย์ ในส่วนของกระทรวงสาธารณสุขว่า ยอมรับว่าสถานการณ์ก่อนหน้ามีปัญหาเรื่องหน้ากากอนามัยทางการแพทย์ไม่พอใช้ แต่จากปัญหาดังกล่าวได้มีการจัดสรรหน้ากากอนามัยใหม่ทั้งหมด โดยจัดสรรให้แพทย์ บุคลากรทางการแพทย์ก่อน ส่วนผู้ไม่ป่วยให้ใช้หน้ากากผ้าไปก่อน โดยล่าสุดคณะรัฐมนตรีได้สั่งให้ กระทรวงมหาดไทยผลิตหน้ากากอนามัยชนิดผ้า 50 ล้านชิ้น แจกให้แก่ประชาชน ส่วน สธ. ได้สั่งให้ อสม.แต่ละพื้นที่ ผลิตหน้ากากอนามัยผ้า 1.3 ล้านชิ้น แจกประชาชนในกรณีไม่ป่วย

นายสาธิต กล่าวอีกว่า ขณะที่โควตาหน้ากากอนามัยทางการแพทย์ เดิมทาง สธ.ได้ 3 แสนชิ้น จากกรมการค้าภายใน กระทรวงพาณิชย์ แต่ได้มีการหารือว่าจำนวนน้อยเกินไป ไม่เพียงพอ จึงได้ขอเพิ่มโควตากับกระทรวงพาณิชย์ จากเดิมจัดสรรให้ 3 แสนชิ้น เป็น 7 แสนชิ้นต่อวัน ซึ่งหน้ากากอนามัยที่ สธ.ได้รับเพิ่มขึ้นมานั้น มาจากกระทรวงพาณิชย์ คือในส่วนที่ต้องนำไปขายให้ประชาชน หลังจากนั้นจะบรรจุให้ประชาชนใช้หน้ากากอนามัยผ้าแทน แต่ก็ยอมรับว่าไม่สามารถป้องกันเชื้อโควิด-19 ได้ 100% จึงขอให้บุคลากรทางการแพทย์ได้ใช้เพื่อรักษาผู้ป่วยก่อน ขอให้ประชาชน กินร้อน ช้อนกลาง ล้างมือ อย่างเคร่งครัด หลีกเลี่ยงการเดินทางไปที่ที่เสี่ยง

“ขณะนี้รัฐบาลได้ส่งเจ้าหน้าที่และทหารเข้าไปควบคุมการผลิตหน้ากากอนามัยจากบริษัทผู้ผลิต ว่าตรงตามที่ต้องการหรือไม่ และได้สั่งการให้ดูในขั้นตอนการลำเลียงหน้ากากอนามัยไม่ให้สูญหาย ตอนนี้ได้ให้ผู้ตรวจราชการกระทรวงสาธารณสุข 12 เขต ไปสำรวจสต็อกหน้ากากอนามัยแต่ละโรงพยาบาล หากโรงพยาบาลไหนขาดให้เกลี่ยในพื้นที่ เพื่อให้เพียงพอ โดยหน้ากากอนามัยถูกส่งมาที่องค์การเภสัชกรรมครบตามจำนวนทุกวันจำนวน 4.3 แสนชิ้น และได้จัดส่งให้ผู้ตรวจ

ราชการกระทรวงสาธารณสุข แต่ละพื้นที่ วันละ 3 หมื่นชิ้น คาดว่า 2-3 วัน หน้ากากอนามัยจะถูกส่งไปยังสถานพยาบาลแต่ละพื้นที่ ส่วนโรงพยาบาลมหาวิทยาลัยแพทย์ และโรงพยาบาลเอกชน จะได้รับจัดสรรหน้ากากอนามัยโดยตรงจากกรมการค้าภายใน” นายสาธิต ระบุ

นายสาธิต กล่าวด้วยว่า หากพื้นที่ไหนยัง

ไม่ได้รับหน้ากากอนามัย ก็ต้องตรวจไปสอบว่า มีรูรั่วตรงไหน และกำชับให้เด็ดขาดว่าหน้ากาอนามัยห้ามเด็ดขาดออกไปพื้นที่อื่นๆ แต่ถ้าหากพบบุคลากรในสังกัด สธ. ถักหน้ากากอนามัยเพื่อหาประโยชน์ให้ตนเอง จะไม่ละเว้น โดยจะเอาเรื่องให้ถึงที่สุด เพราะถือว่าขัดต่อนโยบายของกระทรวงในวิกฤติของประเทศไทยตอนนี้

ด้าน นายวิชัย โภชนกิจ อธิบดีกรมการค้าภายใน เปิดเผยว่า การแจกจ่ายหน้ากากอนามัยจะจัดสรรไปยังบุคลากรทางการแพทย์ และผู้ป่วยก่อน การกระจายใช้วิธีการบริหารตัวเลขเป็นหลัก ศูนย์ออกคำสั่งไปยังโรงงานหรือผู้กระจายสินค้าว่าต้องส่งไปยังพื้นที่ใดบ้าง โดยกรมการค้าภายในได้รับความร่วมมือจากกองทัพไทยไปควบคุมโรงงานการผลิตเฉพาะหน้ากากทางการแพทย์ จนกว่าจะปิดโรงงาน รองลงมาคือกลุ่มผู้มีความเสี่ยงสูงมากอย่างสนามบิน การทำอากาศยาน ส่วนการกระจายไปยังชุมชน จะกระจายผ่านร้านสะดวกซื้อ วันละ 2 แสนชิ้น ส่วนในต่างจังหวัด ผ่านร้านธงฟ้า 1.5-2 แสนชิ้นต่อวัน สามารถซื้อได้ไม่เกิน 4 ชิ้น ในราคา 10 บาท

อธิบดีกรมการค้าภายใน ระบุถึงกรณีที่ผ่านมาร้านขายยาออกมาบอกยังไม่ได้รับการจัดสรรหน้ากากอนามัย ว่าที่ประชุมมีความเห็นว่าจัดการให้ร้านขายยา 25,000 ชิ้น ทางโรงงานต้องการจัดส่งให้ร้านขายยาโดยตรง ยืนยันไม่รวมมาเก็บเอง ต้องการให้ของถึงประชาชนให้ได้เร็วที่สุด ส่วนการกักตุนหน้ากากอนามัย 200 ล้านชิ้นส่งขายประเทศจีน ก็ไม่เป็นความจริง และไม่ทราบภาพดังกล่าวเป็นภาพเมื่อใด แต่ย้ำว่าหากมีการส่งออกแบบจริงจัง ในสถานการณ์เช่นนี้ไม่อนุญาตให้ส่งออก หากพบจะดำเนินคดีอย่างเด็ดขาด เช่นเดียวกับผู้จำหน่ายหน้ากากอนามัยเกินราคา ซึ่งจะเอาจริงโดยไม่สนว่าเป็นใคร

ด้านนายจุรินทร์ ลักษณวิศิษฐ์ รองนายกรัฐมนตรีและร.ว.พณิษฐ์ แถลงเรื่องหน้ากากอนามัยว่า ชนิดที่ใช้เพื่อการแพทย์ เป็นหน้ากากอนามัยสีเขียว คือหน้ากากที่กำหนดราคา

จำหน่ายปลีกไว้ชัดเจน ซึ่งไทยสามารถผลิตได้แค่ 11 โรงงานเท่านั้น และมีกำลังการผลิตเดือนละ 36 ล้านชิ้น เฉลี่ยวันละ 1.2 ล้านชิ้น และในบรรดาหน้ากากทั้งหมดที่เป็นหน้ากากทางการแพทย์สีเขียวเมื่อไปถึงร้านจำหน่ายปลีกจะขายปลีกได้ไม่เกินชิ้นละ 2.50 บาท ใครขายเกินราคา จะถูกจับกุมดำเนินคดี มีโทษจำคุกไม่เกิน 5 ปี ปรับไม่เกิน 100,000 บาท หรือทั้งจำทั้งปรับ ซึ่งอาจโดนข้อหาพร้อมอีกข้อหาหนึ่งถ้าขายเกินราคา คือค้ากำไรเกินควร โทษจำคุกไม่เกิน 7 ปี ปรับไม่เกิน 140,000 บาท หรือทั้งจำทั้งปรับ

ส่วนการจัดสรรหน้ากากอนามัย 7 แสนชิ้น กระทรวงสาธารณสุข(สธ.)จะเป็นผู้รับผิดชอบ ระบายไปยังสถานพยาบาลทุกชนิดทุกประเภททุกหน่วย ซึ่งถือเป็นกลุ่มเสี่ยงสูงสุด และกรมการค้าภายในจะบริหารจัดการ 5 แสนชิ้น ที่เหลือไปกระจายยังภาคส่วนต่างๆ เช่น ร้านขายยา การบินไทย ร้านธงฟ้า และร้านสะดวกซื้อ ร้านค้าส่งที่อยู่ในระบบตลาด หากไม่เพียงพอต้องปรับตัวเลขทุกวัน

ขณะที่ ม.ร.ว.จัตุมงคล โสณกุล รวบรวมงาน เป็นประธานการแถลงข่าวจัดตั้งศูนย์ปฏิบัติการรองรับสถานการณ์การว่างงานจากผลกระทบสภาวะการระบาดของไวรัสโควิด-19 ของกระทรวงแรงงาน โดยศูนย์มีหน้าที่และอำนาจในการรวบรวมและประสานข้อมูลจากหน่วยงานในสังกัดกระทรวงแรงงานทั้งส่วนกลาง ส่วนภูมิภาค และสำนักงานแรงงานไทยในต่างประเทศทั้ง 13 แห่ง และหน่วยงานอื่นของภาครัฐและภาคเอกชนที่เกี่ยวข้องสำรวจฐานข้อมูลสถานประกอบการที่ได้รับผลกระทบ อาทิ ผู้ประกอบการสายการบิน ธุรกิจบริการด้านการท่องเที่ยว โรงแรม ที่พัก รวมทั้งวางมาตรการในการช่วยเหลือผู้ประกอบการ นายจ้าง ลูกจ้าง เช่น หาดำเนินงานว่างพัฒนาทักษะฝีมือ ให้สิทธิประโยชน์ และการคุ้มครอง ตามกฎหมายแรงงาน ประสานข้อมูลที่เกี่ยวข้องของกระทรวงแรงงานกับหน่วยงานภาครัฐ รัฐบาล ศูนย์ปฏิบัติการนายกรัฐมนตรี (PMOC) สำนักโฆษก เป็นต้น

เลิกแจกคนละ2พัน คืนเงินประกันมิเตอร์ไฟฟ้าแทน

เตรียมชงให้กรม.อนุมัติ 22ล้านคนได้รับอานิสงส์

“บักตู”ยอมถอยแล้ว ไม่แจกหัวละ 2 พันบาท เดิมพลังสู้ไวรัสโควิด-19
หันคืนเงินประกันมิเตอร์ไฟฟ้า-ประปาบ้านละ 3 พันบาทแทน เผย
ประชาชน 22 ล้านราย ได้รับอานิสงส์ทั่วหน้า เตรียมชง กรม.ไฟเขียว
รัฐบาลสูญเงินก้อนหนึ่งกว่า 2 หมื่นล้าน ด้านฝ่ายค้านลุยซักฟอก
นอกสภาฯ 12 มีนาคม ชำแหละขบวนการไอโอ ดักคอบย่ำชิงบ'63
โฆษณาตัวเอง สส.อดีต

ต่อ : เลิกแจก -หน้า 11

เลิกแจก

อนก.เห็นรัฐบาลต้องตรวจสอบข้อผิดพลาด
ตัวเอง ไม่ใช่ชูปะหงษ์กลับ

เมื่อวันที่ 9 มีนาคม ที่กระทรวง
พลังงาน พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา
นายกรัฐมนตรีและรมว.กลาโหม แถลง
ภายหลังเป็นประธานการประชุมคณะ
หัวหน้าส่วนราชการระดับกระทรวงหรือ
เทียบเท่า ครั้งที่ 1/2563 โดยกล่าวตอน
หนึ่งว่า มาตรการการแก้ปัญหาและลด
ผลกระทบจากโควิด-19 ที่ออกมาทั้งหมด
ทุกอย่างต้องคัดกรองในคณะรัฐมนตรี
(กรม.) ไม่ใช่ผ่านทั้งหมด หลายอย่าง
อาจไม่ผ่าน เพราะในที่ประชุม กรม.จะ
ทักท้วงว่า อะไรควรให้หรือไม่ให้ ยืนยัน
ว่ายังไม่มีการจ่ายเงินคนละ 2 พันบาท
แต่จะดูว่าช่วยตรงไหน เช่น ค่าประกัน
มิเตอร์ไฟฟ้าและประปาที่ทุกบ้านได้
ทั้งหมดประมาณ 3 พันบาท รวมถึง

มาตรการลดผลกระทบอื่นๆ ดังนั้นเรื่องนี้
จะยังไม่นำเข้า กรม.ก่อน เดี่ยวจะเป็น
เรื่องการเมืองอีก จึงขออย่าเพิ่งมาตีตรงนี้
ขอให้ทุกคนเชื่อมั่น ยืนยันจะนำพา
ประเทศชาติผ่านพ้นตรงนี้ให้ได้ โดยยึด
กฎหมายเป็นหลักในการทำงาน ไม่ได้
ทำงานเพื่อการเมือง ขอให้ตนทำหน้าที่
ให้ดีที่สุด อะไรเป็นความขัดแย้ง ขอให้
หยุดไว้ก่อน

ด้าน นายสุพันธุ์ มงคลสุธี ประธาน
สภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (สอท.)
กล่าวว่า ประเด็นการคืนเงินค่าประกัน
มิเตอร์ไฟฟ้า เป็นแนวทางที่สอท.เสนอ
ผ่านคณะกรรมการร่วมภาคเอกชน 3 สถาบัน
(กกร.) ในที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (กรม.)
เศรษฐกิจ เมื่อวันที่ 6 มีนาคม ที่ผ่านมา
หลังจากนี้จะติดตามว่าภาครัฐจะดำเนินการ
เรื่องนี้เพื่อช่วยเหลือประชาชนอย่างไร

เผย22ล้านคนได้ประกันไฟฟ้าคืน

รายงานข่าวจากสำนักงานคณะกรรมการ
กำกับกิจการพลังงาน (สำนักงานกกพ.)
แจ้งว่า ที่ผ่านมา สำนักงาน กกพ.ได้หารือ
กับการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค (กฟภ.) และ
การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค (กฟภ.) ถึงแนวทาง
การคืนตัวเงินประกันการใช้ไฟฟ้าสำหรับ
ผู้ใช้ไฟฟ้ารายย่อย (บ้านที่อยู่อาศัย และ
กิจการขนาดเล็ก) ที่มีอยู่ราว 22 ล้านราย
ปกติเมื่อมีการขอใช้ไฟต่อการไฟฟ้าฯ จะต้อง
วางเงินค่าประกันการใช้ไฟรายละ 2,000-
4,000 บาท คิดเป็นวงเงินรวมประมาณ
2 หมื่นล้านบาท สำหรับผู้ที่จ่ายค่าไฟ
ต่อเนื่องเป็นเวลา 1 ปี หรือลูกค้าชั้นดี

กกพ.เกาะ4มาตรการรับมือโควิด

นายสนธิรัตน์ สนธิจิรวงศ์ รมว.
พลังงาน เปิดเผยหลังเป็นประธานที่ประชุม
คณะกรรมการบริหารนโยบายพลังงาน(กกบ.)
ว่า กกพ.ได้เห็นชอบ 4 มาตรการรองรับ
ผลกระทบเชื้อไวรัสโควิด-19 และภาวะ
ภัยแล้งที่จะมีผลต่อการชะลอตัวของภาวะ
เศรษฐกิจมาตรการดังกล่าวจะทำให้เม็ดเงิน
ไปกระตุ้นเศรษฐกิจประมาณ 45,000 ล้านบาท
ซึ่งกระทรวงพลังงานจะขออนุมัติ กรม.วันที่
10 มีนาคมนี้ ประกอบด้วย 1.การคืนเงิน
ค่าประกันการใช้ไฟฟ้า(ค่าประกันมิเตอร์)
ที่จะคืนให้กับผู้ใช้ไฟใน 2 ประเภท ได้แก่
ผู้ใช้ไฟฟ้าประเภทที่ 1 หรือบ้านอยู่อาศัย
และประเภท 2 หรือกิจการขนาดเล็ก ครอบคลุม
จำนวนผู้ที่ได้รับสิทธิ์ 21.5 ล้านราย
คิดเป็นวงเงินรวมประมาณ 30,000 ล้านบาท
มาตรการที่ 2 ลดค่าไฟฟ้าผันแปรอัตโนมัติ

(ฟต) โดยรวม 23.2 สตางค์ต่อหน่วย 3 เดือน (ม.ย.-มิ.ย.2563) มาตรการที่ 3 เห็นชอบให้ขยายระยะเวลาชำระค่าไฟฟ้าบิลเดือน ม.ย.-พ.ค.2563 ให้นานได้ถึง 6 เดือน และ 4.เห็นชอบให้นำเงินกองทุนพัฒนาไฟฟ้า 4 พันล้านบาท ให้กระทรวงพลังงานร่วมกับ กระทรวงการคลัง กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม และกระทรวงมหาดไทย มาใช้สร้างงานให้เกิดประโยชน์ ในการแก้ปัญหาภัยแล้ง เช่น ขุดลอกกูกลอง คันน้ำ เป็นต้น

วิษณุยันไม่แก้ปัญหาเฟลชม็อบ

นายวิษณุ เครืองาม รองนายกรัฐมนตรี ให้สัมภาษณ์กับ นายวิรัช รัตนเศรษฐ์ สส.บัญชีรายชื่อ พรรคพลังประชารัฐ (พปชร.) ในฐานะประธานวิปรัฐบาล แจ้งในกลุ่มไลน์ สส.พรรคร่วมรัฐบาล ไม่ให้ร่วมลงชื่อเปิดประชุมสภาสมัยวิสามัญ เพื่อหาแนวทางแก้ปัญหาการชุมนุมทางการเมืองของกลุ่มนิสิต นักศึกษา ตามกระบวนการของรัฐธรรมนูญ มาตรา 123 ว่า ไม่ทราบเรื่อง แต่การเปิดประชุมสภาสมัยวิสามัญทำได้ 2 ทาง คือ การเข้าชื่อของสมาชิกสภาไม่น้อยกว่า 1 ใน 3 ของจำนวน สว.หรือให้รัฐบาลเป็นผู้เสนอ แต่ตอนนี้ในส่วนรัฐบาลยังไม่ได้หารือกันเรื่องนี้ ส่วนตัวไม่มีความเห็นว่าควรเปิดประชุมสมัยวิสามัญหรือไม่

ชี้พรรคใหม่หวังได้สส.เข้าสภา

นายเทพไท เสนพงศ์ สส.นครศรีธรรมราช พรรคประชาธิปัตย์ (ปชป.) กล่าวถึงกระแสการจัดตั้งพรรคการเมืองใหม่ที่เกิดขึ้นหลายพรรคว่า การจัดตั้งพรรคการเมืองของแต่ละพรรคมีวัตถุประสงค์ที่แตกต่างกัน เช่น 1.เพื่อรองรับสส.ที่ถูกยุบพรรคให้มาสังกัดพรรคใหม่ เช่น พรรคก้าวไกล 2.เพื่อทำกิจกรรมทางการเมืองที่แท้จริง เพื่อเสนอตัวเป็นทางเลือกในการเลือกตั้งครั้งต่อไป เช่น พรรคกล้า 3.เพื่อเป็นพรรคการเมืองของคนบางกลุ่ม บางสาขาอาชีพ เพื่อหวังคะแนนเสียงจากกลุ่มคนเหล่านั้น เช่น พรรคเสมอภาค การเคลื่อนไหวจัดตั้งพรรคใหม่

เนื่องจากเงื่อนไขตามรัฐธรรมนูญปี 2560 ที่ใช้หลักคิด ทุกคะแนนจะไม่ตกน้ำ จึงเป็นความหวังจากพรรคการเมืองเล็กๆ ที่มีความฝัน จะมี สส.ในสภาเหมือนพรรคเล็กพรรคน้อย 10 กว่าพรรคในสภา ซึ่งแต่ละพรรคมีคะแนนรวมต่ำกว่าคะแนนเกณฑ์ค่าเฉลี่ยต่อ สส. 1 คน และบางพรรคยังได้คะแนนร่นน้อยกว่าคะแนนของ สส.ระบบเขตในบางเขตด้วยซ้ำไป

แนะใช้ธน.40หรือ50ชิงเก้าอี้สส.

จึงทำให้หลายพรรคหวังว่า พรรคการเมืองของตนสามารถมีที่นั่งในสภาได้ไม่ยาก ถ้าหากยังใช้หลักเกณฑ์วิธีคำนวณสัดส่วนที่นั่ง สส.ระบบบัญชีรายชื่อตามรัฐธรรมนูญปี'60 เพราะฉะนั้นถ้าต้องการให้ระบบการเมืองเข้มแข็งหรือสนามเลือกตั้งไม่ใช่สนามทดลองสำหรับพรรคการเมืองบางพรรค จึงเห็นควรที่จะปรับปรุงแก้ไขระบบเลือกตั้งของรัฐธรรมนูญปี 2560 กลับไปใช้หลักเกณฑ์เลือกตั้งตามรัฐธรรมนูญ 2540 หรือรัฐธรรมนูญ 2550 จะดีกว่า โดยใช้ระบบบัตรเลือกตั้ง 2 ใบ ยึดหลักเลือกคนที่เรารัก 1 ใบ เลือกพรรคที่เราชอบ 1 ใบ จะทำให้ผู้มีสิทธิเลือกตั้งมีอิสระในการลงคะแนน ย่อมดีกว่าระบบเลือกตั้งที่ใช้บัตรใบเดียว

พท.เดินหน้าชักฟลอก'ไอโอ'12มี.ค.

ที่พรรคเพื่อไทย (พท.) นายอนุสรณ์ เอี่ยมสะอาด ในฐานะคณะกรรมการร่วมฝ่ายค้านเพื่อการมีส่วนร่วมของภาคประชาชน แลงว่า พรรคร่วมฝ่ายค้านจะจัดเวทีชักฟลอกนอกสภา เวทีที่ 1 แลกระบวนการไอโอ จึกหน้ากาก ขบวนการเพิ่มความขัดแย้งในวันที่ 12 มีนาคม ที่โรงแรมแสงศาสตร์ รูปแบบการจัดงานเดิมจะเปิดเวทีสาธารณะเพื่อให้เข้าถึงได้ในมุมกว้าง แต่จากการแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโควิด-19 จึงต้องระมัดระวัง ดังนั้น จึงต้องจำกัดในการเปิดให้คนเข้าร่วม แต่จะถ่ายทอดสดผ่านเพจฝ่ายค้านเพื่อประชาชนเพื่อให้ประชาชนได้ติดตามด้วย

เตือนอย่าใช้บงกชผลงานรบ.

ด้าน พ.ต.อ.ทวี สอดส่อง เลขาธิการพรรคประชาชาติ ในฐานะประธานคณะกรรมการพรรคร่วมฝ่ายค้านเพื่อการมีส่วนร่วมของภาคประชาชน กล่าวว่า การกระทำผิดกรณีสิทธิเสรีภาพประชาชน ทำให้เกิดความเกลียดชังของคนในชาติ ฝ่ายค้านจะต้องตรวจสอบ โดยเฉพาะการใช้ภาษีไปปฏิบัติการเพื่อให้นักถูกแบ่งฝ่าย ถูกเกลียดชัง ซึ่งนอกจากจะผิดหลักสิทธิมนุษยชนอย่างร้ายแรงแล้ว ยังผิดกฎหมายอีกด้วย ทั้งนี้ บงกชสัมพันธ์รัฐบาลปี'63 ได้รับบงกชจำนวนมาก ดังนั้นหากนำไปเพื่อโฆษณาตัวเอง ไม่ได้สร้างความเข้าใจที่ดีให้กับประชาชนเพื่อให้เกิดความปรองดองสมานฉันท์ ฝ่ายค้านก็จำเป็นที่จะต้องเอาความจริงออกมาชี้แจง อย่างไรก็ตาม การใช้ข้อมูลข่าวสารที่เลือกข้าง สร้างความเกลียดชังให้กับคนในชาติ จะนำไปสู่ความแตกแยก ซึ่งเราไม่ยอกเห็นเรื่องจริงของคนโกหก และเห็นเรื่องโกหกจากคนจริง

อ้างเหตุอภิปรายในสภายังไม่จบ

นายภูมิธรรม เวชยชัย ที่ปรึกษาผู้นำฝ่ายค้านในสภาฯ กล่าวว่า เวทีนี้เป็นการทำต่อเนื่องจากการอภิปรายไม่ไว้วางใจรัฐมนตรีเป็นรายบุคคลที่ผ่านมา ส่วนที่มีการวิพากษ์วิจารณ์ว่าฝ่ายค้านไม่ได้ทำหน้าที่นั้น ตรงนี้เรากำลังจะชี้แจงให้เห็นว่า ฝ่ายค้านได้ทำหน้าที่ในฐานะตัวแทนของประชาชน ซึ่งบทบาทเราไม่ได้จำกัดอยู่ในสภาฯ แต่เราได้ทำการตรวจสอบในทุกสถานที่ ทุกเวลา โดยเป้าหมายนั้นไม่ใช่การทำลายล้างหรือเกลียดแค้นใคร แต่เราทำหน้าที่เพื่อให้เกิดการถ่วงดุล ดังนั้น ในสภาฯ เราก็ทำอย่างเต็มที่ แต่เมื่อสภาฯ ปิดสมัยประชุมเราก็ทำหน้าที่ในฐานะพลเมืองไทยในทุกที่ทุกเวลาต่อไป

รบ.อย่าตั้งแง่หรืออยู่เบื้องหลัง

นายสุรเชษฐ์ ประวีณวงศ์วุฒิ สส.บัญชีรายชื่อ อดีตพรรคอนาคตใหม่ กล่าวว่า ความจริงแล้วรัฐบาลที่ดีจะต้องไม่ตั้งแง่ว่าทำไมฝ่ายค้านจึงตรวจสอบนอกสภา

แต่จะต้องกลับไปตรวจสอบตัวเองว่ามีอะไรบ้างที่เป็นความผิดพลาด เหล่านี้เป็นสิ่งที่รัฐบาลที่ดีควรจะทำ ไม่ใช่ออกมาดั่งนี้ หรือออกมาบอกว่าจะฟ้องกลับ

อย่าสร้างข่าวเท็จใส่ร้ายฝ่ายค้าน

ขณะที่ นายนิคม บุญวิเศษ หัวหน้าพรรคพลังประชาชนไทย กล่าวว่า การสร้างความขัดแย้ง การสร้างข่าวปั่นน้ำเป็นตัวการพูดโกหกนั้น มีมานานแล้ว เช่น เรื่องล้มเจ้าที่พูดกันเป็นกระบวนกร ซึ่งสุดท้ายก็ไม่มีจริง แต่กลายเป็นการทำลายคนดีให้กลายเป็นคนเลวไป แต่เด็กยุคใหม่เข้าถึงข้อมูลข่าวสารได้จากโซเชียลแล้ว ดังนั้นคนจึงเลือกเสพแต่ข่าวที่เป็นจริง ข่าวที่ปั่นน้ำเป็นตัวคนเขารู้เท่าทันกันหมดแล้ว วันนี้เรากำลังตามจับ ขอฝากคนที่ทำด้วยว่า ขอให้เลิกทำได้แล้ว

Ministry scraps 'cash gift' plan

POST REPORTERS

The Finance Ministry yesterday scrapped the proposed "cash gifts" for low-income earners to help cushion the impact of Covid-19.

The decision came shortly after Prime Minister Prayut Chan-o-cha announced earlier in the day that the proposal was on hold and would not be forwarded for cabinet consideration today.

Fiscal Policy Office director Lawan Saengsanit said other measures are enough to support the economy over the next three to four months.

Energy Minister Sontirat Sontijirawong said yesterday the ministry would today submit a list of suggested measures to alleviate hardship caused by Covid-19 to the cabinet. They would include the return of

the home electricity meter deposit to 21 million households and a temporary reduction in electricity rates.

Energy policymakers yesterday approved a 44-billion-baht budget to help reduce costs for lower-income earners, businesses, hotels and resorts affected by the outbreak.

The Energy Policy Administration Committee (Epac), chaired by Mr Sontirat, said measures involve three segments.

Households will have their meter deposits returned, totalling 30 billion baht nationwide currently kept by the Provincial Electricity Authority (PEA) or Metropolitan Electricity Authority (MEA).

The deposits range from 300 to 6,000 baht per meter. Epac also approved extending the bill payment window from 45 days to six months, for bills issued in April and May.

กบง.เคาะ 4 มาตรการอุ้มประชาชน

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ที่ประชุมคณะกรรมการบริหารนโยบายพลังงาน (กบง.) วานนี้ (9 มี.ค.) มีมติเห็นชอบ 4 มาตรการเร่งด่วน เพื่อรองรับผลกระทบของประชาชนและภาคธุรกิจ จากการแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 และภาวะภัยแล้ง ซึ่งจะทำให้เกิดเม็ดเงินไปกระตุ้นเศรษฐกิจ 45,000 ล้านบาท โดยกระทรวงพลังงานจะนำเสนอขออนุมัติในการประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) วันที่ 10 มี.ค.นี้ ประกอบด้วย 1.คืนเงินค่าประกันการใช้ไฟฟ้า (ค่าประกันมิเตอร์) ให้กับผู้ใช้ไฟ 2 ประเภท ได้แก่ บ้านอยู่อาศัย และกิจการขนาดเล็ก ครอบคลุมจำนวนผู้ที่ได้รับสิทธิ์ 21.5 ล้านราย คิดเป็นวงเงิน 30,000 ล้านบาท โดยจะทยอยคืนเงินตั้งแต่รอบบิลเดือน มี.ค.นี้

2.ลดค่าไฟฟ้าผันแปรอัตโนมัติ (เอฟที) โดยรวม 23.2 สตางค์ (สต.) ต่อหน่วย เพื่อให้ค่าไฟฟ้าที่เรียกเก็บจากประชาชนโดยรวม (รวมค่าไฟฟ้าฐาน) คงอยู่ที่ 3.50 บาทต่อหน่วย เป็นเวลา 3 เดือน ตั้งแต่เดือน เม.ย.-มิ.ย.63 จากปัจจุบันค่าไฟฟ้ารวมอยู่ที่ประมาณ 3.60 บาท หากรัฐไม่มีมาตรการช่วยเหลือใดๆในงวดต่อไป หรืองวดเดือน พ.ค.-ส.ค.นี้ ค่าเอฟทีจะปรับขึ้น 11.60 สต.ต่อหน่วย ซึ่งจะทำให้ค่าไฟฟ้ารวมขึ้นไปที่ 3.70 บาทต่อหน่วย 3.ขยายเวลาชำระค่าไฟฟ้ารอบบิลเดือน เม.ย.-พ.ค.นี้จนถึง 6 เดือน สำหรับบ้านเรือนที่ใช้อยู่อาศัยและกิจการขนาดเล็ก และกิจการโรงแรมที่ได้รับผลกระทบจากโควิด-19 ยกเว้นผู้ประกอบการขนาดกลางและใหญ่ และ 4.นำเงินกองทุนพัฒนาไฟฟ้า 4,000 ล้านบาท ให้รัฐใช้สร้างงาน เพื่อแก้ปัญหาภัยแล้ง เช่น ขุดลอกคลอง ผันน้ำ เป็นต้น

นายอรรถ แสงสนิท ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) กล่าวว่า มาตรการแก้ปัญหาและลดผลกระทบโควิด-19 ชุดที่ 1 ที่จะเสนอ ครม.วันที่ 10 มี.ค.63 ส่วนใหญ่ยังยืนตามมติ ครม.เศรษฐกิจเมื่อวันที่ 6 มี.ค.63 ยกเว้นการแจกเงิน 1,000 บาท ตามที่นายกรัฐมนตรีให้สัมภาษณ์ หลังการประชุมหัวหน้าส่วนราชการที่กระทรวงพลังงาน หากสถานการณ์ไม่ดีขึ้นพร้อมออกมาตรการชุดที่ 2 และชุดที่ 3 ส่วนการช่วยเหลือตลาดทุนจะเพิ่มวงเงินในกองทุนรวมเพื่อการออม (กองทุนเอสเอสเอฟ) จากเดิมกำหนดให้ลงทุนไม่เกิน 200,000 ล้านบาทเมื่อรวมกับกองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพ (อาร์เอ็มเอฟ) ต้องไม่เกิน 500,000 บาทแต่ครั้งนี้จะให้ลงทุนเพิ่มได้อีก 200,000 บาท รวมเป็น 700,000 บาท เวลาลงทุนเดือน เม.ย.-มิ.ย.63 จะทำให้มีเม็ดเงินไหลเข้าตลาดหุ้นไม่น้อยกว่า 100,000 ล้านบาท.

ชักเข้าชักออกยั่วมือบ?



จิตยังไม่แข็ง ดบะยังไม่แกร่งพอ

กับจังหวะล่าสุดที่ “บิ๊กตู่” พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และ รมว.กลาโหม และเบรค ชะลอการแจกเงิน 2,000 บาท ตามมาตรการประคองเศรษฐกิจ รับมือวิกฤติไวรัสโควิด-19

ผวาแรงเขย่า เกมแห่งกระแสน้ำในโซเชียลมีเดีย

ผู้นำรัฐบาลชักออกอาการ “เกร็ง” กับแรงเสียดทานที่พุ่งเข้าปะทะ พานให้การบริหารชะงัก “ชักเข้าชักออก” ในจังหวะที่วิกฤตการณ์ไวรัสระบาดจ่อปากประตู

ทั้งๆที่ดูจากการชี้แจงรายละเอียดโดยนายอุตตม สาวนายน รมว.คลัง ที่กางแผนผังฉายภาพใหญ่ ยืนยันมาตรการเศรษฐกิจสู้โควิด-19 ชุดแรกที่จะออกมา ครอบคลุมครบทั้งช่วยเหลือผู้ประกอบการ โดยเฉพาะ SME ผ่านเงินกู้ดอกเบี้ยต่ำ softloan และมาตรการทางภาษี

ที่สำคัญคือแรงจูงใจไม่ให้เลิกจ้างแรงงาน เพราะหักต้นทุนแรงงานที่จ้างไว้ไปหักภาษีได้ 3 เท่า

ตามจากการนั่งแถลงแบบหน้ากระดานเรียงหนึ่งภายหลังการประชุม กรรม.เศรษฐกิจ ทั้ง พล.อ.ประยุทธ์ นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกฯ นายอุตตม รวมถึงนายวิรัตน์ สันติประภพ ผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) คณะกรรมการร่วมภาคเอกชน 3 สถาบัน

นั้นหมายถึงมาตรการประคองเศรษฐกิจสู้โควิด-19 ผ่านการหารือกรองความเห็นจากทุกฝ่าย ไม่ได้ปล่อยออกมาง่ายๆ ลิดกันชั่วข้ามคืน

ตามตัวเลขการแจกเงิน 2,000 บาท เป็นเพียงเสี้ยวเดียววงเงิน 3 หมื่นล้านบาท จากวงเงินกว่าแสนล้านบาทเน้นช่วยประชาชนมีรายได้น้อย ผู้ประกอบอาชีพอิสระ มอเตอร์ไซค์รับจ้าง คนขับรถแท็กซี่ ไกด์ทัวร์ พนักงาน โรงแรม ที่กำลังเดือดร้อนหนักจากการตกงาน ขาดรายได้แทบไม่มีข้าวสารกรอกหม้อ

คนจะอดตาย เหมือนบีบซีฟजरคนไข้ไอซียู มัวแต่ให้น้ำเกลือตายก่อน

ที่สำคัญไทยยังช้ากว่าเพราะเมืองเศรษฐกิจดีของโลกนำร่องแจกไปก่อนแล้ว ทั้งฮ่องกงที่แจกเงินประชาชนคนละ 40,000 บาท สิงคโปร์จ่ายคนละ 7,000 บาท ตามยุทธศาสตร์จัดนิคมเศรษฐกิจแบบจุดเงิน

นี่คือข้อเท็จจริงที่ข่าว 3-4 บรรทัดในโซเชียลมีเดียไม่ได้หมด

แต่มันเป็นโจทย์สถานการณ์ง่าย ๆ ของฝ่ายค้าน ขบวนการหมั่นไส้ “บิ๊กตู่” ที่แค่ตีปี๊บให้ฮา แต่กระแสมโนโซเชียลผสมโรงตำรัฐบาลทุกเรื่อง เคาะตัดขาดรัฐบาลทุกจังหวัด

นักวิชาการขาประจำ ขจร ดารา โหนดกระแสม เกาะขบวนกันกรีกโครม

และก็เข้าเป้า ในอารมณ์ขุ่น “บิ๊กตู่” ใส่เกียรติยศแทบหงายหลัง

โดยที่ยังไม่รู้ด้วยซ้ำว่า สังคมส่วนใหญ่หลังเจียบที่ไม่ได้เสฟโซเชียลจะให้น้ำหนักใครมากกว่าระหว่างฝ่ายลงมือทำกับพวกคำล่อยๆ แก่นปาก

เล่นการเมืองบนความเป็นความตายของประชาชนคนไทย

และถึงตรงนี้ ไม่รู้จะโทษใคร ในอารมณ์แบบที่ พล.อ.ประยุทธ์ บ่นเป็นเชิงระบาย ขณะเป็นประธานการประชุมคณะหัวหน้าส่วนราชการ ระดับกระทรวงหรือเทียบเท่าครั้งที่ 1/2563 ตามน้ำเสียงซีเรียส เน้นย้ำผู้บริหารหน่วยราชการให้เป็นหลักในการรับวิกฤตการณ์ที่ประเทศกำลังเผชิญ

ยอมรับการแก้ไขปัญหาระดับล่างมีปัญหาพอสมควร โดยเฉพาะเรื่องการสร้างความเข้าใจ

อันดับแรกเลย ต้องโทษกระบอกเสียง “บิ๊กตู่” เองนั่นแหละ ทีมโฆษกรัฐบาลยังอ่อนเชิงอยู่เยอะ

โดยปรากฏการณ์ที่มาตรการประคองเศรษฐกิจถูกผูกโยงกับปมขาดแคลนหน้ากากอนามัย

กลายเป็นครมว่า “หมอ” หมั่นไส้รัฐบาล โหมเชื้ชวนวนเข้าเหลี่ยมมือได้ “บิ๊กตู่”

ทั้งๆที่มันเป็นคนละเรื่องเดียวกัน ในมุมการเร่งมาตรการเศรษฐกิจ แจกเงินตรงถึงมือคนรายได้น้อยที่แทบไม่มีข้าวสารกรอกหม้อ คนกลัวอดตายพอๆกับอาการกลัวโรคระบาด

“บิ๊กตู่” มัวชักเข้าชักออก คนไม่มีกินแห่ผสมโรงมือปัดรัฐบาลลามแน่

ขณะที่สถานการณ์ขาดแคลนหน้ากากอนามัยเป็นเรื่องของมาตรการรับมือไวรัส มันคือปมด้อยในการบริหารจัดการภายใต้การกำกับของนายจุรินทร์ ลักษณวิศิษฐ์ รองนายกฯ และ รมว.พาณิชย์

ทำได้แค่สั่งการผ่านข้าราชการ โยนกลองกรรมกรค้าภายใน

ทั้งๆที่มันเป็นงานง่าย ๆ กับการที่รัฐมนตรีจะคุ้ยไล่บี้ไล่เช็คสต็อก หน้ากากอนามัยจากโรงงานวันละ 10 ล้านชิ้น ตามประกาศการขนส่งกระจายไปถึงจุดหมายปลายทาง บล็อกไม่ให้เกิดการกักตุน

ถึงจุดวิกฤติสะท้อนกัน ปรจานเกมแจกโควตาเพื่อความอยู่รอดของรัฐบาลแต่ทำงานไม่เป็น

เห็นๆกันเลยว่า ไวรัสที่ว่าน่ากลัว แต่ยังไม่เท่าเชื้อร้ายจากวิกฤติแตกแยกในสังคมไทยที่แฝงอยู่ ทั้งในกระบวนการจ้องโค่นอำนาจรัฐบาล และพวกที่โหมชวน “บิ๊กตู่”

ไม่แปลก ถ้าชาวบ้านยุ่งให้โควิด-19 ล้างการเมืองนำไปให้ตายไปทีเดียวเลย.

ทีมข่าวการเมือง รายงาน



โควิดก่อนปรับ ครม.

กระเพื่อมเป็นระยะๆ กับสัญญาณการปรับคณะรัฐมนตรี (ครม.) หลายฝ่ายคาดการณ์ว่าหลังศึกอภิปรายไม่ไว้วางใจจบลง...น่าจะเห็นการเปลี่ยนแปลงภายในเดือนมีนาคมนี้!!

แต่แรงสั่นสะเทือนจากสถานการณ์การระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 หรือโรคโควิด-19 กลับกระเพื่อมรุนแรงกว่า ทำให้กระแสปรับ ครม.เบาลง เปลี่ยนไปโฟกัสรัฐบาลจะพิสูจน์ฝีมือแก้วิกฤตประเทศได้หรือไม่

ที่วิกฤต ไม่ใช่เพราะรัฐบาลคุมการแพร่ระบาดของโรคไม่อยู่ แต่รัฐบาลกำลังคุมความตื่นตระหนกของคนไทยไม่อยู่มากกว่า เห็นชัดๆ คือ เกิดปัญหาขาดแคลนหน้ากากอนามัยจากพฤติกรรมคนบางกลุ่มฉวยโอกาสกักตุน โก่งราคา ทั้งที่กระทรวงพาณิชย์ประกาศดูแลเข้มรายวัน

เกิดปัญหาเศรษฐกิจ คนไทยลดการใช้จ่าย ลดเข้าร้านอาหาร ลดช้อปปิ้ง ไม่กล้าเที่ยว เพราะกังวล หวาดกลัว ไม่มั่นใจ ตั้งคำถามกับภาครัฐที่ยังเปิดรับนักท่องเที่ยวต่างชาติ โดยเฉพาะจีน ขณะที่กระทรวงสาธารณสุขประกาศปาวๆ ว่าเอาอยู่ เมื่อสถานการณ์แยกลง ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) มี

มติให้กระทรวงมหาดไทยใช้งบกลางผลิตหน้ากากผ้า 50 ล้านชิ้นแจกประชาชน

ไม่กี่วันถัดมา สมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี ประชุมร่วมกับ สุริยะ จึงรุ่งเรืองกิจ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงอุตสาหกรรม อุดม สวานายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง และภาคเอกชนกลุ่มผู้ผลิตสิ่งทอ เตรียมผลิตหน้ากากผ้าสำหรับประชาชนเปลี่ยนซักได้ 30 ล้านชิ้นแจกฟรีเช่นกัน

ขณะที่กระทรวงการคลังมีไอเดียแจกเงิน 2,000 บาท ในช่วง 2 เดือน (เมษายน-พฤษภาคม 2563) สำหรับประชาชน 3 กลุ่ม คือ ผู้มีรายได้น้อย กลุ่มอาชีพอิสระ และเกษตรกร เพื่อกระตุ้นกำลังซื้อที่ถดถอยรุนแรง

ด้านกระทรวงสาธารณสุขของไทยเข้มข้นกับคนไทยจากประเทศเสี่ยง โดยเฉพาะแรงงานไทยที่เข้าไปทำงานในเกาหลีใต้ หรือจีนน้อย หลังเกิดเสียงวิจารณ์กับมาตรการของรัฐในการควบคุมคนกลุ่มนี้

ล่าสุดกับข่าวฉาวโฉ่เรื่องกักตุนหน้ากากของทีมงาน ร.อ.ธรรมนัส พรหมเผ่า รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ที่เจ้าตัวปฎิเสธไม่รู้เห็น

พ้นวิกฤตโควิด-19 ฤดูปรับ ครม.คงเริ่มทันที

มาพิสูจน์หัวใจจริงใจของ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี กันสักตั้งว่าปรับ ครม.รอบนี้ จะเลือกคนที่เหมาะสมจริงๆ หรือเล่นการเมืองไปวันๆ

ปิยะวรรณ ผลเจริญ



ไม่เห็นด้วย “แจกเงิน” เหตุผลของคน “ตกทุน”

เมื่อวานนี้ผมแสดงความไม่เห็นด้วยกับมาตรการแจกเงินประชาชน 3 กลุ่ม คนละ 2 พันบาท ซึ่งเป็น 1 ในมาตรการที่รัฐบาลนี้จะดำเนินการเพื่อฟื้นฟูเศรษฐกิจและบรรเทาผลกระทบจากไวรัสโควิด-19 ที่อาจจะลามไปทั่วโลกในขณะนี้

ผมไม่เห็นด้วยกับการ “แจกเงิน” เพราะเห็นว่าเงินของรัฐเป็นเงินภาษีอากรจากรายการเป็นเงินที่เขาเสียสละหยาดเหงื่อมาให้รัฐใช้ทำนุบำรุงประเทศชาติ ภาครัฐจึงควรจะใช้เงินภาษีอากรอย่างระมัดระวัง และอย่างให้เกิดประโยชน์แก่ประเทศชาติสูงสุด

การ “แจกเงิน” ให้ประชาชนไปใช้จ่ายบริโภคอาจจะจะเป็นประโยชน์แก่ประเทศชาติอยู่บ้างในการถ่วงมือประชาชนเร็วอาจใช้จ่ายอย่างรวดเร็ว ทำให้กระตุ้นเศรษฐกิจของชาติได้เร็ว

ซึ่งผมก็ไม่ปฏิเสธว่ามีประโยชน์ในแง่นี้ แต่ผมก็คิดว่า การแจกเงินเปรียบเสมือนยาอันตราย ควรจะใช้เพียงชั่วคราวชั่วคราวเท่านั้น

ผมเปรียบไปถึง “มอร์ฟีน” ด้วยซ้ำว่าเป็นยาที่แก้ปวดได้ชะงัดนัก แต่คุณหมอท่านจะไม่ใช้พร่ำเพรื่อ ใช้เฉพาะเวลาผ่าตัดใหญ่ แก้ไข 2 เข็ม เพราะเขารู้ว่าใช้บ่อยๆถึงคนไข้จะเป็นอันตราย

เหตุที่ผมเห็นว่า “การแจกเงิน” แม้จะพอทำได้ในทางเศรษฐศาสตร์ แต่ก็ไม่ควรจะทำบ่อยๆหรือถี่เกินไป มิใช่เพียงแค่เหตุผลที่ว่าเงินก้อนนี้มาจากภาษีอากรจากรายการ จึงควรใช้ด้วยความระมัดระวังเท่านั้น

แต่ยังจะมีผลเสียในด้านอื่นๆตามมาอีกหลายด้าน โดยเฉพาะเหตุผลว่าด้วยความเคยตัวของผู้รับแจกเงินนั่นเอง

ในทางจิตวิทยาผมเชื่อว่าเมื่อได้รับแจกเงินบ่อยๆก็จะขาดความกระตือรือร้น มีความรู้สึกเหมือนจะอยู่เฉยๆก็ได้เงินอยู่เฉยๆก็มีส่วนลดในความคิดที่อยากจะทำงานอยากจะทำหน้าหารายได้ก็จะเฉื่อยชาลง

ในขณะที่ทฤษฎีเบื้องต้นของการพัฒนาเขาก็คือสอนไว้แล้วว่าการพัฒนานั้นไม่ใช่เอาปลาไปแจก เพราะแจกหนเดียวกินหมดหมดก็หมด

ต้องเอาความรู้ เช่น วิธีทอดแห วิธีตกปลา หรือวิธีจับปลาต่างๆ ไปสอนประชาชนเขาจะได้วิธีหาปลาและจะได้มีปลากินไปตลอดชีวิต

การเอาแต่แจกเงินจึงเหมือนกับการเอาตัวปลาไปแจก เมื่อไรชาวบ้านจะรู้จักวิธีจับปลาละ

รัฐบาลอาจจะบอกว่าแจกคราวนี้ต่างกันเพราะเป็นการชดเชยความทุกข์ยากให้แก่ประชาชนฐานรากที่ประสบปัญหาจากผลกระทบหลายๆด้านของไวรัสโควิด-19

ถ้าไม่เคยแจกมาก่อนเลยยังพอรับฟังได้ แต่นี่ท่านแจกมาเสียจนผู้คนเขาบ่นอยู่แล้วว่าทำอะไรไม่เป็นนอกจากแจกเงิน...ดังนั้นพอมานแจกเข้าอีกหนนี่จึงเหมือนฟางเส้นสุดท้ายทำให้ประชาชนหลายๆกลุ่มตะแบกตำหนิรัฐบาล กระหึ่มไปทั้งโซเชียล

ถึงขนาดมีข้อโต้แย้งว่าถ้าเอาไปซื้อหน้ากากอนามัยให้แพทย์พยาบาลอย่างพอเพียง เอาไปเป็นเบี้ยเลี้ยงเป็นโอที หรือเป็นรางวัลพิเศษให้แก่แพทย์พยาบาลที่ทำงานหนักมากคงไม่มีใครว่า มีแต่จะสรรเสริญด้วยซ้ำ

ผมจึงไม่อยากจะให้นักเศรษฐศาสตร์รุ่นใหม่นำเงินถึงตัวเลข GDP คิดแต่จะให้ฟื้นเร็วๆอย่างเดียว...ขอให้ถึงประเด็นที่อยู่นอกเหนือ GDP โดยเฉพาะประเด็นทางด้านสังคมต่างๆที่จะมีผลกระทบต่อพี่น้องรากหญ้า อันจะทำให้การพัฒนาประเทศในอนาคตยากลำบากขึ้นควบคุมไปด้วย

อย่าให้ประชาชนเป็นโรคเสพติดการแจกเงินเป็นอันขาดจะทำให้การพัฒนาประเทศซึ่งจะต้องไปสอนไปแนะนำให้ประชาชนบางกลุ่มต้องขยัน ต้องทำงานต้องออกแรงด้วยเหนื่อยขึ้นอีกหลายเท่าทวีคูณ

อย่างที่ยกมาแล้วว่าผมเป็นนักเศรษฐศาสตร์ตกทุนก็คิดอย่างตกทุน ผิดถูกอย่างไรให้อภัยคนตกทุนด้วยก็แล้วกัน

ที่สำคัญเดือนมีนาคมนี้แหละ ที่น้องประชาชนผู้มีเงินได้ทั้งหลาย จะต้องไปเสียภาษีส่วนบุคคลกันแล้วละ หลายคนที่ถูกหัก ณ ที่จ่ายไว้จะต้องจ่ายเพิ่มจำนวนมาก เพราะมักจะโดนหักไว้หน้อยเดียว

เขาก็จะเสียภาษีไป ค่าทำนุรัฐมนตรีกดลงไป ที่เอาเงินจากความเหนื่อยยากของเขาไปแจกเสียง่าย ๆ

ปกติท่านไทยเป็นท่านที่ชอบร้องอยู่แล้ว ทุกครั้งที่โดนโดนชน... นี่เห็นชัดๆเลย ท่านโดนชนเขาเดือนมีนาคม พอเดือนเมษายนเอาไปแจกจวดแรก รายละ 1,000 บาทซะแล้ว

ระวังท่านจะร้องดังกว่าเดิมเอานะครับ! มีนาคมปีนี้.

“ชม”

ชะแว๊ป

รัฐบาล นายกลุงตู่ โดยเฉพาะ ครม.เศรษฐกิจที่มี
นายกลุงตู่เป็นประธาน ชักจะมีอาการ “เป่” ไปกันใหญ่แล้ว
หลังจากโยนลูกให้ ดร.สมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกฯ
เป็นผู้รับผิดชอบในการหามาตรการรับมือกับวิกฤติไวรัส
ล้างโลก โควิด-19 โดยมีกระทรวงการคลังเป็นลูกมืออีกต่อ
ทั้งนี้ มาตรการต่างๆ อาทิ แจกเงิน 2,000 บาท น๊ะ
ยังไม่รู้จะว่า จะให้แจกใคร แล้ว 14.5 ล้านคนในบัตร
สวัสดิการจะได้ด้วยหรือไม่

ส่วนมาตรการทางภาษีจะลดภาษีหัก ณ ที่จ่ายได้อย่างไร
กับใครบ้างยังไม่รู้เช่นเดียวกันกับการลดค่าน้ำประปาไฟฟ้า
ที่ให้เจ้าของหน่วยงานไปคิดเอาเองว่าสมควรจะลดให้ใคร
ได้บ้าง

ที่นี้มาถึงกองทุนประกันสังคม ครม.เศรษฐกิจจะบอกว่า
จะให้ลดเงินจ่ายเข้ากองทุนลงแต่ไม่รู้จะให้ลดเท่าไรหรือนาย
จ้างหรือลูกจ้างจะเป็นคนลด เป็นต้น

อิตเลอร์ เคยพูดว่า ขยันแต่โง่ให้เอาไปฆ่าทิ้งซะ!!



ปมหัวใจทางเศรษฐกิจ 'พิษโควิด-19'

ในฐานะประชาชนคนหนึ่ง ที่ต้องลุ้นว่าตนเองและคนใกล้ชิด จะ “ติดเชื้อ” โควิด-19 เช้าวันหรือไม่ว่า ย่อมรู้สึกไม่พอใจกับมาตรการของรัฐหลายๆ เรื่องที่ออกมา ทำให้ไม่เขม็งงกว่านี้ ทำให้ไม่ทำแบบนั้น ทำให้ทำอย่างนี้ คิดได้แค่นี้ หรือ ฯลฯ

และถ้ารอดจากการติดเชื้อ ก็คงไม่พ้นที่จะได้รับผลกระทบทางเศรษฐกิจ ในทางหนึ่งทางใด

1. การจัดการที่แยจริงๆ ได้แก่

การจัดการหน้ากากอนามัย ที่ผลลัพธ์มีความขาดแคลนเกิดขึ้นในการปฏิบัติหน้าที่ของบุคลากรทางการแพทย์ ทั้งในโรงพยาบาลรัฐและเอกชน (สมาคมโรงพยาบาลเอกชนฯ ถึงกับออกแถลงการณ์)

การจัดการกับแรงงานไทยลักลอบทำงานอย่างผิดกฎหมายในประเทศเกาหลีใต้ ที่เดินทางกลับประเทศไทย แล้วปล่อยปละละเลยให้เดินสายไปเที่ยว กินอาหาร ซื้อมั้บ ปะปนกับสาธารณชนทั่วไป อันสุ่มเสี่ยงจะแพร่เชื้อกระจาย (หากมีผู้ติดเชื้อ)

การสร้าง ความเชื่อมั่น โดยสื่อสารให้คนทั่วไปเห็นภาพชัดเจนว่า หากเกิดสถานการณ์แพร่ระบาดขึ้น เราจะมียุทธวิธีรับมืออย่างไร โดยอาจใช้กรณีจีนมาเทียบให้เห็นภาพ เช่น เรามีสถานพยาบาลรองรับอย่างไร เหมือนที่ทางการจีนเพิ่มเติมเตียงผู้ป่วยและโรงพยาบาลชั่วคราวรองรับ เราเตรียมยาเวชภัณฑ์ไว้กี่แบบ รับได้กี่คน และกำลังเพิ่มเติมอีกเท่าไร มีความหวังอย่างไร แล้วทำไมเราต้องให้ทุกคนร่วมมือกัน สกัดกั้นการแพร่ระบาด ดังความจริงที่จะเพิ่มการแพร่ระบาดมากที่สุด ไม่ว่าจะเป็นการกักตัว การดกกิจกรรมที่มีคนมารวมตัวชุมนุมกันเยอะๆ ฯลฯ ทำไปเพื่ออะไร สำคัญอย่างไร การบอกกล่าวข้อมูลข้อเท็จจริงอย่างมีพลังสำคัญมากๆ ที่จะรวมใจคนให้ร่วมกันต่อสู้เพื่อฟันฝ่าไปด้วยกัน

สามเรื่องนี้ รัฐบาลสมควรถูกตำหนิ

ล่าสุด ภาครัฐได้มีการเปลี่ยนแปลงแนวทางการดำเนินการแล้ว ขณะนี้ รอดูผลลัพธ์จะเปลี่ยนแปลงไปแค่ไหน ดีขึ้นหรือแย่ลง อย่างไร

2. มือไม่พาย เอาเท้าราน้ำ เอามือเกาะเรือ และอุ้งน้ำลายลงบนเรือ

ที่น่าสมเพชที่สุด คือ ฝ่ายการเมืองชั่วคราวข้ามรัฐบาล ที่พยายามอาศัยสถานการณ์ถล่มทลาย และโยนประเด็นไปไกลมากๆ ถึงขนาดจะให้ปลด-เปลี่ยนตัวผู้บริหารประเทศ เปลี่ยนชั่วคราวเมือง โดยอ้างทำนองว่าไม่อย่างนั้นแล้ว การบริหารสถานการณ์พิบัติภัยจะไม่รอด

แถมยังมีขบวนการปล่อยข่าวปลอม หรือข่าวบิดเบือน ตัดแต่ง เจตนาสื่อสารให้เกิดความตื่นตระหนก เข้าใจผิด หรือต่อต้านการบริหารจัดการสถานการณ์ของภาครัฐ

ที่น่าเวทนา เพราะชั่วคราวข้ามนั้น ก็พึ่งไร้ผลงานบริหารจัดการสถานการณ์พิบัติภัยในคราวน้ำท่วมใหญ่ ที่เอาไม่อยู่ น้ำทะเลถล่มถล่มอุตสาหกรรม ของบริษัท

ลอยเลื่อนสนามบินดอนเมือง เอาของบริจาคจากประชาชนไปติดชื่อนักการเมือง หรือในกราวไข่หัวดนก็ถูกนานาชาติประณามว่ามีความพยายามปกปิดข้อเท็จจริง กระทั่งเกิดความเสียหายมากกว่าที่ควรจะเป็น

3. องค์การการประชุมสหประชาชาติว่าด้วยการค้าและการพัฒนา (UNCTAD) เผยรายงานการจัดอันดับประเทศที่ได้รับผลกระทบการค้า จากการแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 หรือ COVID-19 ปรากฏว่า ประเทศไทยได้รับผลกระทบมากเป็นอันดับ 11 ของโลก

มูลค่าราว 733 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ หรือประมาณ 23,3000 ล้านบาท

รายงานระบุว่า ประเทศที่ได้รับผลกระทบมากที่สุดอันดับหนึ่งในโลก ได้แก่ สหภาพยุโรป 15,597 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ, อันดับ 2 สหรัฐอเมริกา 5,779 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ, อันดับ 3 ญี่ปุ่น 5,187 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ, อันดับ 4 เกาหลีใต้ 3,816 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ, อันดับ 5 เวียดนาม 2,296 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ, อันดับ 6 สิงคโปร์ 2,165 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ, อันดับ 10 มาเลเซีย 1,077 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ, อันดับ 11 ไทย 733 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ, อันดับ 14 อินเดีย 348 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ, อันดับ 15 อินโดนีเซีย 312 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ

เชื่อว่า รายงานนี้ ยังไม่ครอบคลุมผลกระทบทางเศรษฐกิจทั้งหมด เพราะยังขาดผลกระทบจากการท่องเที่ยว นักท่องเที่ยวหายไป กระทั่งโดยตรงและต่อเนื่อง อีกมหาศาล โหนดผลกระทบเฉพาะในบ้านเรา เช่น การยกเลิก จดเว้น หรือเลื่อนจัดอีเวนต์ทางเศรษฐกิจต่างๆ ออกไป เป็นต้น

4. ศูนย์วิจัยกสิกรไทย จำกัด เปิดเผยว่า ประเมินการ GDP ไทยปี 2563 ที่ระดับ 0.5% จะเกิดขึ้นภายใต้เงื่อนไขที่มองว่าสถานการณ์การระบาดของโรคโควิด-19 ในจีนสามารถควบคุมจำนวนการเพิ่มขึ้นของผู้ติดเชื้อได้ในระยะ 1-2 เดือนข้างหน้า สถานการณ์ในประเทศอื่นๆ โดยเฉพาะประเทศอิตาลีและเกาหลีใต้สามารถควบคุมได้ในไตรมาส 2 และสถานการณ์ในไทยยังไม่ปรากฏเหตุการณ์ที่จำนวนผู้ติดเชื้อเพิ่มขึ้นอย่างรวดเร็วในเวลาสั้นๆ

ประการสำคัญ ยังระบุว่า GDP ไทย ปี 2563 บางช่วงอาจเข้าสู่ภาวะเศรษฐกิจถดถอยเชิงเทคนิค โดยไตรมาส 1 GDP จะติดลบไม่ถึง 1% และไตรมาส 2 จะติดลบเช่นกัน แต่ในอัตราที่น้อยกว่าไตรมาส 1 โดยผลกระทบจากโรคโควิด-19 กระทบนักท่องเที่ยวต่างชาติลดลง 8 ล้านคน รายได้จากภาคท่องเที่ยวลดลง 4 แสนล้านบาท และส่งผลให้การจ้างงานกลุ่มนี้ลดลง 2 แสนคน จากการจ้างงานในธุรกิจอื่นที่มีอยู่ราว 4 ล้านคน

อย่างไรก็ตาม ด้านการส่งออกของไทยในไตรมาส 1 และ 2 ปี 2563 มีโอกาสติดลบใกล้เคียงกันที่ 5.6% ในขณะที่ภาพรวมการขยายตัวทางเศรษฐกิจครึ่งปีหลังจะปรับตัวดีขึ้น คาดว่าไตรมาส 3 GDP จะกลับมาเติบโตที่ 1% และในไตรมาส 4 อาจจะได้เกือบ 3%

นอกจากนี้ ยังมองว่ามาตรการการคลังที่ออกมาช่วยเหลือกรณีฉุกเฉินอาจไม่เพียงพอ คาดว่าจะมีมาตรการทางการเงินออกมาเพิ่มเติม โดยในการประชุมคณะกรรมการนโยบายการเงินในเดือนมีนาคม 2563 นี้ คาดว่าจะปรับลดอัตราดอกเบี้ยนโยบายลงอย่างน้อย 0.25% เพื่อลดภาระการชำระหนี้ให้ธุรกิจ

5. ไม่แปลกใจ หลายประเทศออกมาตรการกระตุ้น เหมือนหนึ่งปมหัวใจทางเศรษฐกิจ

ประเทศสิงคโปร์ - รัฐบาลอนุมัติงบช่วยเหลือกลุ่มผู้ใช้แรงงานให้ยังมียางทำ และกลุ่มบริษัทให้มีสภาพคล่อง และช่วยเหลือค่าใช้จ่ายของภาคครัวเรือน โดยกำหนด

หลักเกณฑ์การช่วยเหลือ คือ จ่ายเงินสด (ครั้งเดียว) ให้กับประชาชนทุกคนที่มีอายุ 21 ปีขึ้นไป โดยจ่ายระหว่าง 100 ถึง 300 ดอลลาร์สิงคโปร์ ขึ้นอยู่กับระดับรายได้ (ประมาณ 3,000 ถึง 7,000 บาท) โดยมีเงื่อนไข ดังนี้ ผู้ที่มีรายได้ 28,000 ดอลลาร์สิงคโปร์ได้รับ 300 ดอลลาร์สิงคโปร์, ผู้ที่มีรายได้ 28,001- 100,000 ดอลลาร์สิงคโปร์ ได้รับ 200 ดอลลาร์สิงคโปร์, ผู้ที่มีรายได้มากกว่า 100,000 ดอลลาร์สิงคโปร์ หรือมีทรัพย์สินมากกว่าหนึ่งแห่งจะได้รับ 100 ดอลลาร์สิงคโปร์ แถมจ่ายเงินสดเพิ่มอีก 100 ดอลลาร์สิงคโปร์ สำหรับผู้ปกครองที่มีบุตรอายุไม่เกิน 20 ปี

ฮ่องกง - จัดบแจกเงินสด 10,000 ดอลลาร์ฮ่องกง (ประมาณ 40,500 บาท) โดยมีกลุ่มเป้าหมาย (ประมาณ 7 ล้านคน) คือ 1.ประชาชนที่อาศัยอยู่ที่ฮ่องกงเป็นการถาวร 2.มีอายุมากกว่า 18 ปีบริบูรณ์เป็นต้นไป, ลดภาษีเงินได้สำหรับการประเมินปี 2019-2020 แต่ไม่เกิน 2000 ดอลลาร์ฮ่องกง, สนับสนุนค่าใช้จ่ายพิเศษ 1 เดือน สำหรับ standard CSSA payment (ค่าครองชีพสำหรับผู้สูงอายุหรือพิการ ฯลฯ) ฯลฯ

6. ประเทศไทย - ล่าสุด นายกอบศักดิ์ ภูตระกูล รองเลขาธิการนายกรัฐมนตรีฝ่ายการเมืองเปิดเผยว่า ทราบมาว่า พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี ได้สั่งการให้กระทรวงการคลังไปทบทวนนโยบายการแจกเงิน 2,000 บาท/คน เพื่อเยียวยาผลกระทบจากการแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 ในกลุ่มเป้าหมายคือผู้มีรายได้น้อย อาชีพอิสระ และเกษตรกร เป็นต้น โดยเบื้องต้นจะไม่มีการแจกเงิน แต่จะปรับรูปแบบเป็นการนำงบประมาณดังกล่าวไปลงทุนเพื่อป้องกันการแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 ในประเทศไทย ดังนั้น การประชุมกรม.ในวันที่ 10 มี.ค. 2563 มาตรการดังกล่าวคงไม่เข้าสู่อการพิจารณาของกรม.

คาดว่าจะมีมาตรการเพิ่มเติมเสนอเข้ากรม.ในส่วนของการช่วยเหลือค่าเช่าไฟฟ้า และประกันสังคม นอกเหนือจากมาตรการสินเชื่อเพื่อช่วยเหลือผู้ประกอบการในธุรกิจท่องเที่ยว เป็นต้น

น่าสนใจว่า จะมีมาตรการอย่างไร เพียงพอหรือไม่ ตรงเป้าหรือไม่

แน่นอนว่า สำคัญ คือ ผลลัพธ์จะต้องเกิดขึ้นทันสถานการณ์ แตกต่างจากบกระต้นเศรษฐกิจในสถานการณ์ที่ไม่มีโควิด-19 โดยจะต้องเห็นผลทันทีภายใน 1-2 เดือน ที่ประเทศได้รับผลกระทบเศรษฐกิจ "พิษโควิด-19"

ขอเสนอแนะ 1 เรื่อง คือ ให้ทบทวนในแต่ละท้องถิ่นมีส่วนร่วมเตรียมการสำหรับศูนย์พักพิงผู้ป่วยโควิด-19 รวมถึงกลุ่มเสี่ยง (คล้าย ๆ กับที่จีนเตรียมโรงพยาบาลสนาม หรือดัดแปลงอาคารเป็นสถานพยาบาลไว้รองรับ) โดยให้เป็นงบประมาณระยะสั้น และ/หรือจัดซื้อจัดจ้างเร่งด่วนในอุปกรณ์เครื่องมือที่ประชาชนจัดหาสนับสนุนได้ เช่น หมอน ที่นอน ผ้าปูที่นอน แรงงาน ฯลฯ เพื่อมิให้จ่ายเงินออกไปได้ผลคล้าย ๆ แจกเงิน แต่ได้เตรียมพร้อมรับมือกับโควิด-19 ด้วย เป็นต้น



สารส้ม



ก้าวข้าม ความขัดแย้ง

ท่ามกลางบรรยากาศอันตึงเครียดทางการเมืองกับสถานการณ์ที่รัฐบาลเผชิญหน้ากับการชุมนุมเพื่อแสดงจุดยืนทางการเมืองหรือแฟลชม็อบของบรรดานักเรียนและนักศึกษาต่างๆ ขณะที่ปัญหาภาวะเศรษฐกิจจมน้ำจากผลกระทบรอบด้าน โดยเฉพาะปัญหาการแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโคโรนาสายพันธุ์ใหม่ 2019 หรือโควิด-19

รัฐบาล โดยกระทรวงการคลัง ออกมาตรการดูแลเศรษฐกิจเพื่อลดผลกระทบจากการแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโควิด-19 ระยะสั้น ซึ่งเป็นมาตรการระยะสั้น เพื่อประคับประคองสถานการณ์ไม่ให้เกิดวิกฤติครอบคลุมนักธุรกิจที่ได้รับผลกระทบ 2 กลุ่มใหญ่คือ

1.ผู้มีรายได้น้อย เกษตรกร และผู้ประกอบการอาชีพอิสระ

2.ผู้ประกอบการธุรกิจขนาดกลางและขนาดย่อม

โดยในส่วนของผู้มีรายได้น้อยเกษตรกรและผู้ประกอบการอาชีพอิสระ จะใช้วิธีโอนเงินผ่านระบบพร้อมเพย์ เพื่อป้องกันไม่ให้เกิดการรั่วไหลตามฐานข้อมูลรายชื่อของกระทรวงการคลัง

ขณะที่ผู้ประกอบการธุรกิจขนาดกลางและขนาดย่อม จะใช้กลไกของธนาคารเฉพาะกิจของรัฐปล่อยเงินกู้ให้ธนาคารพาณิชย์แบบต้นทุนต่ำเพื่อนำไปปล่อยกู้แก่ผู้ประกอบการในอัตราดอกเบี้ยที่ถูกลงและทำได้จริง ซึ่งธนาคารแห่งประเทศไทยจะช่วยยืดหยุ่นกฎเกณฑ์การปล่อยสินเชื่อและการกันสำรองหนี้เป็นการชั่วคราว

ส่วนมาตรการระยะยาวเพื่อดูแลเศรษฐกิจทั้งระบบยังคงดำเนินอยู่ เช่น โครงการประชารัฐสร้างไทย ซึ่งมุ่งเน้นการสร้างเสริมความเข้มแข็งให้

แต่ละชุมชนทั่วทั้งประเทศ

ขณะเดียวกัน มีความเคลื่อนไหวสำคัญในส่วนของ พลเอกประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงกลาโหม ที่เปิดเวทีพูดคุยรับฟังปัญหาของประชาชนภายใต้แคมเปญซีรีส์ “มีปัญหาปรึกษานายกฯ” ที่ตึกไทยคู่ฟ้า ทำเนียบรัฐบาล

โดยในครั้งแรก ได้ต้อนรับภาคประชาชน 3 กลุ่ม ประกอบด้วย ตัวแทนเกษตรกร ตัวแทนประชาชน และตัวแทนผู้ประกอบการอิสระเพื่อรับฟังปัญหาจากผู้ที่ได้รับผลกระทบจากปัญหาเศรษฐกิจโดยตรง เพื่อนำเสียงสะท้อนที่ได้รับเหล่านั้นไปออกเป็นมาตรการช่วยเหลือบรรเทาความเดือดร้อนได้ตรงกับความต้องการที่แท้จริงของประชาชนแต่ละกลุ่มต่อไป

นายกรัฐมนตรีกล่าวว่า โครงการนี้เกิดจากความตั้งใจของตนเองที่ต้องการรับฟังเสียงของประชาชนโดยตรงแบบเปิดใจและเข้าอกเข้าใจถึงสภาวะความเดือดร้อนของพี่น้องประชาชนจากสถานการณ์เศรษฐกิจที่ตกต่ำทั่วโลกอันเนื่องมาจากสงครามการค้าผนวกกับภัยจากการแพร่ระบาดของเชื้อไวรัส COVID-19 ส่งผลให้สภาพเศรษฐกิจชะงักลงไปอีก สิ่งเหล่านี้นำมาสู่ปัญหาปากท้องของพี่น้องประชาชน เกษตรกร และการขาดสภาพคล่องของผู้ประกอบการ SME รวมทั้งผู้ประกอบการอิสระ ซึ่งที่ผ่านมารัฐบาลไม่ได้นิ่งนอนใจ ออกมาตรการช่วยเหลือเยียวยาพี่น้องประชาชนทุกกลุ่มอย่างต่อเนื่อง ขณะเดียวกันเพื่อให้การแก้ไขปัญหาตรงจุดสอดคล้องกับสิ่งที่พี่น้องประชาชนประสบอยู่ยิ่งขึ้น จึงจะเปิดรับฟังข้อคิดเห็นและเสียงสะท้อนจากผู้ที่ได้รับผลกระทบว่าเขาเหล่านั้นต้องการให้รัฐบาลช่วยเหลืออะไรเพิ่มเติมให้ครอบคลุมตรงเป้าหมายยิ่งขึ้นเพื่อที่รัฐบาลจะได้นำข้อมูลที่ได้ ไปประมวลและออกมาเป็นมาตรการแก้ไขปัญหาและช่วยเหลือผู้ที่ได้รับผลกระทบให้ได้อย่างตรงจุด

ทั้งมาตรการแก้ไขปัญหาเศรษฐกิจ และการเปิดเวทีรับฟังความคิดเห็นของตัวแทนภาคประชาชน เป็นจังหวะของการตั้งรับกับแรงเสียดทานต่างๆ เพื่อดับชนวนระเบิดทางการเมืองจากปัญหาปากท้องของประชาชน และความไม่พอใจต่างๆ

กระนั้น เราหวังว่าเวทีดังกล่าวจะได้นำผลของการพูดคุยนำไปสู่การแก้ไขปัญหาอย่างจริงจังอีกทั้งสามารถก้าวข้ามความขัดแย้งโดยหากมีเวทีสำหรับฝ่ายตรงข้ามทางการเมือง และผู้เห็นต่าง ได้นั่งจับเข่าคุยกับนายกรัฐมนตรีเพื่อแสวงหาแนวทางการแก้ไขปัญหาในเชิงสร้างสรรค์ ก็จะเป็นมิติใหม่ของการเมืองไทย



บุคคล หน้า

ดันสัปดาห์นี้ “สื่อโซเชียล” ร่อนล่าจากคลิปเปิดเผยไอ้โม่งกระทรวงพาณิชย์ที่ “ตะกละตะกลาม” ก่อความเสียหายแก่สังคมโดยรวม และสร้างความต่างพร้อมให้ “ได้ทั้งเรือแป๊ะ-พลเอกประยุทธ์ จันทร์โอชา” อยู่มิใช่น้อย “บุคคลหน้า” ใน “หนังสือพิมพ์หน้า” สื่อ “อุดมการณ์มั่นคง ตรงไป ตรงมา” ฉบับนี้ “ไม้หน้าสาม” ทำหน้าที่นำข้อเท็จจริงมาตีแผ่อย่างไม่เกรงใจใคร...■■■■ กลายเป็นความแตกต่างที่ชัดเจน เมื่อสื่อต่างชาติเผยแพร่ว่า นักวิทยาศาสตร์ หมอ พยาบาล ชาวจีนกว่า 6,000 คน ที่พำนักรักษาและทำงานอยู่ใน สหรัฐอเมริกา รวมตัวกันจ้างเหมาเครื่องบินโดยสารเดินทางกลับเมืองจีนเพื่อให้ความช่วยเหลือญาติพี่น้องบนแผ่นดินแม่ ในวันที่สาธารณรัฐประชาชนจีน ประสบแต่ความมืดมิด ทั้งเร่งแก้ปัญหาการระบาดของไวรัสโคโรนา 2019 อันเป็นที่มาของ “ไวรัสโควิด-19” ซึ่งส่งผลกระทบต่อการค้าระหว่างประเทศและเศรษฐกิจของชาติอย่างหนักใครจะเชื่อว่าคนจีนจะเกิดสำนึกรักแผ่นดินเกิดขึ้นมาได้มากขนาดนี้ ไม่เนรคุณและทำลายแผ่นดินเกิด..ที่ฝังรากเหง้าบรรพบุรุษของตนเอง “ไม้หน้าสาม” ต้องขอชื่นชมและกราบการว้โดยคุณธิ แทบตรงกันข้ามกับสิ่งที่เกิดขึ้นในไทย ที่เกิดจิตสำนึกเลวทรามหาช่องทางเอาเปรียบประชาชนที่ขาดโอกาส เอาวิกฤติแสวงหาความร่ำรวย “กักตุนสินค้าบางตัว” จนเกิดอาการขาดตลาด ดันตระหนกดันราคาสินค้าสูงขึ้น เพื่อสร้างผลกำไรให้แก่ตนเองและพวกพ้องแบบไร้จิตสำนึกมนุษยธรรมอย่างสิ้นเชิง บางพวก “มือไม่พายยังเอาเท้าราน้ำ” เสียด้วยซ้ำ...■■■■ เห็นสถานการณ์เศรษฐกิจชาติখনเซ กลับซ้ำเติมด้วยการยุ้งปลุกปั่นให้เกิดการเคลื่อนไหวทางการเมืองซ้ำเติมเศรษฐกิจประเทศให้ “จมปลัก” ไปกว่าเดิม คนเหล่านี้สมควรจะเรียกตัวเองว่าคนไทยต่อไปหรือไม่ครับ ลงต่อสู้การเมืองก็เอาเปรียบคู่แข่งกระทำการผิดรัฐธรรมนูญ ยังตะแบงข้อกฎหมายให้ตัวเองให้เป็นไอ้ดอลคนรุ่นใหม่เป็นฮีโร่สำหรับเยาวชน คนหนุ่มสาวผู้กล้า แต่ประเภทเก่งแล้วโกงอย่างที่ผ่านมา “ไม้หน้าสาม” ขอเรียกพวกมันว่า “ฟักลิงฮีโร่” นะครับ...■■■■ สถานการณ์ “โควิด-19” เฉพาะในไทยนั้น ส่งผลกระทบต่อ GDP 0.8% สูญเสียรายได้ทางเศรษฐกิจกว่า 1.7 แสนล้านบาท...■■■■ “เฮียตู้ฮู้ดดำ-จรินทร์ ลักษณะวิศิษฐ์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์” เจอปัญหา

หลายกระทงรูมล้อมความว้าวที่เกี่ยวกับการกักตุนหน้ากากอนามัยกว่า 200 ล้านชิ้น ไปขายทำกำไรของ “กลุ่มร้อยตรีธรรมนัส พรหมเผ่า สส.พะเยา และรมช.เกษตรและสหกรณ์” ที่มีชื่อของ “พิตตินันท์ รักเอียด” ซึ่งเป็นคณะทำงานรมต.เป้งผงเป็นตัวละครหลักอยู่ในคลิปนี้อัจฉริยะ เบื้องแรกรมต.เป้งผงอ้างว่า ไม่รู้จัก “พิตตินันท์” เป็นการส่วนตัว รู้แต่เพียงว่าเป็นอดีตผู้สมัครสส.สุราษฎร์ธานีที่ได้คะแนนดี จึงอยากสนับสนุนส่งเสริมให้ทำงานต่อไป ทำให้ “ไม้หน้าสาม” คิดถึงกรณีคดียกยอกเงินสหกรณ์ออมทรัพย์ครูขอนแก่น จำกัด ที่มี “เอกราช ช่างเหลา” สส.พลังประชารัฐ คู่บารมีของรมต.เป้งผง รายนี้ถูกกล่าวหาว่ายกยอกเงินสหกรณ์ฯ ไปกว่า 400 ล้านบาท ขณะนั่งเก้าอี้ผจก.สหกรณ์ครูขอนแก่น นำเงินไปลงทุนกับโคเวตาสลากกินแบ่งรัฐบาลอย่างมีนัยสำคัญ ซึ่งได้ไปซื้อขายกับ 5 เสือ รมต.เป้งผง พอที่จะรู้เกี่ยวกับเรื่องห่วยๆ สหกรณ์บ้างไหม เห็นชี้แจงพาดพิงเรื่องนี้ในสภา เพราะครูสมาชิกเขาเดือดร้อน ในฐานะเป็นสส.พลังประชารัฐ พรรคเดียวกันน่าจะมีคำตอบกับเรื่องนี้หรือไม่? แม้แต่ “สามีคุณครูอย่างลุงตุ๋” พร้าเพื่อไว้หน้าหน้าว่ารักครู จะไม่ทิ้งครู วันนั้นก็ไมแะแะต่อกรณี สส.เอกราชบ้างเลย หรือมองมุมเดียวกับพี่ใหญ่ “ลุงป้อม” พลเอกประวิตร วงษ์สุวรรณ รองนายกฯ ระบุว่า “เป็นเรื่องส่วนตัว” ใช่มั้ย???...■■■■ ถึงตรงนี้ “ไม้หน้าสาม” บอกได้อย่างเดียว “ถ่มน้ำลายรดฟ้า” มักจะสาหัสสากรรจ์เยี่ยงนี้ เลิกเถอะ!!...■■■■ ถึงเวลาที่ต้องพิจารณาให้หนักแล้วกระมัง ถ้าบุคลากรที่สูมหัวกันเป็นรัฐบาลทำได้แค่นี้มีปัญญามีสมองเท่านี้ บุคลากรตั้งแต่ นายกรัฐมนตรี-ได้ทั้งเรือเป๊ะ, รัฐมนตรี พล., สธ., อก., มท., พม.... รวม.คลัง... ข้าราชการประจำระดับอธิบดีอีกจำนวนไม่น้อย สมควรกลับไปยก “เท้าถ่างหน้าผาก” พิจารณาสั่งที่ตนเองทำกันมาว่าได้ผลหรือไม่ อย่างไรดีกว่าไหม ที่ผ่านมา ประเทศกูมี... นายกรัฐมนตรีเห็นคำพิพากษาศาล มีนายกรัฐมนตรึบริหารประเทศผิดพลาดก่อให้เกิดการทุจริตคอร์รัปชั่น โครงการรับจำนำข้าว มีรัฐบาลที่อ้างว่าเป็นรัฐบาลพลเรือนเป็นประชาธิปไตยที่คนไทยเลือกมา แต่มีข้อหาอาญาติดตัวพอโดนจับได้ไล่ทันทีไปมุดหัวซุกใต้เตียงอยู่ต่างประเทศ วันนี้มีรัฐบาลทหารที่เสียงต่ำทอว่าเผด็จการกระหึ่มก้อง แต่ก็ปลดอบตัวเองอย่างเน้นเสียงเสมอว่ามาจากการเลือกตั้งของประชาชนเยี่ยงกัน ความเสียหายที่เกิดขึ้นมาทั้งหมดนี้สมควรแก่

เวลาที่ต้องแสดงความหาญกล้าแสดงความรับผิดชอบ
 ลาออกจากตำแหน่งทั้งหมด อย่าติดขัด !! สาธารณรัฐ
 ประชาชนจีนแสดงให้เห็นทั่วโลกดูเป็นตัวอย่างแล้ว ผู้นำที่
 ทำไม่ได้ ต้องเปลี่ยนทันที ในภาวะที่วิกฤติ อย่างนี้
 ประเทศเราต้องการผู้นำ ผู้บริหาร ที่กล้าตัดสินใจ
 เด็ดขาด และ decisive นี่ไม่ใช่เวลา ที่จะเออออ
 “ไม่เป็นไร” อีกต่อไป อย่ามัวแต่นั่งสั่งงาน หรือนั่ง
 รอคำสั่ง ในที่ทำงาน Get out !! if you can't
 do it or get it done. You are playing with
 people's life. สิ่งที่กำลังเกิดขึ้น ไม่ใช่ของเล่น
 เพราะมีโอกาสที่จะมีคนตายกันเป็นพันๆ เป็นหมื่นๆ
 พวกเราเห็นมาแล้วที่จีน ที่เกาหลี และกำลังเกิดที่
 อิตาลี กับ อิหร่าน บทเรียน และความรับผิดชอบนี้
 นักการเมืองพรรคฝ่ายค้านจะมานั่งติชมสร้างวาทกรรม
 วนไปไม่ได้แล้ว ถ้าท่านอยากจะเข้ามาบริหาร
 ประเทศ ในยามวิกฤตินี้ ต้องศึกษาให้ถ่องแท้ถ้าทำ
 สิ่งที่เป็นไม่ได้อย่ามารับตำแหน่งเหล่านี้ อย่าเอาชีวิต
 คนไทยเป็นเดิมพัน เป็นของเล่น ย้ำถึงตรงนี้ “ไม้หน้าสาม”
 ไม่ต้องการทราบเหตุผล หรือคำอธิบายใดๆ ทว่า
 Just do it.....แค่ทำให้สิ่งที่ควรเป็นสิ่งที่सारอก
 เกิดขึ้นก็พอ “ไม้หน้าสาม” ขอลถาม “หมอหนูและผู้
 ผู้เกี่ยวข้อง” ว่า กรณี “Pinoy-ผีน้อย” กว่า 70-80
 คน หลบหนีการคัดกรองนั้น ข้อเท็จจริงคือการหลบหนี
 หรือ?...ๆ ที่เครื่องบินที่ผีน้อยกลับมาลงจอดที่สนามบิน
 อุตะเภานในเวลา 02.00 น. นั้น ทางกาให้เจ้าหน้าที่
 ไปรอตรวจคัดกรองหรือไม่ “ไม้หน้าสาม” ได้รับ
 ข้อมูลมาว่า ห้วงเวลาดังกล่าว ไม่มีเจ้าหน้าที่ประจำ
 จุดคัดกรอง ทำให้ผีน้อยทั้งหลายเดินออกมาโดยไม่มี
 การท้วงติง ไม่ใช่การหลบหนีชนิดไร้สำนึกสาธารณะ
 อย่างที่กล่าวหา เรื่องนี้ จริงหรือไม่ ??

ไม้หน้าสาม



โควิด-19..ภาคเกษตรเจอตอ?

วันนี้ไม่เพียงหน้ากากอนามัยจะขาดแคลน...แอลกอฮอล์ฆ่าเชื้อ เจลล้างมือ ป้องกันการระบาดของโควิด-19 อยู่ในสภาพเดียวกัน แพงและหาซื้อได้ยาก

ทั้งที่บ้านเราเป็นประเทศเกษตรกรรม มีวัตถุดิบต้นตอที่จะนำมาผลิตได้มากมาย ไม่ว่า มันสำปะหลัง อ้อย ถั่วเหลือง ข้าว ฯลฯ เพียงทุกชนิดที่อุดมไปด้วยแป้ง น้ำตาล เอามาทำแอลกอฮอล์ได้ทั้งนั้น...ที่สำคัญบ้านเรามีโรงงานผลิตแอลกอฮอล์ 99.5% หรือเอทานอล 26 แห่ง มีกำลังผลิตรวมกันวันละ 6,250,000 ลิตร

แต่กลับไม่สามารถนำมาผลิตเป็นแอลกอฮอล์ 70% มาจำหน่าย



ในราคาถูกได้ เพราะผู้มีอำนาจในระบบราชการ และการเมือง ยังคงยึดมั่นในอุดมการณ์โบราณ...อุ้มชูนายทุนโรงเหล้าให้ขายผูกขาดได้ชั่วกาลปาวสาน ทั้งที่นั่นคือการพลิกวิกฤติเป็นโอกาส ได้ทั้งแก้ปัญหาเศรษฐกิจเกษตร-

กรฐานราก และวิกฤติไวรัสโควิด-19 ไปพร้อมๆกัน

แอลกอฮอล์ฆ่าเชื้อขาดแคลนและแพงเสียจนร้านขายยายังไม่กล้าซื้อขาย โรงงานผลิตแอลกอฮอล์ 99.5% ทั้ง 26 แห่ง ยังมีช่องว่างให้เพิ่มกำลังผลิตได้อีกวันละ 1.8 ล้านลิตร

เพราะโรงงานเหล่านี้ยังไม่ได้เดินเครื่องเต็มประสิทธิภาพ 100% เลย...ปัจจุบันใช้กำลังผลิตแค่ 70% เนื่องจากความต้องการใช้เอทานอลไปผลิตแก๊สโซฮอล์ E10, E20, E85 มีแค่วันละ 4.42 ล้านลิตร

คิดดูก็แล้วกัน ถ้าให้โรงงานเหล่านี้ผลิตเอทานอลเพิ่มมาอีกวันละ 1.83 ล้านลิตร ทำเป็นแอลกอฮอล์ 70% มาเชื้อโควิด-19 ได้มากถึงวันละ 2.59 ล้านลิตร...ไม่เพียงคนไทยจะมีแอลกอฮอล์ฆ่าเชื้อใช้อย่างพอเพียง เกษตรกรยังมีรายได้เพิ่มอีกต่างหาก

จะเป็นการแก้ปัญหาหลายๆอย่างเป็นนัยเดียวได้นกสองตัวหรือไม่ ในวิกฤติแบบนี้รัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชากล้าพอมั้ย ที่จะแก้กฎกระทรวงและประกาศกระทรวงการคลัง...เลิกให้องค์การสุราผูกขาดผลิตแอลกอฮอล์ หรือที่เรียกกันว่า "สุราสามทับ" ได้เพียงเจ้าเดียว.

ส-เล-เต

หมายเหตุ สื่อบานเย็น

มาตรการสู้โควิด-19

ด้วยพิษไวรัสสมรณะโควิด-19 ถล่มเศรษฐกิจล้มกลอนทั่วโลก ธนาคารกลางสหรัฐหรือเฟดประทุพุนดอกเบี้ยลดดอกเบี้ย 0.50% จากระดับ 1.50-1.75% เหลือ 1-1.25%

ขณะเดียวกันธนาคารกลางหลายประเทศเร่งก่อหนี้สาธารณะเพื่อช่วยเหลือเศรษฐกิจด้วยการใช้มาตรการลดดอกเบี้ยของเศรษฐกิจและธุรกิจที่เกี่ยวข้องกันทั่วโลก

ส่วนไทยนั้นจะประชุมคณะกรรมการกำกับนโยบายการเงินหรือ กนง. วันที่ 25 มี.ค. นี้ซึ่งก่อนหน้านี้ผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทยบอกว่าพร้อมที่จะใช้นโยบายลดดอกเบี้ยลงมาอีกจากดอกเบี้ยนโยบายที่อยู่นี้นี้ 1% เพื่อ

ว่า กนง. คงเห็นสภาพเศรษฐกิจที่ย่ำแย่แล้ว คาดว่าคงปรับลดลงมาในทิศทางเดียวกันกับทั่วโลก มาตรการพุงเศรษฐกิจว่าแสนล้านบาท ที่ ครม.เตรียมลดดอกเบี้ยมาทั้งแจกเงินให้สินเชื่อดอกเบี้ยต่ำต่อลมหายใจธุรกิจ จากผลกระทบโควิด-19 ทั้งส่งออก ท่องเที่ยว ลงทุน การบริโภคลดลง

รัฐบาลจัดแพ็คเกจใหญ่ สู้กับผล

กระทบจากโควิด-19 โดยเฉพาะการแจกเงินที่โดนโจมตีขณะนี้ว่าไร้ผลแต่ขอให้เห็นว่า เป็นการช่วยประชาชนฐานรากและเป็นแค่หนึ่งในมาตรการเท่านั้น

โดยควรต้องมีทั้งมาตรการภาษี มาตรการเงินช่วยเหลือจ้างและนายจ้างรวมทั้งตลาดหุ้น ที่โดนรูดลงมาจากดัชนี 1,700 จุด เหลือ 1,300 กว่าจุด รวมทั้งการฟื้นฟูกองทุนลักษณะแอลทีเอฟ ขึ้นมาหนุนตลาดหุ้น

กระทรวงการคลังทุ่มเต็มที่ในการช่วยผู้ประกอบการที่ได้รับผลกระทบแต่ละกลุ่มอาชีพ รวมทั้งใช้มาตรการภาษีเพิ่มเงินในกระเป๋า ส่วนแบงก์ชาติใช้มาตรการการเงินลดดอกเบี้ยมาตั้งแต่ใจไปถึง 0.5% หรือไม่

สิ่งที่น่าห่วงคือการเลิกจ้าง การปิดกิจการ ผลกระทบดังกล่าวเรียกว่าเป็นข่าวร้ายรายวัน ให้เห็นยิ่งมาเจอกันแรงงานจบใหม่อีก 5 แสนคน คนตกงานจากการเลิกจ้างรัฐบาลจะมีมืออย่างไร แพ็กเกจพุงเศรษฐกิจสู้วิกฤติโควิด-19 รัฐบาลเร่งออกมา ส่วนกระตุ้นท่องเที่ยวกันหลังสยบโควิด-19 ให้ได้ เพราะไม่รู้ว่าจะวิกฤตินี้จะจบลงเมื่อใด หากลากยาวถึงกลางปีคงต้องทำใจ จีดีพีปีนี้จะเหวี่ยง

อย่างน้อยแพ็คเกจกว่าแสนล้านบาทของรัฐบาลก็ดูยังไม่ต้องทำ แต่จะได้ผลแค่ไหนก็ต้องทำใจเพราะรัฐบาลมีฝีมือแค่ไหน

แก้มยแล้งมีแผนแน่ชัด แต่โควิด-19 ต้องเร่งด่วน



สยามรัฐพลัดใบ

๑ ดร.วิชัย พยัคฆโส

payackso@gmail.com

รัฐบาลยังแก้ไม่ตกกับเหตุการณ์เฉพาะหน้าทั้งปัญหาเศรษฐกิจ ปัญหาโควิด-19 ปัญหาการส่งออก รวมถึงการท่องเที่ยวที่ถูกระงับไปทั้งระบบ ยิ่งส่งผลให้เศรษฐกิจไทยถูกรุมเร้าด้วยปัญหาใหญ่ๆ ทั้งสิ้น

งบประมาณแผ่นดินเริ่มใช้ได้แล้ว แม้ว่าจะล่าช้าไปบ้าง แต่ช่วยกระตุ้นเศรษฐกิจให้เข้าเต็มไปมากกว่านี้ เห็นว่ากระทรวงการคลังจะเพงบประมาณ 3.5 แสนล้านเข้าสู่ระบบกับการแก้วิกฤติภัยแล้งที่รัฐถือว่าเป็นเมกะโปรเจกต์ ที่จะต้องแก้ไขใน 3 ปี ด้วยงบประมาณ 5.09 แสนล้านบาท ประกอบไปด้วย 23 โครงการ เพื่อเพิ่มน้ำต้นทุน 5,094 ล้านลูกบาศก์เมตร รวมพื้นที่ 7.40 ล้านไร่

สำหรับปี 2563 มี 8 โครงการ วงเงินรวม 5.87 หมื่นล้านบาท ประกอบไปด้วย โครงการใหญ่ 5 โครงการ ได้แก่ พัฒนาลุ่มน้ำห้วยหลวงตอนล่าง 21,000 ล้านบาท พัฒนาลุ่มน้ำห้วยหลวง 7,445 ล้านบาท พัฒนาแหล่งน้ำธรรมชาติบึงบอระเพ็ด 5,702 ล้านบาท อ่างเก็บน้ำลำตะพุง 3,100 ล้านบาท พัฒนาแหล่งน้ำธรรมชาติบึงราชชนก 1,457 ล้านบาท ทั้ง 5 โครงการใหญ่ คงไม่สามารถจัดทำได้เสร็จสิ้นภายในปี 63 เพราะงบประมาณใช้ได้เพียง 6 เดือน แต่คงแก้ปัญหาในลุ่มน้ำต่างๆได้บ้าง คงต้องรอนงบประมาณปี 2564 อีก

7 โครงการ 1.40 แสนล้านบาท มี 5 โครงการใหญ่ๆ เช่น เพิ่มปริมาณน้ำต้นทุนเขื่อนภูมิพล 71,110 ล้านบาท พันน้ำอ่างเก็บน้ำประแสร์-หนองค้อ-บางพระ 8,000 ล้านบาท

อ่างเก็บน้ำคลองวัดโตนด 6,950 ล้านบาท อ่างเก็บน้ำที่พร้อมระบบส่งน้ำ 3,460 ล้านบาท ปรับปรุงคลองยม-น่าน 2,875 ล้านบาท นอกจากนี้ยังมีโครงการของบประมาณ 2565 อีก 8 โครงการวงเงิน 3.09 แสนล้านบาท และมีโครงการขนาดใหญ่อีก 5 โครงการ ได้แก่

ผันน้ำโขง ซี มูล (ระยะที่1) 158,068 ล้านบาท พันน้ำเขื่อนศรีนครินทร์ 16,431 ล้านบาท อ่างเก็บน้ำลำตะเพินตอนบนและระบบผันน้ำ 6,200 ล้านบาท อ่างเก็บน้ำน้ำทอน 5,250 ล้านบาท พันน้ำอ่างเก็บน้ำป่าสักชลสิทธิ์-มวกเหล็ก-ลำตะคอง 4,000 ล้านบาท

ทั้งหมดนี้ถ้าหากทำได้ทั้งหมดภายใน 3 ปีนี้ จะสามารถลดปัญหาน้ำแล้ง น้ำท่วมไปได้บ้างแต่เป็นโครงการระยะยาว 3-5 ปี คงต้องรอก่อน ลองดูของปี 63 จะสามารถแก้ได้มากน้อยเพียงใด

ช่วงนี้เป็นงานหนักของรัฐบาลที่ต้องเร่งแก้ไขโควิด-19 ที่ระบามากยิ่งขึ้น โดยเฉพาะพวกผีน้อยจากเกาหลีได้มีจำนวนมาก จะสามารถควบคุมได้เพียงใด เพราะจำนวนคนมาก ยากที่จะควบคุม รัฐบาลคงต้องมีมาตรการกักตัวที่รัดกุม เพื่อไม่ให้มีการระบาดมากขึ้น โดยเฉพาะอุปกรณ์เครื่องช่วยป้องกันต่างๆ พึงมีให้ครบถ้วน เพื่อความสบายใจของประชาชน

ไวรัสลามหุ้นร่วง100จุด ราคาน้ำมันตลาดโลกวูบ

ไทยโพสต์ • พิชไวรัสโควิด-19 ลามหนัก ตลาดหุ้นมีมาตรการรองรับหลังหุ้นตก 100 จุด เหตุราคาน้ำมันตลาดโลกวูบปมซาอุดีอาระเบีย ด้าน ธปท.ส่งชกจับตาราคาน้ำมันใกล้ชิด พร้อมนำไปประกอบการพิจารณาใน กนง. 25 มี.ค.นี้ ด้าน ตลาด.ระบุพลังงาน-ปิโตรเคมีมาร์เก็ตแคปใหญ่ เพิกงำล้งออกกฎตั้งเงินลงทุนใหม่

นายภากร ปีตธวัชชัย กรรมการและผู้จัดการ ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย (ตลท.) เปิดเผยว่า ตลท.ยืนยันว่ามาตรการปัจจุบันที่มีอยู่เพียงพอรองรับสถานการณ์ความผันผวนของตลาดหลักทรัพย์ไทย ที่แม้ว่าจะปรับตัวลดลงอย่างต่อเนื่องและลดลงไปกว่า 100 จุด หรือกว่า 7% ซึ่งเป็นไปในทิศทางเดียวกับตลาดหุ้นทั่วโลก

ผลกระทบต่อตลาดหุ้นสืบเนื่องมาจากการประชุมกลุ่มโอเปกและประเทศพันธมิตรไม่สามารถตกลงกันได้ ส่งผลให้ราคาน้ำมันปรับตัวร่วงลงมาจาก 50 เหรียญสหรัฐ/บาร์เรล มาอยู่ที่ราว 30 เหรียญสหรัฐ/บาร์เรล จึงกดดันราคาหุ้นใน 3 กลุ่มหลักที่มีมูลค่าหลักทรัพย์ตามราคาตลาด

อ่านต่อหน้า 10

ไวรัสลาม

(มาร์เก็ตแคป) เป็นสัดส่วนมากกว่า 45-50% ในตลาดหุ้นไทย คือกลุ่มพลังงาน ปรับตัวลดลงมากกว่า 15% กลุ่มทรัพยากรธรรมชาติ (Resources) และกลุ่มธนาคาร ส่วนกลุ่มที่เหลือที่ไม่ได้เกี่ยวข้องกับราคาน้ำมันปรับตัวลดลงราว 2-3%

“ปีนี้อาจเป็นปีที่เราเกิดเหตุการณ์ไม่ปกติขึ้นจำนวนมาก และมีผลกระทบกับตลาดมาโดยตลอด ซึ่งเรื่องของราคาน้ำมันเราก็ทราบมาตั้งแต่วันศุกร์ที่ผ่านมา

มา เราได้มีการเตรียมการไว้แล้ว เช้าวันนี้เราก็ได้ติดตามดูในทุกกลุ่มและตลาดหุ้นอื่นๆ ทั่วโลก ซึ่งเราขอยืนยันว่าไม่ใช่ทุกกลุ่มที่จะถูกผลกระทบ บางกลุ่มผลกระทบน้อย บางกลุ่มโดนผลกระทบมาก” นายภากรกล่าว

นายภากรกล่าวว่า ตลท.หารือกับกระทรวงการคลัง สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ด.) และธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) เพื่อที่จะออกมาตรการระยะสั้นและระยะยาว โดยระยะสั้นจะเป็นมาตรการให้ความช่วยเหลือ SME ซึ่งได้รับผลกระทบจากไวรัสโควิด-19 การผลักดันให้กองทุนเพื่อการออม (SSF) เข้ามาลงทุน ส่วนมาตรการระยะยาวจะเป็นการปรับโครงสร้างด้านตลาดทุน โดยจะออกมาตราการให้ความช่วยเหลือบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ (บจ.) บริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุน (บลจ.) และบริษัทหลักทรัพย์ (บล.) ที่จะออกมาเร็วๆ นี้

นางจันทวรรณ สุจริตกุล ผู้ช่วยผู้ว่าการ สายสื่อสารและความสัมพันธ์องค์กร ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) กล่าวว่า กรณีราคาน้ำมันดิบในตลาดโลกร่วงลงแรง 30% หลังซาอุดีอาระเบียเตรียมที่จะเพิ่มกำลังการผลิตน้ำมันดิบกว่า 10 ล้านบาร์เรลต่อวัน รวมไปถึงการลดราคาน้ำมันดิบลง หลังจากที่มีการเจรจาของกลุ่มประเทศผู้ส่งออกน้ำมัน (โอเปก) ล้มเหลว นั่น ธปท.จะติดตามสถานการณ์ราคาน้ำมันในตลาดโลกและภาวะในตลาดการเงินโลกอย่างใกล้ชิด ประ

กอบการพิจารณาของคณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) ในวันที่ 25 มีนาคมนี้

รายงานข่าวจากตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย (ตลท.) เปิดเผยว่า ดัชนีหุ้นไทยวันที่ 9 มีนาคม 2563 ปรับลดลงแรงตั้งแต่เปิดการซื้อขาย โดยลดลงต่ำสุด 115.26 จุด หรือ 8.44% อยู่ที่ 1,249.31 จุด มีแรงขายในหุ้นกลุ่มพลังงานและปิโตรเคมีนำตลาด จากราคาน้ำมันดิบโลกที่ปรับตัวลดลงแรงจากกรณีซาอุดีอาระเบียประกาศลดราคาขายน้ำมันอย่างเป็นทางการ (OSP) เป็นการส่งสัญญาณเริ่ม

ต้นของการทำสงครามราคาน้ำมัน หลังจากกลุ่มประเทศผู้ส่งออกน้ำมัน (โอเปก) และพันธมิตรที่นำโดยรัสเซีย ไม่สามารถบรรลุข้อตกลงปรับลดการผลิตน้ำมันในการประชุมที่กรุงเวียนนาเมื่อวันศุกร์ที่ผ่านมา รวมถึงความกังวลไวรัสโคโรนา ยังแพร่ระบาดต่อเนื่อง ส่งผลให้ดัชนีหุ้นไทยปิดที่ 1,255.94 จุด ลดลง 108.63 จุด หรือ 7.96% ด้วยมูลค่าซื้อขาย 103,623.75 ล้านบาท

ขณะที่ราคาทองคำในประเทศจากสมาคมค้าทองคำปรับเปลี่ยนระหว่างวัน 22 ครั้ง ราคาไม่มีการเปลี่ยนแปลง โดยราคาทองคำแท่งรับซื้อบาทละ 24,800.00 บาท ขายออกบาทละ 24,900.00 บาท ส่วนทองรูปพรรณรับซื้อบาทละ 24,346.96 บาท ขายออกบาทละ 25,400.00 บาท

นายภากร ปีตธวัชชัย กรรมการและผู้จัดการ ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย (ตลท.) เปิดเผยว่า ดัชนีหุ้นไทยที่ปรับตัวลดลงมากกว่า 6% มาจากหุ้นกลุ่มพลังงานที่ปรับตัวลดลงกว่า 15% จากราคาน้ำมันตลาดโลกปรับตัวลดลงจากระดับ 50 เหรียญสหรัฐ/บาร์เรล มาอยู่ที่ 30 เหรียญสหรัฐ/บาร์เรล โดยกลุ่มพลังงานและปิโตรเคมีมีมูลค่าหลักทรัพย์ตามราคาตลาด (มาร์เก็ตแคป) 20-30% ของมาร์เก็ตแคปรวม ส่วนกลุ่มที่ไม่เกี่ยวข้องกับพลังงานปรับตัวลดลงเพียง 2-3% ซึ่งกลุ่มธนาคารพาณิชย์มีมาร์เก็ตแคปสัดส่วน 15% ของมาร์เก็ตแคปรวม

อย่างไรก็ตาม ตลท.ได้รายงานผลกระทบต่อนักลงทุนที่เกี่ยวข้อง คือ กระทบวงการคลัง, ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) และสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.) โดยกระทบวงการคลังจะจัดตั้งคณะทำงานร่วมกันเพื่อหารือเกี่ยวกับมาตรการระยะสั้น ช่วยเหลือผู้ประกอบการเอสเอ็มอีที่ได้รับผลกระทบจากไวรัสโคโรนา ส่วนมาตรการระยะยาวจะเป็นการปรับโครงสร้างพื้นฐานของตลาดทุนไทยที่มีการเปลี่ยนแปลงไปมาก โดยจะออกมาตรการสนับสนุนบริษัทจดทะเบียน (บจ.), บริษัทหลักทรัพย์ (บล.), บริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุน (บลจ.) เพื่อหาแนวทางดึงเงินลงทุนใหม่ อีกทั้งเพิ่มช่องทางและเปิดโอกาสให้สามารถนำเงินไปลงทุนเพื่อเพิ่มโอกาสในการสร้างรายได้ให้มากขึ้น คาดว่าจะได้ข้อสรุปและใช้มาตรการได้ในเร็วๆ นี้.

หุ้นดิ่ง108จุดต่ำสุดรอบ4ปี วันเดียวมูลค่าวบ1.17ล้านล.

หุ้นดิ่ง108จุดต่ำสุดรอบ4ปี วันเดียวมูลค่าวบ1.17ล้านล.

ผู้จัดการรายวัน360° – ตลาดหุ้นทั่วโลกดิ่งหนัก ผลพวงราคาน้ำมันร่วงหลังกลุ่มโอเปกไม่สามารถบรรลุข้อตกลง ผสมโรงไวรัสโควิด-19 นักลงทุนไทยแห่ทั้งหุ้นกลุ่มปตท. “PTTEP” ร่วงติดฟลอร์ กดดันดัชนีตึงหนวกว่า 108 จุด หรือเฉลี่ย 8% ปิดที่ 1,255.94 จุด ต่ำสุดในรอบ 4 ปี ด้วยมูลค่าซื้อขายกว่า 1.03 แสนล้านบาท ขณะที่มูลค่าตลาดรวมวบวันเดียว 1.17 ล้านล้านบาท ด้านเอ็มดีตลาดหุ้น “ภากร” เผยหาหรือคลังเตรียมออกมาตราการดูแลทุกระยะ พร้อมมอนิเตอร์เหตุการณ์รุนแรงต่างๆ ที่จะเข้ามากระทบการลงทุน ลั่นจับตา พร้อมแนะนำนักลงทุนกระจายความเสี่ยง ในช่วงตลาดผันผวน

อ่านต่อหน้า | 4

บรรยากาศการลงทุนในตลาดหุ้นไทย วานนี้ (9 มี.ค.) นักลงทุนแห่ทั้งหุ้นขนาดใหญ่ (บิ๊กแคป) โดยเฉพาะกลุ่มพลังงาน และธนาคารพาณิชย์ กดดันให้ดัชนีตลาดหุ้นไทยร่วงลงอย่างหนักตั้งแต่เปิดการซื้อขายภาคเช้า ซึ่งสอดคล้องกับตลาดหุ้นทั่วโลก จากสถานการณ์ราคาน้ำมันที่ลดลง หลังกลุ่มประเทศผู้ส่งออกน้ำมันคว้าน้ำเหลว ทำให้ชาวดีอาร์เบียดจากสงครามน้ำมัน ประกาศลดราคาขายน้ำมันทันที รวมถึงความกังวลเพิ่มขึ้นเกี่ยวกับการแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19

โดยดัชนีตลาดหุ้นไทยปรับตัวลดลงแตะระดับต่ำสุดที่ 1,249.31 จุด สูงสุดที่ 1,299.77 จุด ก่อนจะปิดการซื้อขายที่ 1,255.94 จุด ลดลงจากวันก่อนหน้า 108.63 จุด หรือคิดเป็น 7.96% มูลค่าการซื้อขายกว่า 103,623.75 ล้านบาท มูลค่าหลักทรัพย์ตามราคาตลาด (มาร์เกตแคป) ลดเหลือ 13.51 ล้านล้านบาท ซึ่งลดลงจากวันก่อนหน้าอยู่ 14.68 ล้านบาท หรือลดลงกว่าวันเดียวลดลงจาก 1.17 ล้านล้านบาท ขณะที่ดัชนีตลาดหุ้นปิดต่ำสุดในรอบ 4 ปี 1 เดือน นับจากวันที่ 21 มี.ค. 2559 อยู่ที่ 1,245.61 จุด

ทั้งนี้ นักลงทุนต่างประเทศ ขายสุทธิ 3,995.82 ล้านบาท สถาบันในประเทศ ขายสุทธิ 12,719.83 ล้านบาท บัญชีบริษัทหลักทรัพย์ ซื้อสุทธิ 957.57 ล้านบาท และนักลงทุนรายย่อย ซื้อสุทธิ 15,758.08 ล้านบาท

สำหรับหลักทรัพย์ที่มีมูลค่าการซื้อขายสูงสุด ได้แก่ บมจ.ปตท. (PTT) ราคาปิด 28 บาท ลดลง 9.50 บาท หรือ 25.33% มูลค่าการซื้อขาย 18,688.87 ล้านบาท บมจ.ปตท.สำรวจและผลิตปิโตรเลียม (PTTEP) ปิดที่ 74.75 บาท ลดลง 31.75 บาท หรือ 29.81% มูลค่า 12,248.41 ล้านบาท และ บมจ.ซีพีออลล์ ปิดที่ 63.75 บาท ลดลง 5.50 บาท หรือ 7.94% มูลค่า 6,372.56 ล้านบาท

ขณะที่ตลาดหุ้นเอเชีย หลักๆ ต่างปรับตัวลดลงถ้วนหน้า โดยตลาดหุ้นโตเกียว ดัชนีนิเกอิ ปิดที่ 19,698.76 จุด ลดลง 1,050.99 จุด หรือ 5.07% ตลาดหุ้นฮ่องกง ดัชนีฮั่งเส็ง ปิดที่ 25,040.46 จุด ลดลง 1,106.21 จุด หรือ 4.23% ตลาดหุ้นเกาหลีใต้ ดัชนีคอมโพสิต (KOSPI) ปิดที่ 1,954.77 จุด ลดลง 85.45 จุด หรือ 4.19% และตลาดหุ้นจีน ดัชนีเซี่ยงไฮ้คอมโพสิต ปิดที่ 2,943.29 จุด ลดลง 91.22 จุด หรือ 3.01%

นายภากร ปิตะวิชัย กรรมการและผู้จัดการ ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย กล่าวถึง ปัจจัยลบที่กระทบต่อตลาดหุ้นจนส่งผลให้ตลาดหุ้นไทยเปิดภาคเช้าวันนี้ (9 มี.ค.63) ปรับลดลงมากถึง 6.77% ลดลงกว่า 92.37 จุด ดัชนีหลุดมาอยู่ที่ระดับ 1,272.20 จุด ซึ่งแรงกดดันมาจากราคาน้ำมันดิบโลกปรับฐานลงแรงหลุด 40 เหรียญต่อบาร์เรล หรือลดลงรวมกันเฉลี่ย

ราว 30% เป็นปัจจัยหลักที่ส่งผลกระทบต่อความเชื่อมั่นภาคตลาดหุ้นทั่วโลกปรับตัวลงมากกว่า 5-6% และจากเหตุการณ์ดังกล่าวนี้ ทางตลาดหลักทรัพย์ฯ ได้มีการรายงานให้หน่วยงานที่กำกับดูแลภาคเศรษฐกิจไม่ว่าจะเป็นกระทรวงการคลัง สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.) และธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ได้รับทราบเรียบร้อยแล้ว

อย่างไรก็ดี แต่ละอุตสาหกรรมที่ได้รับผลกระทบจากเหตุการณ์นี้มีความเสียหายไม่เท่ากัน โดยกลุ่มหุ้นที่กระทบจากราคาน้ำมันเป็นกลุ่มใหญ่ อันดับแรก คือ 1.พลังงาน (Energy) รองลงมาคือ 2.กลุ่มทรัพยากร (Resource) และอันดับที่ 3.กลุ่มสถาบันการเงิน ได้แก่ ธนาคารพาณิชย์ต่างๆ (Finance) ซึ่งทั้ง 3 กลุ่มมีผลต่อมาร์เกตแคปประมาณ 45-50% โดยน้ำหนักมาจากกลุ่มพลังงานและทรัพยากรรวมกันเกือบ 30% และกลุ่มธนาคารที่ถูกกระทบจากลูกค้าประมาณ 15%

ส่วนของมาตรการหยุดการซื้อขายหลักทรัพย์เป็นการชั่วคราว หรือ เซอร์คิตเบรกเกอร์ (Circuit Breaker) นั้น มองว่ายังไม่ถึงจุดที่จะต้องนำมาใช้ เพราะหากพิจารณาจากอัตราส่วนที่ลดลง ถือว่ายังไม่ถึงเกณฑ์ที่ระบุไว้ และในส่วนของการดูแลด้วยจะมีกำหนดเพดานไว้เองด้วยว่าหากราคาเกินกว่าเปอร์เซ็นต์ของเมื่อวาน ราคาหุ้นที่ซื้อขายได้จะไม่เกินนั้น และในตลาดตราสารอนุพันธ์ (Derivatives) จะเรียกเลยว่าถ้าเกิดราคาของ underwriter Asset เกินจะไม่มีการซื้อขาย เพราะฉะนั้นตอนนั้นทุกอย่างยังเป็นปกติ

ขณะที่ในส่วนของการมาตรการเฝ้าระวังนั้น ได้มีการกำหนดมาตรการชั่วคราวไว้ 2 ส่วนคือ มาตรการเร่งด่วนระยะสั้นและมาตรการในระยะยาว โดยผลกระทบจากไวรัสโควิด-19 จะเป็นมาตรการระยะสั้นที่ต้องเร่งช่วยเหลือทันที ส่วนมาตรการระยะยาวต้องแก้ไขหรือปรับปรุงโครงสร้างพื้นฐานของตลาดหุ้นไทย

นอกจากนี้ ดลท. ได้ประสานการทำงานร่วมกับกระทรวงการคลัง เพื่อหนุนให้ตลาดมี Investment Flow ใหม่ ๆ ซึ่งกระทรวงการคลังก็ได้มีแนวคิดนำกองทุน SSF ที่ลงทุนในหุ้นออกมาและมีหลายมาตรการที่ช่วยเหลือผู้ประกอบการเอสเอ็มอี (SMEs) หรือผู้บริโภค นอกจากนี้ตลาดหลักทรัพย์ฯ กำลังพิจารณามาตรการที่จะสนับสนุนบริษัทจดทะเบียน บริษัทหลักทรัพย์ และบริษัทจัดการกองทุน คาดว่าเร็ว ๆ นี้คงจะมีมาตรการต่างๆ ออกมา เนื่องจากรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังให้ความสนใจต่อตลาดหุ้นค่อนข้างมาก ซึ่งจะมีคณะกรรมการทำงานร่วมกันในหลายๆ เรื่อง ซึ่งมีทั้งคณะทำงานที่ตั้งขึ้นใหม่และชุดเดิมที่มีอยู่แล้ว รับมือเหตุการณ์ต่างๆ ที่เกิดขึ้น

“ในขณะนี้ตลาดหุ้นผันผวนนี้ที่มีความไม่แน่นอนอย่างมาก ขอให้หนัก

ผู้จัดการรายวัน 360°

Poo Jadkarn Daily 360 Degree
Circulation: 850,000
Ad Rate: 1,500

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: อังคาร 10 มีนาคม 2563

ปีที่: 12

ฉบับที่: 3123

หน้า: 1 (ล่าง), 4

Col.Inch: 53.21

Ad Value: 79,815

PRValue (x3): 239,445

คลิป: สีสี่

หัวข้อข่าว: หุ่นตั้ง108จุดต่ำสุดรอบ4ปี วันเดียวมูลค่าบวก1.17ล้านล.

ลงทุนต้องติดตามความเคลื่อนไหวและอ่านบทวิเคราะห์ถึงผลกระทบกับสิ่งที่เกิดขึ้น ทั้งมุมมองบวกและลบ บางอุตสาหกรรมที่ถูกกระทบมาก ต้องดูว่าถูกกระทบมากเกินความเป็นจริงหรือไม่ ราคาสูงมากๆ บางส่วนจะเป็นโอกาสในการลงทุน ซึ่งต้องมองสัดส่วนลงทุน และกระจายความเสี่ยงในการลงทุน ในหลายๆ กลุ่มอุตสาหกรรม” นายภากรกล่าว.

สงครามน้ำมันป่วนโลก 'หุ้นไทย' ดิ่งหนัก 108 จุด

กรุงเทพธุรกิจ • “ซาอุดีอาระเบีย” เปิดศึกสงครามน้ำมัน กดดันราคาส่งตลาดโลกดิ่งหนัก จุดหุ้นทั่วโลกดิ่งตาม เผย “หุ้นไทย” ร่วงหนักสุดในเอเชีย ดัชนีร่วงเฉียด 8% ทำจุดต่ำสุดรอบ 4 ปี ขณะ “มาร์เก็ตแคป” วันเดียวลบ 1.16 ล้านล้านหุ้น “ปตท.สผ.” ร่วงติดฟลอร์ “ชาญศิโร” เชื้อราคาน้ำมันร่วงแค่วันเดียว เหตุโลกเจอสารพัดปัจจัยลบ ยอมรับส่อขาดทุนสต็อกน้ำมัน

ราคาน้ำมันดิบตลาดโลกดิ่งลงอย่างหนักในวานนี้ (9 มี.ค.) หลังซาอุดีอาระเบีย เปิดฉากสงครามราคาน้ำมัน ด้วยการประกาศลดราคาขายน้ำมันอย่างเป็นทางการ (โอเอสพี) และเตรียมเพิ่มกำลังการผลิตสูงกว่าระดับ 10 ล้านบาร์เรลต่อวัน ส่งผลให้ระหว่างวัน สัญณาน้ำมันดิบล่วงหน้าเวสต์เท็กซัส (WTI) ปรับลดลงหลดระดับ 30 ดอลลาร์ต่อบาร์เรล

ความกังวลที่มีต่อสงครามราคาน้ำมัน ทำให้ดัชนีตลาดหุ้นทั่วโลกปรับตัวในแดนลบ โดยดัชนีนิคเกียตลาดหุ้นโตเกียว ร่วงลงแตะระดับต่ำสุดรอบ 14 เดือน หรือลดลงราว 5.07% สู่ระดับ 19,698 จุด ดัชนีคอมโพสิตตลาดหุ้นเกาหลี ปิดลดลง 4% หลังนักลงทุนต่างชาติเทขายหุ้นครั้งใหญ่ ท่ามกลางความกังวลการแพร่ระบาดของไวรัสโคโรนาสายพันธุ์ใหม่ หรือ “โควิด-19” และราคาน้ำมันที่ร่วงลงแรง ส่งผลให้ดัชนีคอมโพสิตปิดที่ 1,954.77 จุด ซึ่งเป็นระดับต่ำสุดนับแต่เดือนส.ค. 2562

ดัชนีเซี่ยงไฮ้คอมโพสิต ตลาดหุ้นจีนปิดตลาดร่วง

อ่านต่อหน้า 4

ต่อจากหน้า 1

สงคราม

ลง 3.01% ปิดที่ 2,943 จุด ดัชนียังเสี่ยง ตลาดหุ้นฮ่องกงปรับตัวลดลง 4.23% มาอยู่ที่ 25,040 จุด

‘สถาบัน’ ทุบหุ้นไทยดิ่งหนักในรอบ 4 ปี

ส่วนตลาดหุ้นไทยวานนี้ ปรับตัวลดลงรุนแรงกว่า 108.63 จุด เป็นการลดลง 7.96% มาอยู่ที่ 1,255.94 ซึ่งเป็นระดับต่ำสุดรอบ 4 ปี 2 เดือน นับจากวันที่ 22 ม.ค. 2559 ส่วนมูลค่าการซื้อขายวานนี้สูงถึง 103,623 ล้านบาท โดยนักลงทุนสถาบันขายสุทธิถึง 12,719.83 ล้านบาท รองลงมา คือ นักลงทุน

ต่างชาติ ขายสุทธิ 3,995.82 ล้านบาท ส่วนนักลงทุนในประเทศ ซื้อสุทธิ 15,758.08 ล้านบาท และพอร์ตลงทุนบริษัทหลักทรัพย์ ซื้อสุทธิ 957 ล้านบาท

ดัชนีหุ้นไทยที่ปรับลดลงราว 7.96% ในวานนี้ ส่งผลให้มูลค่าตามราคาส่งตลาด (มาร์เก็ตแคป) หุ้นไทยหายไปกว่า 1.16 ล้านล้านบาท จากระดับ 14.67 ล้านล้านบาท เมื่อวันศุกร์ที่ผ่านมา มาอยู่ที่ 13.51 ล้านล้านบาท ในวานนี้

สำหรับหุ้นที่ปรับลดลงแรง นำโดยหุ้นกลุ่มพลังงาน โดยเฉพาะเครือปตท. ซึ่ง 6 หุ้นในกลุ่มปตท. มูลค่าตามราคาส่งตลาดลดลงกว่า 4.85 แสนล้านบาท ภายในวันเดียว โดยหุ้น บมจ.ปตท.(PTT) ปรับลดลงวานนี้ 25.33% มาปิดตลาดที่ 28 บาท ขณะที่ หุ้น บมจ.ปตท.สำรวจและผลิตปิโตรเลียม (PTTEP) ปรับลดลงจนพาด่านการซื้อขายขบถ่วง (ฟลอร์) ที่ 29.81% มาปิดที่ 74.75 บาท

นายภากร ปีตธวัชชัย กรรมการและผู้จัดการ ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย (ตลท.) กล่าวว่า ดัชนีหุ้นที่ร่วงลงแรงเป็นผลจากราคาน้ำมันดิบตลาดโลกที่ปรับลง กดดันหุ้นกลุ่มพลังงานและสาธารณูปโภคที่มีน้ำหนักต่อมาร์เก็ตแคป ตลาดหุ้นไทยราว 30% ของมาร์เก็ตแคป ซึ่งการปรับลดลงดังกล่าวถือว่าเป็นไปทิศทางเดียวกับตลาดหุ้นทั่วโลก

คลังตั้งคณะทำงานติดตามหุ้น

ทั้งนี้ ตลาดหลักทรัพย์ฯ ได้รายงานข้อมูลให้กับทางธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) กระทรวงการคลัง และสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.) รับทราบแล้ว ในช่วงเช้าวันนี้ ซึ่งทางหน่วยงานก็กังวลในเรื่องดังกล่าว โดยทางกระทรวงคลังได้มีการจัดตั้งคณะทำงานติดตามสถานการณ์การเคลื่อนไหวตลาดหุ้น

ตลาดหลักทรัพย์ฯ ไม่มีมาตรการพิเศษ

ออกมา เพราะ มาตรการเดิมที่มีอยู่แล้วนั้นเพียงพอในการกำกับดูแล ซึ่งปัจจุบันยังไม่พบความผิดปกติของการส่งคำสั่งซื้อขายหุ้นรายตัว ส่วนเรื่องการบังคับขายหุ้น (ฟอร์ซเซล) ในอุตสาหกรรมก็ไม่พบความผิดปกติ โดยขณะนี้ตลาดหลักทรัพย์ อยู่ระหว่างพิจารณาช่วยเหลือบริษัทจดทะเบียน บริษัทหลักทรัพย์ และ บริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุน (บลจ.) โดยจะออกมาเร็ววันนี้

อย่างไรก็ตาม ช่วงที่หุ้นร่วงแรง นักลงทุนควรติดตามข่าวสาร อ่านบทวิเคราะห์ ในช่วงที่หุ้นร่วงแรงนั้น มีกลุ่มที่ได้รับผลกระทบมากและหุ้นที่ได้รับผลกระทบน้อย จึงมองเป็นจังหวะการลงทุนหุ้นเติบโตได้ดี แต่จะต้องมีการกระจายการลงทุนในหุ้นหลายกลุ่มอุตสาหกรรม กระจายหลายสินทรัพย์ ทั้งในประเทศและต่างประเทศ

หุ้นไทยดิ่งแรงสุดในเอเชีย

นายไพบุลย์ นลินทรางกูร ประธานกรรมการสมาคมธุรกิจตลาดหุ้นไทย (เฟทโก) กล่าวว่า หุ้นไทยร่วงหนักสุดในเอเชีย เนื่องจาก หุ้นกลุ่มพลังงานมีน้ำหนักต่อมาร์เก็ตแคป ตลาดหุ้นไทยในสัดส่วนที่สูง ทำให้เมื่อราคาน้ำมันดิบร่วงมาจึงทำให้ดัชนีหุ้นไทยปรับตัวลดลงมาก ประกอบกับโครงสร้างตลาดหุ้นไทยที่มีนักลงทุนระยะสั้นจำนวนมากทำให้อ่อนไหวเมื่อราคาหุ้นปรับตัวลง ซึ่งหากมีกองทุนเหมือนกับกองทุนหุ้นระยะยาว (LTF) หรือมีวงเงินลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการออม (SSF) ที่จะได้รับลดหย่อนภาษีเป็นมาตรการชั่วคราว เข้ามาในช่วงนี้ถือว่าเป็นเรื่องที่ดี

ปตท. เชื้อราคาน้ำมันดิ่งช่วงสั้น

นายชาญศิโร ตริบุชกร ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร และกรรมการผู้จัดการใหญ่ บมจ.ปตท.(PTT) กล่าวว่า ราคาน้ำมันที่ปรับลดลง เชื่อว่าเป็นสถานการณ์ระยะสั้น เพราะโลกเผชิญปัจจัยลบหลายด้าน โดยเฉพาะโรคโควิด-19 ที่กระทบความ

ต้องการใช้น้ำมันของโลกปัญหาสงคราม การการค้าที่ส่งผลให้กองทุนเก็งกำไรเห็น ความเสี่ยงจึงเทขายและทำให้ราคาน้ำมันร่วง ซึ่งลักษณะนี้เคยเกิดช่วงปี 2557-2558 ที่ กองทุนเก็งกำไรถอนเงินจากน้ำมันแล้วไป ลงทุนด้านอื่น

ทั้งนี้หากราคาน้ำมันดิบลดลงไปแตะ 30-40 ดอลลาร์ต่อบาร์เรล เชื่อว่าผู้ผลิตน้ำมัน จากตะวันออกกลางที่เศรษฐกิจพึ่งน้ำมันจะ อยู่ไม่ได้ ขณะที่ผู้ผลิตน้ำมันจากเชลล์แก๊ส และเชลล์ออยล์ที่มีต้นทุน 40-60 ดอลลาร์ ต่อบาร์เรลอยู่ไม่ได้เช่นกัน ซึ่งเป็นภาวะ ถดถอยทางเศรษฐกิจที่ทั่วโลกกังวลโรคโค วิด-19 แต่สุดท้ายแล้วการแพทย์จะควบคุม ได้ใน 3 เดือน ถึง 1 ปี โดยราคาน้ำมันดิบ ที่เหมาะสมปีนี้อควรอยู่ที่ 50-70 ดอลลาร์ ต่อบาร์เรล

ยอมรับขาดทุนสต็อกน้ำมัน

สำหรับราคาน้ำมันที่ถูกลงจะทำให้ ประเทศมีต้นทุนราคาพลังงานต่ำลง แต่ ปตท.ยอมรับว่าผลการดำเนินงานไตรมาส 1 ของธุรกิจโรงกลั่นน้ำมันและปิโตรเคมี จะ ขาดทุนจากสต็อกน้ำมันและยอดขายน้ำมัน เครื่องบิน (Jet) ดังนั้นธุรกิจโรงกลั่นลาด เก็บสต็อกเพื่อบริหารต้นทุนให้เหมาะสม ซึ่งขณะนี้โลกกำลังโอเวอร์ซัพพลายจึงไม่มี ความเสี่ยงหากจะลดสต็อก

จันทน์ทมิฬ! ตลาดหุ้นดิ่งเหว

● โอเปก-รัสเซียประกาศสงครามราคาน้ำมัน

ตลาดหุ้นไทย 9 มี.ค.63 ดิ่งหนัก ดัชนีลดลงต่ำสุดเป็นประวัติการณ์ที่ 108.63 จุด ลดลง 7.96% หลังเกิดสงครามน้ำมันระหว่าง โอเปกและนอกกลุ่มทำหุ้นทั่วโลกร่วงลงทั้งหมดแต่ราคาทองคำวิ่งสวนทางพุ่งสูงรอบ 7 ปี ขณะที่ “ซีอีโอ” ปตท.ยันไม่พุงราคาหรือซื้อคืนหุ้น หลังราคาค่ำสุดที่ 26.75 บาท ปล่อยตามกลไก

ผู้สื่อข่าวรายงานบรรยากาศการลงทุนในตลาดหุ้นวันจันทร์ที่ 9 มี.ค.63 ว่า ตลาดหุ้นทั่วโลกดิ่งลงอย่างรุนแรง โดยนอกจากความหวาดผวาระยะสั้นของโควิด-19 แล้ว ยังถูกซ้ำเติมด้วยราคาน้ำมันที่ดิ่งลงอย่างรุนแรง หลังกลุ่มประเทศผู้ส่งออกน้ำมัน (โอเปก) และพันธมิตรไม่สามารถบรรลุข้อตกลงปรับลดการผลิตน้ำมันได้ โดยรัสเซียปฏิเสธข้อเสนอตัดลดการผลิตน้ำมันดิบ 1.5 ล้านบาร์เรล/วันของโอเปก กดดันให้ราคาน้ำมันดิบลดลงเกือบ 30% ขณะที่ซาอุดีอาระเบียประกาศลดราคาขายน้ำมันทุกประเภท และจะเพิ่มกำลังการผลิตในเดือน เม.ย.63 จึงยิ่งทำให้น้ำมันดิบสิ้นตลาดเพิ่มขึ้น และเกิดความตื่นตระหนกมายังตลาดหุ้น โดยดาวโจนส์ที่วอลล์สตรีตลดลงมากกว่า 1,300 จุด ตลาดหุ้นเอเชียเปิดทำการปรับตัวลงแดงเกือบทั้งหมด รวมทั้งตลาดหุ้นยุโรปต่างดิ่งเหวลงถ้วนหน้า

ขณะที่ดัชนีหุ้นไทยวันที่ 9 มี.ค.63 ปิดทำการระดับต่ำสุดของวันที่ 1,255.94 จุด ดัชนีต่ำสุดในรอบ 4 ปี 1 เดือน ลดลง 108.63 จุด หรือลดลง 7.96% เป็นการลดลงภายในวันเดียวมากที่สุดเป็นประวัติการณ์ นับจากวันที่ 19 ธ.ค.49 ที่ใช้มาตรการกันสำรอง 30% ซึ่งในครั้งนั้นหุ้นลง 108.41 จุด หรือลงไปกว่า 14.84% ขณะที่มูลค่าซื้อขาย 103,628.80 ล้านบาท ส่งผลให้ความมั่งคั่งในตลาดหุ้นไทยที่ประเมินจากมูลค่าหลักทรัพย์ตามราคาตลาด (มาร์เก็ตแคป) หายไปถึง 1.16 ล้านล้านบาท มาอยู่ที่ 13.51 ล้านล้านบาท จากมาร์เก็ตแคปวันที่ 6 มี.ค.ที่ 14.67 ล้านล้านบาท โดยหุ้นพลังงานและปิโตรเคมีลงหนักสุด นำโดยบริษัทในเครือ ปตท. มาร์เก็ตแคปเฉพาะกลุ่ม ปตท. 6 บริษัทที่อยู่ในตลาดหุ้นลดลงไปถึง 473,684 ล้านบาท โดยหุ้น PTT ปรับลง 25.33%, PTTEP ลดลง 30% และ PTTGC ลดลง 26.63%, TOP ลดลง 21.56%, IRPC ลดลง 13.04% และ GGC ลดลง 11.17% ขณะที่ค่าเงินบาทอ่อนค่าไปแตะที่ 31.60 บาทต่อดอลลาร์สหรัฐฯ ก่อนจะกลับมาเคลื่อนไหว 31.55 บาทต่อดอลลาร์สหรัฐฯ

นายภากร ปีตธวัชชัย กรรมการและผู้จัดการ ตลาดหลักทรัพย์ กล่าวว่า หุ้นไทยที่ลงแรงครั้งนี้

เป็นผลจากราคาหุ้นพลังงานและปิโตรเคมีที่ลงแรงมากกว่า 15% และราคาหุ้นธนาคารพาณิชย์ลดลงเกือบ 10% แต่ไม่พบพฤติกรรม หรือระบบการซื้อขายผิดปกติ จึงไม่ต้องออกมาตรการพิเศษกำกับดูแลซื้อขายเพิ่มเติม และยังไม่ถึงเกณฑ์ที่ต้องใช้มาตรการการหยุดพักการซื้อขายชั่วคราว (เซอร์กิตเบรกเกอร์) “กระทรวงการคลังตั้งคณะทำงานดูแลติดตามตลาดทุนระยะสั้น ส่วนระยะยาวกำลังพิจารณามาตรการช่วยเหลือเพื่อหาทางดึงเงินลงทุนน่าจะออกมาตรการเร็วขึ้น”

ด้านนายธนรัตน์ พงษ์ศักดิ์ ประธานเจ้าหน้าที่บริหารกลุ่มอสังหาริมทรัพย์ ผู้ค้าทองคำรายใหญ่ กล่าว ว่า เช้าวันที่ 9 มี.ค. ราคาทองคำขึ้นมาจากหน้าทุแนวต้าน 1,703 ดอลลาร์สหรัฐต่อออนซ์ทำนิวไฮรอบ 7 ปีในช่วงเช้าก่อนขายทำกำไร ทำให้ราคาทองแท่งขายบาทละ 24,900 บาท และรับซื้อบาทละ 24,800 บาท ส่วนทองรูปพรรณขายออก 25,400 บาท รับซื้อ 24,346 บาท โดยราคาทองคำตลาด Spot เคลื่อนไหว 1,657-1,702 ดอลลาร์ ส่วนนายชาญศิลป์ ตรีนุชกร ประธานเจ้าหน้าที่บริหารและกรรมการผู้จัดการใหญ่ บริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน) กล่าวว่า ราคาน้ำมันโลกที่ลดลงช่วงนี้เป็นเพียงชั่วคราว อาจเคลื่อนไหวระดับต่ำเพียงไตรมาส 1 และไตรมาส 2 ราคาอาจกลับเข้าสู่ภาวะปกติ ส่วนราคาหุ้น PTT ที่ลดลงมากและต่ำสุดที่ 26.75 บาท/หุ้น ยังไม่มีแผนพุงราคาหรือซื้อคืน

แวดวง การเงิน

■■ ต้องบอกว่าเป็นนายแบงก์ที่มีมุมมองการวิเคราะห์แหลมคมและรอบด้านมาก...ดร.อมรเทพ จาวะลา ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่ สำนักวิจัย ธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย...ที่มองสถานการณ์ที่ราคาน้ำมันร่วงลง 30%....เพราะซาอุดีอาระเบีย ที่ใหญ่ในกลุ่มโอเปก ไม่สามารถตกลงเรื่องการลดกำลังผลิตเพื่อพยุงราคาน้ำมันกับรัสเซียได้...จึงพร้อมที่จะเพิ่มกำลังผลิตแบบไม่สนใจใครอีกแล้ว....โดยสำนักวิจัยฯมองว่า...1.ซาอุดีอาระเบียไม่ยอมเห็นสหรัฐฯเป็นผู้ผลิตน้ำมันรายใหญ่ ตามมาด้วยรัสเซีย ขณะที่ตัวเองเป็นเบอร์สาม เลยไม่สนราคาที่ลงเพราะต้นทุนต่ำกว่าพวก เรียกว่าลดราคาได้เต็มที่แย่งฐานลูกค้ามาก่อน (ปัจจุบันซาอุดีฯจำกัดการผลิตไม่เกิน 10 ล้านบาร์เรลต่อวัน) 2.สหรัฐฯได้รับผลกระทบแน่ เพราะเป็นผู้ผลิต เมื่อราคาลงต่ำกว่าต้นทุน บริษัทน้ำมันจะขาดทุน ปิดกิจการ เลิกจ้าง 3.เศรษฐกิจโลกผันผวนต่อเนื่องหลังไวรัสโควิด-19 กดดันภาพรวม ซึ่งนอกจากอุปสงค์จะลดลงจนกระทบการส่งออกแล้ว สินค้าส่งออกของไทยยังมีกลุ่มที่เกี่ยวข้องกับราคาน้ำมัน เช่น เคมี ปิโตรเลียม ยาง และสินค้าเกษตรต่างๆ ซึ่งจะมีผล



ดร.อมรเทพ จาวะลา



พชร อนันตศิลป์

ให้การส่งออกปีนี้ติดลบหนักได้ 4.กลุ่มอุตสาหกรรมที่เสี่ยงจากราคาน้ำมันที่ลดลง ได้แก่ กลุ่มสำรวจน้ำมัน กลุ่มเคมีปิโตรเลียม กลุ่มยาง ข้าว สินค้าเกษตร ปิโตรเลียม และกลุ่มอื่นๆ ที่อาจขาดทุนสต็อกน้ำมันและราคาสินค้าหรือรายได้เคลื่อนไหวตามราคาน้ำมัน 5.กลุ่มที่ได้ประโยชน์จากราคาน้ำมันที่ลดลง ได้แก่ กลุ่มที่ได้กำไรจากต้นทุนที่ต่ำลง เช่น ขนส่ง สายการบิน การบริโภค กลุ่มท่องเที่ยว แต่น่าเสียดายที่กลุ่มนี้ได้รับผลกระทบจากไวรัสโควิด-19 เสียก่อน จนอาจไม่สามารถชดเชยได้...โดยสรุป นักเศรษฐศาสตร์อาจต้องออกมาปรับประมาณการเศรษฐกิจกันอีกรอบ GDP ไทยมีโอกาสได้ต่ำกว่า 0.5% ช่วงครึ่งปีแรก จากไวรัสโควิด-19 แต่เมื่อราคาน้ำมันลงหนักเช่นนี้ เศรษฐกิจไทยอาจดูแย่ลง ชะลอตัว สินค้าส่งออกชะลอตัว กำลังซื้อหดหาย....ดังนั้นจึงมีโอกาสที่ คณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) จะลดดอกเบี้ยได้ในรอบการประชุม

วันที่ 25 มีนาคมนี้ สู่ระดับ 0.75% ...■■■ นาที่นี้หลายฝ่ายต้องร่วมด้วยช่วยกันสกัดการระบาดของโควิด-19...ล่าสุด...นายพชร อนันตศิลป์ อธิบดีกรมสรรพสามิต หรือสมาคมการค้าผู้ผลิตเอทานอลไทย และสมาคมเอทานอลมันสำปะหลัง ออกประกาศกรมสรรพสามิตยกเว้นภาษีโรงงานผลิตเอทานอล...เปิดทางให้สามารถส่งเอทานอลไปแก้ปัญหาผลิตภัณฑ์ทำความสะอาดมือ ผลิตจากแอลกอฮอล์เป็นส่วนประกอบ...ที่กำลังขาดตลาด...สำหรับการยกเว้นภาษีครั้งนี้เป็นการดำเนินการชั่วคราว...นอกจากนี้ ยังช่วยให้สินค้าเกษตร เช่น อ้อย มันสำปะหลัง ราคาคืนขึ้น....ปัจจุบันโรงงานเอทานอล 26 โรงงาน มีกำลังการผลิต 6 ล้านลิตรต่อวัน ใช้เป็นพลังงาน 4 ล้านลิตรต่อวัน ซึ่งจะเหลือนำไปใช้ผลิตเจลล้างมือ ผลิตภัณฑ์ทำความสะอาด ขวดเชื้อโรคได้ถึง 2 ล้านลิตรต่อวัน...ขณะนี้มีโรงงานผลิตเครื่องสำอาง 1,000 แห่ง โรงงานสมุนไพร 1,000 แห่ง และโรงงานยา 160 แห่ง...ผู้ผลิตเจลสปรอย กว่า 2,000 แห่ง...จะมีศักยภาพผลิตสินค้าป้องกันแพร่ระบาด และไม่มีปัญหาขาดแคลนในตลาดช่วง 6 เดือนข้างหน้า...!! ว่าแต่จะไม่มีประเด็นเรื่องกักตุนเหมือนหน้ากากอนามัย...นะท่าน...■■■

อนันตเดช พงษ์พันธุ์



'สรรพสามิต' แจกเจลล้างมือ
จำกัดสิทธิ 'คนละลิตร' มี.ค.นี้
> 3

'สรรพสามิต' แจกเจลล้างมือ จำกัดสิทธิ 'คนละลิตร' มี.ค.นี้

ออกประกาศหนุน
ผู้ผลิตสุราทำเจลล้างมือ

กรุงเทพธุรกิจ • “สรรพสามิต” เตรียมแจกเจลแอลกอฮอล์ล้างมือ “3 แคนลิตร” ให้ประชาชนทั่วประเทศ ผ่านสรรพสามิตพื้นที่ จำกัดสิทธิคนละ 1 ลิตรภายในเดือนนี้ พร้อมออกประกาศให้ผู้ประกอบการสุราสามทับสามารถนำแอลกอฮอล์ไปผลิตแอลกอฮอล์ล้างมือได้

นายพชร อนันตศิลป์ อธิบดีกรมสรรพสามิต เปิดเผยว่ากรมสรรพสามิตได้ขอบริจาคแอลกอฮอล์จากผู้ประกอบการในประเทศจำนวน 3 แคนลิตร เพื่อนำมาผสมน้ำเป็นผลิตภัณฑ์ทำความสะอาดมือเพื่อแจกจ่ายให้แก่ประชาชนทั่วประเทศเพื่อร่วมป้องกันการแพร่ระบาดของไวรัสโคโรนาสายพันธุ์ใหม่ (โควิด-19) โดยจะดำเนินการแจกจ่ายผ่านสรรพสามิตพื้นที่ทุกจังหวัด จำกัดคนละ 1 ลิตร เป็นระยะเวลาประมาณ 1 เดือน

นอกจากนี้ กรมฯ มีนโยบายส่งเสริมการใช้แอลกอฮอล์หรือสุราสามทับ นำไปผลิตเป็นผลิตภัณฑ์ทำความสะอาดมือ โดยการให้สิทธิทางภาษีของแอลกอฮอล์เพื่อเป็นการลดต้นทุนทางภาษีและเพื่อให้ประชาชนมีความปลอดภัยจากการติดเชื้อไวรัสโคโรนาสายพันธุ์ใหม่ (โควิด-19) จากการใช้ผลิตภัณฑ์ทำความสะอาดมือ

“ปัจจุบันแอลกอฮอล์ที่ทำเป็นเจลล้างมือไม่ได้ขาดตลาด แต่เราต้องออกประกาศนี้ก็เพื่อเตรียมการไว้ล่วงหน้า หากการแพร่ระบาดของโควิด-19 ยังไม่จบง่ายๆ เพื่อป้องกันการกักตุนหรือเก็งกำไร ฉะนั้นเราจึงต้องการให้มีสินค้าออกมารองรับให้เพียงพอ

กับความต้องการ คาดกำลังผลิตเอทานอลเพื่อนำไปผลิตเป็นผลิตภัณฑ์ทำความสะอาดจะมีประมาณ 10 ล้านลิตรต่อเดือน” อธิบดีกรมสรรพสามิต กล่าว

เขากล่าวต่อว่า กรมฯ จะออกประกาศเงื่อนไขการขอใช้สิทธิเสียภาษีในอัตราศูนย์ สำหรับสุราสามทับที่นำไปแปลงสภาพเป็นผลิตภัณฑ์ทำความสะอาดมือที่มีแอลกอฮอล์เป็นส่วนประกอบที่ไม่ได้ทำขึ้นเพื่อการจำหน่าย เพื่อให้ผู้ประกอบการอุตสาหกรรมสุราสามทับเพื่อการส่งออกและผู้ประกอบการผลิตเอทานอลเพื่อใช้เป็นเชื้อเพลิง ให้เสียภาษีในอัตราศูนย์บาทต่อลิตร จากปัจจุบันแอลกอฮอล์บริสุทธิ์หรือสุราสามทับ เสียภาษีในอัตรา 1 บาทต่อลิตร กรณีใช้ในอุตสาหกรรม และเสียภาษีในอัตรา 0.05 บาทต่อลิตร กรณีนำมาใช้ทางการแพทย์

ประกาศฉบับนี้จะให้สิทธิโรงงานผลิตเอทานอลเสียภาษีในอัตราศูนย์บาทต่อลิตร กรณีผลิตเพื่อแจกจ่ายไม่ได้ขายทั้งนี้ กรมฯ จะลดเงื่อนไขรวมทั้งข้อจำกัดต่างๆ เพื่อให้ปฏิบัติง่ายขึ้นและทันสมัยการดำเนินงาน โดยไม่ได้มีวัตถุประสงค์เพื่อขายแต่ทำเพื่อแจกจ่ายให้ประชาชน

ทั้งนี้ ผู้ยื่นทำผลิตภัณฑ์ทำความสะอาดมือต้องเป็นหน่วยงานของรัฐและผู้ทำหน่วยงานรัฐรับรองเท่านั้น และ ประกาศนี้จะมีผลระยะสั้น คือ ให้มีผลจนถึงวันที่ 30 ก.ย. นี้เท่านั้น แต่หากสถานการณ์ยังไม่เข้าสู่ภาวะปกติหรือยังมีการแพร่กระจายของโควิด-19 ก็จะพิจารณาขยายระยะเวลาตามความจำเป็นต่อไป

“ถ้าไม่มีประกาศตัวนี้ ผู้ผลิตสุราสามทับ (แอลกอฮอล์) จะต้องเสียภาษีสำหรับการนำไปบริจาคเพื่อทำผลิตภัณฑ์ทำความสะอาด

สะอาดมือ ทั้งที่เป็นเจลหรือเปรย์ และไม่สามารถบริจาคได้ สำหรับโรงงานเอทานอลนั้น บริจาคได้แต่ถ้าจะขายเพื่อให้นำไปทำผลิตภัณฑ์ล้างมือนั้น ทำไม่ได้เพราะไม่ใช่โรงงานสุราสามทับ ฉะนั้น วันนี้ สรรพสามิตจะออกประกาศให้รองรับให้เอทานอลสามารถจำหน่ายเป็นวัตถุดิบสำหรับไปทำแอลกอฮอล์ล้างมือได้”

ทั้งนี้ปัจจุบัน มีโรงงานเอทานอล จำนวน 26 โรงงาน กำลังการผลิตประมาณ 7 ล้านลิตรต่อวัน ซึ่งปริมาณการใช้ด้านพลังงานประมาณ 4 ล้านลิตรต่อวัน กระทรวงพลังงานร่วมกับกระทรวงการคลัง จึงเห็นว่าควรมีการอนุญาตให้นำเอทานอลที่เหลือจากการใช้เป็นเชื้อเพลิง อีกวันละประมาณ 3 ล้านลิตรสามารถนำไปใช้ในอุตสาหกรรมอื่นๆ โดยให้กรมสรรพสามิตพิจารณาให้สิทธิทางภาษีซึ่งการกำหนดนโยบายดังกล่าวนอกจากส่งเสริมผู้ผลิตเอทานอลแล้ว ยังเป็นการส่งเสริมเกษตรกรผู้ปลูกอ้อย มันสำปะหลังรวมทั้งสินค้าเกษตรอื่นที่ใช้เป็นวัตถุดิบในการผลิตเอทานอลด้วย โดยกระทรวงพลังงานยังคงบริหารอุปสงค์อุปทานของเอทานอลในประเทศให้มีปริมาณที่เหมาะสมไม่ให้ส่งผลกระทบต่อด้านพลังงานของประเทศต่อไป

เขากล่าวว่า สำหรับสาเหตุที่ต้องมีสุราสามทับ คือ การแปลงสภาพแอลกอฮอล์ เพราะแอลกอฮอล์สามารถนำไปทำมูลค่าเพิ่มอย่างอื่นได้ โดยเฉพาะสุรา จึงมีความเสี่ยงสูง ขณะเดียวกัน ตัวแอลกอฮอล์เป็นวัตถุดิบที่แพงของมันเป็นเอง ฉะนั้น ต้องมีการควบคุมในระดับหนึ่ง รวมถึงการที่เอทานอลไปผลิตผลิตภัณฑ์เจลล้างมือจะต้องมีองค์ประกอบอาหารและยา (อย.) รองรับในการนำไปใช้เพื่อป้องกันการแพ้ด้วย

คลังเวชภัณฑ์แอลกอฮอล์

• หนุนโรงงานเอทานอลทำผลิตภัณฑ์ฆ่าเชื้อโรค

กรมสรรพสามิต เว้นเก็บภาษีสุราสามทับ (แอลกอฮอล์) ถึงวันที่ 30 กันยายนนี้ ส่งเสริมโรงงานเอทานอล จำนวน 26 โรงงาน เร่งผลิตผลิตภัณฑ์ทำความสะอาดมือป้องกันติดเชื้อไวรัส

นายพร อนุตติศิลป์ อธิบดีกรมสรรพสามิต กล่าวว่า เพื่อเป็นการส่งเสริมให้มีการป้องกันการแพร่กระจายของเชื้อไวรัสโควิด-19 จึงมีนโยบายส่งเสริมและสนับสนุนการใช้แอลกอฮอล์หรือสุราสามทับหากนำไปผลิตเป็นผลิตภัณฑ์ทำความสะอาดมือ โดยการให้สิทธิทางภาษีของสุราสามทับ (แอลกอฮอล์) เพื่อเป็นการลดต้นทุนทางภาษี และเพื่อให้ประชาชนมีความปลอดภัยจากการติดเชื้อไวรัสจากการใช้ผลิตภัณฑ์ทำความสะอาดมือ

ทั้งนี้ได้ออกประกาศกรมสรรพสามิต เรื่อง กำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการขอใช้สิทธิเสียภาษีในอัตราภาษีศูนย์ สำหรับสุราสามทับที่นำไปทำการแปลงสภาพ เพื่อใช้ในการผลิตผลิตภัณฑ์ทำความสะอาดมือที่มีแอลกอฮอล์เป็นส่วนประกอบที่มีได้ทำขึ้นเพื่อ

การจำหน่าย ลงวันที่ 6 มี.ค. 2563 เพื่อให้ผู้ประกอบการอุตสาหกรรมสุราสามทับ (แอลกอฮอล์) ซึ่งมี 3 กลุ่ม คือ องค์การสุรา กรมสรรพสามิต ผู้ประกอบการอุตสาหกรรมสุราสามทับเพื่อส่งออก และกลุ่มผู้ประกอบการเอทานอลเพื่อใช้เป็นเชื้อเพลิง ให้เสียภาษีแอลกอฮอล์หรือสุราสามทับในอัตราศูนย์บาทต่อลิตร โดยลดเงื่อนไขหลักเกณฑ์รวมทั้งข้อจำกัดต่าง ๆ จากที่ปฏิบัติง่ายขึ้น เพื่อให้ทันสถานการณ์เร่งด่วน และไม่ได้มีวัตถุประสงค์เพื่อขยายแต่เป็นการทำเพื่อแจกจ่ายให้ประชาชน

โดยผู้ยื่นทำผลิตภัณฑ์ ต้องเป็นหน่วยงานของรัฐ และผู้ที่หน่วยงานรัฐรับรองเท่านั้น และประกาศกรมสรรพสามิตฉบับดังกล่าว เป็นประกาศให้มีผลระยะสั้น คือให้ถึงวันที่ 30 กันยายน 2563 แต่หากสถานการณ์ยังไม่เข้า

สู่ภาวะปกติ หรือยังมีการแพร่กระจายของเชื้อไวรัส ก็จะมีการพิจารณาขยายระยะเวลาตามความจำเป็นต่อไป

ทั้งนี้ ปัจจุบัน มีโรงงานเอทานอล จำนวน 26 โรงงาน กำลังการผลิตประมาณ 7 ล้านลิตร/วัน ซึ่งปริมาณการใช้ด้านพลังงานประมาณ 4 ล้านลิตร/วัน จึงเห็นว่าในสถานการณ์ที่เกิดขึ้น ทำให้มีความต้องการใช้แอลกอฮอล์เพื่อใช้ในอุตสาหกรรมอื่น ๆ มากขึ้น โดยเฉพาะอุตสาหกรรมผลิตภัณฑ์ฆ่าเชื้อโรค และผลิตภัณฑ์ทำความสะอาด

กระทรวงพลังงาน ร่วมกับกระทรวงการคลัง จึงเห็นว่าควรมีการอนุญาตให้นำเอทานอลที่เหลือจากการใช้เป็นเชื้อเพลิง อีกวันละประมาณ 3 ล้านลิตร สามารถนำไปใช้ในอุตสาหกรรมอื่น ๆ โดยให้กรมสรรพสามิตพิจารณาให้สิทธิทางภาษีสำหรับเอทานอลที่นำไปใช้ในอุตสาหกรรมอื่น ๆ ■

สรรพสามิตยกเว้นภาษีสุราสามทับ หนุนผลิตเจลแอลกอฮอล์แจกปชช.

ผู้จัดการรายวัน360° – “กรมสรรพสามิต” ยกเว้นภาษีสุราสามทับหรือแอลกอฮอล์เหลือ 0 บาทต่อลิตร เป็นการชั่วคราวจนถึง 30 ก.ย. 63 หวังช่วยลดต้นทุนผู้ประกอบการอุตสาหกรรมเอทานอลเพื่อให้เป็นเชื้อเพลิง และผู้ประกอบการสามารถนำเอทานอลที่มักใช้เป็นแอลกอฮอล์ ซึ่งเป็นส่วนประกอบในการผลิตเจล-สเปรย์ล้างมือฆ่าเชื้อโรคเพื่อป้องกันเชื้อโควิด-19 สำหรับแจกจ่ายให้ประชาชนได้

วานนี้ (9 มี.ค.) นายพชร อนันตศิลป์ อธิบดีกรมสรรพสามิต เป็นประธานการประชุมเรื่องหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการขอใช้สิทธิเสียภาษีในอัตราศูนย์สำหรับสุราสามทับ หรือแอลกอฮอล์ ที่นำมาใช้แปลงสภาพ เพื่อใช้ผลิตผลิตภัณฑ์ทำความสะอาดมือที่มีแอลกอฮอล์เป็นส่วนประกอบที่มีได้ทำขึ้นเพื่อการจำหน่าย

นายพชร กล่าวว่า กรมสรรพสามิตได้หารือกับสมาคมผู้ผลิตเอทานอลไทยและหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง เพื่อผ่อนปรนให้ภาคเอกชนผู้ผลิตแอลกอฮอล์ฆ่าเชื้อโรคจำหน่ายให้กับโรงงานผู้ผลิตเครื่องสำอาง สมุนไพร โรงงานผลิตยา ร่วมกันผลิตเจลล้างมือ สเปรย์ทำความสะอาด เพื่อส่งมอบให้กรมสรรพสามิตทุกพื้นที่ 3 หมื่นลิตร หรือราว 100 ลิตรต่อวัน โดยเริ่มให้กับหน่วยงานต่างๆ ภายในเดือน มี.ค. 63

พร้อมกันนี้ เพื่อเป็นการส่งเสริมให้มีการป้องกันการแพร่กระจายของเชื้อไวรัสดังกล่าวแล้ว กรมสรรพสามิตจึงมีนโยบายที่จะส่งเสริมและสนับสนุนการใช้แอลกอฮอล์หรือสุราสามทับที่นำไปใช้ผลิตเป็นผลิตภัณฑ์ทำความสะอาดมือ โดยการให้สิทธิทางภาษีของสุราสามทับหรือแอลกอฮอล์ เพื่อลดต้นทุนทางภาษีและสนับสนุนให้ประชาชนมีความปลอดภัยจากไวรัสโควิด-19 จากการใช้ผลิตภัณฑ์ทำความสะอาดมือ

โดยกรมสรรพสามิตยังได้ออกประกาศหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการขอใช้สิทธิภาษีในอัตราศูนย์สำหรับสุราสามทับที่นำไปแปลงสภาพ เพื่อใช้ในการผลิตผลิตภัณฑ์ทำความสะอาดมือที่มีแอลกอฮอล์เป็นส่วนประกอบที่มีได้ทำขึ้นเพื่อการจำหน่าย ลงวันที่ 6 มี.ค. 63 เพื่อให้ผู้ประกอบการผู้ประกอบการอุตสาหกรรมเอทานอลเพื่อให้เป็นเชื้อเพลิง ให้เสียภาษีแอลกอฮอล์หรือสุราสามทับในอัตรา 0 บาทต่อลิตร โดยลดเงื่อนไขข้อจำกัดต่างๆ เพื่อให้ทันสถานการณ์ และไม่ได้รับผลกระทบต่อการขาย แต่เพื่อแจกจ่ายให้กับประชาชน ซึ่งผู้ยื่นทำผลิตภัณฑ์ต้องเป็นหน่วยงานของรัฐและผู้ที่ไม่ใช่หน่วยงานรัฐให้การรับรองเท่านั้น

สำหรับอุตสาหกรรมสุราสามทับหรือแอลกอฮอล์ จะมี 3 กลุ่มคือ องค์การสุรา กรมสรรพสามิต, ผู้ประกอบการอุตสาหกรรมสุราสามทับเพื่อส่งออก และกลุ่มให้สิทธิทางภาษีแก่สุราสามทับหรือแอลกอฮอล์ในอัตรา 0 บาทต่อลิตร เพื่อส่งขายแอลกอฮอล์ให้กับผู้ผลิตเจลแอลกอฮอล์ สเปรย์แอลกอฮอล์เพิ่มเติมได้ ซึ่งการผลิตเอทานอลยังจะช่วยให้สินค้าเกษตร เช่น อ้อย มันสำปะหลัง มีราคาที่ดีขึ้นด้วย อย่างไรก็ตาม อัตราภาษีสุราสามทับดังกล่าวนี้จะกำหนดให้ใช้เป็นการชั่วคราวจนถึงวันที่ 30 ก.ย. 63 เพื่อแปลงสภาพเอทานอลนำไปใช้ผลิตผลิตภัณฑ์ทำความสะอาดมือที่มีแอลกอฮอล์เป็นส่วนประกอบ.

**'สรรพสามิต' ลดภาษีแอลกอฮอล์หนุนผลิตเจล**

นายพชร อนันตศิลป์ อธิบดีกรมสรรพสามิต เปิดเผยว่า ได้ออกประกาศกรมสรรพสามิต เรื่อง กำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการและเงื่อนไขการขอใช้สิทธิเสียภาษีในอัตราภาษีศูนย์ สำหรับสุราสามทับ (แอลกอฮอล์) ที่นำไปทำการแปรรูป เพื่อใช้ในการผลิตผลิตภัณฑ์ทำความสะอาดมือที่มีแอลกอฮอล์เป็นส่วนประกอบที่มีได้ทำขึ้นเพื่อการจำหน่าย เพื่อให้ผู้ประกอบการอุตสาหกรรมแอลกอฮอล์ ซึ่งมี 3 กลุ่ม คือ องค์การสุรา ผู้ประกอบการอุตสาหกรรมสุราสามทับเพื่อส่งออก และกลุ่มผู้ประกอบการอุตสาหกรรมเอทานอลเพื่อใช้เป็นเชื้อเพลิง ให้เสียภาษีแอลกอฮอล์ในอัตรา 0 บาทต่อลิตร พร้อมทั้งลดเงื่อนไขและข้อจำกัดต่างๆ ในการปฏิบัติเพื่อให้ง่ายและทันต่อสถานการณ์ในปัจจุบัน โดยประกาศดังกล่าวจะมีผลตั้งแต่วันที่ 30 ก.ย.2563 แต่หากสถานการณ์ยังไม่เข้าสู่ภาวะปกติ หรือยังมีการแพร่กระจายของเชื้อไวรัสโควิด-19 (COVID-19) ก็จะมีการพิจารณาขยายเวลาตามความจำเป็น

REVENUE

Pure alcohol tax gets pro tem waiver

WICHIT CHANTANUSORNIRI

The Excise Department has temporarily exempted tax levied on pure alcohol while the government has unlocked the requirement to free 3 million litres of alcohol left over from energy usage to encourage the manufacture of alcohol-based hand sanitisers to meet strong demand amid Covid-19 fears.

The tax exemption only applies to pure alcohol used to produce hand sanitiser free of charge to the public, said Patchara Anuntasilpa, director-general of the department.

At present, the agency levies one baht per litre for pure alcohol, while three groups — the state-owned Liquor Distillery Organisation, those who produce 80-degree alcohol or above, and ethanol producers for fuel — use pure alcohol in Thailand.

Only state agencies and those verified by state units are qualified to produce free alcohol-based hand sanitisers, he said.

The tax waiver will run until Sept 30, but it could be extended if the coronavirus outbreak is not contained, said



People buy hand sanitiser and alcohol at a state-run drugstore at the Medical Services Department in Nonthaburi. PATTARAPONG CHATPATTARASILL

Mr Patchara.

He said the Excise Department will ask for 300,000 litres of pure alcohol from local manufacturers to give one litre to each person at excise offices across the country.

"There is not a shortage of alcohol-based hand sanitiser, but we issued the announcement as a precaution to cut costs and enable people to use hand sanitiser to prevent Covid-19," said Mr Patchara.

There are 26 ethanol manufacturing plants with a combined production capacity of 7 million litres a day in Thailand, of which four are used to

supply for fuel consumption.

"Alcohol demand in other industries, including for hygiene and cleaning products has surged, so the Finance and Energy ministries jointly agreed to allow 3 million litres of alcohol left over from energy usage to produce alcohol for sanitisers," he said.

The measure supports not only ethanol manufacturers but also farmers who grow sugar cane and cassava, which are used as raw materials for ethanol, said Mr Patchara. The Energy Ministry continues to manage supply and demand of local ethanol and avoid an impact on the country's energy sector, he said.

จ่อฟังความเห็นห่วยออนไลน์

นายธนวรรธน์ พลวิชัย กรรมการและโฆษกคณะกรรมการสลากกินแบ่งรัฐบาล เปิดเผยว่า สำนักงานสลากฯ พร้อมเดินทางจัดทำสลากออนไลน์ต่อ โดยภายในปีนี้จะมีการเปิดประชาพิจารณ์สลากออนไลน์ 4 รูปแบบ ประกอบด้วย สลากรูปแบบ 12 นักยตร์ สลากประเภท 2 ตัว 3 ตัว สลากลอตโต้ และนำสลาก 6 ตัว เช่นเดียวกับรูปแบบใบจำหน่ายในช่องทางออนไลน์ เพื่อแก้ไขปัญหาสลากแพงและการรวมชุดที่เกิดขึ้น

“การทำประชาพิจารณ์เพื่อให้สังคมช่วยตัดสินใจว่าควร จะเดินทางนำสลากออนไลน์หรือไม่ หากสังคมปฏิเสธสลาก ใหม่ในทุกรูปแบบ สำนักงานสลากฯ จะหยุดการดำเนินการในทันที แต่หากประชาชนไม่ปฏิเสธเราจะเดินทางนำต่อและ นำทางเลือกที่เหมาะสมมาเปิดรับฟังความคิดเห็นเพื่อเสนอ ให้ กรม.พิจารณา โดยตั้งเป้าหมายออกสลากออนไลน์ให้ ได้ภายใน 2 ปี แต่ในช่วงนี้อาจต้องรอให้สถานการณ์

กินแบ่งรัฐบาล กล่าวว่ ปัจจุบันยืนยันว่า สถานการณ์การค้า สลากยังคงเป็นปกติ โดยการแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 ยังไม่ได้ส่งผลกระทบต่อการค้า และปัจจุบันยังพิมพ์สลากเต็ม จำนวนเพดานที่ 100 ล้านฉบับ และยอดจองยังคงเต็มจำนวน เพดาน นอกจากนี้ สำนักงานสลากฯ ยังได้ปรับเปลี่ยนภาพ ลักษณะของสำนักงานสลากฯ ครั้งแรกในรอบ 80 ปี โดยปรับ เปลี่ยนโลโก้ และจัดทำโฆษณา เพื่อปรับเปลี่ยนภาพลักษณ์ องค์กร สะท้อนความสำคัญของการซื้อสลาก ซึ่งเปรียบ เสมือนเป็นผู้ให้กำลังใจสังคม โดยนำรายได้จากสลากไปช่วยเหลือ สังคม

“ปกติในทุกปี สำนักงานสลากฯ จะนำรายได้จากการ ขายสลากประมาณ 200 ล้านบาท เพื่อช่วยเหลือสังคม องค์กร ทั่วประเทศ โดยในปีนี้จะเน้นไปที่การช่วยเหลือด้านการ ศึกษา และสาธารณสุขให้กับคนไทย โดยเฉพาะชุมชนใน พื้นที่ห่างไกล”.



พ.ต.อ.บุญส่ง จันทิรศรี

โควิด-19 คลี่คลายไปก่อนถึง เริ่มเปิดประชาพิจารณ์ได้”

สำหรับสาเหตุที่ต้อง ดำเนินการศึกษาผลิตภัณฑ์ใหม่ๆ นอกเหนือจากสลากใบ 6 ตัว ที่จำหน่ายในปัจจุบันนั้น เพราะ ที่ผ่านมา สำนักงานสลากฯ ได้ เปิดรูปแบบ 12 นักยตร์แล้ว แต่พบว่า สังคมห่วงใยค่อนข้างมาก โดยบางส่วนเห็นว่าเป็นการมอมเมาและแก้ไข ปัญหาไม่ตรงจุด รวมถึงสลากดังกล่าวอาจไม่สามารถแก้ไข ห่วยได้คืน และอาจส่งผลกระทบต่อผู้จำหน่ายสลากในรูปแบบ ใบด้วย ดังนั้นจึงได้กลับมาทบทวนใหม่อีกครั้ง ให้มีหลายรูปแบบยิ่งขึ้น

พ.ต.อ.บุญส่ง จันทิรศรี ผู้อำนวยการสำนักงานสลาก

กองสลากฯยังลุยออนไลน์ จัดเต็มทั้งเลขท้าย-ลอตโต้

กองสลากฯ ปูพรมห่วยออนไลน์ 4 รูปแบบ สลากรูปแบบ 12 นักขัตร สลากประเภท 2 ตัว 3 ตัว สลากลอตโต้ และนำสลาก 6 ตัวให้ทดลองเล่น หากชอบแบบไหนก็ทำแบบนั้น ก่อนเสนอกรมพิจารณา ตั้งเป้าภายใน 2 ปีนี้ต้องเกิด

นายธนวรรธน์ พลวิชัย กรรมการและโฆษกคณะกรรมการสลากกินแบ่งรัฐบาล กล่าวว่า กองสลากฯ พร้อมเดินทางจัดทำสลากออนไลน์ โดยภายในปีนี้จะมีการเปิดประชาพิจารณ์สลากออนไลน์ 4 รูปแบบ ได้แก่ สลากรูปแบบ 12 นักขัตร สลาก

ประเภท 2 ตัว 3 ตัว สลากลอตโต้ และนำสลาก 6 ตัวเช่นเดียวกับรูปแบบใบจำหน่ายในช่องทางออนไลน์ เพื่อการแก้ไขปัญหาสลากแพงและการรวมชุดที่เกิดขึ้น

“การทำประชาพิจารณ์เพื่อให้สังคมช่วยตัดสินใจว่าจะเดินทางนำสลากออนไลน์หรือไม่ หากสังคมปฏิเสธสลากใหม่ในทุกรูปแบบ สำนักงานสลากฯ จะหยุดการดำเนินการในทันที แต่หากประชาชนไม่ปฏิเสธเรา จะเดินทางต่อและนำทางเลือกที่เหมาะสมมาเปิดรับฟังความคิดเห็นเพื่อเสนอให้กรมพิจารณา โดยตั้งเป้าหมายออกสลากออนไลน์

ให้ได้ภายใน 2 ปี แต่ในช่วงนี้อาจจะต้องรอให้สถานการณ์โควิดคลี่คลายไปก่อนถึงเริ่มเปิดประชาพิจารณ์ได้” นายธนวรรธน์ กล่าว

สาเหตุที่ต้องดำเนินการศึกษาผลิตภัณฑ์ใหม่ ๆ นอกเหนือจากสลากใบ 6 ตัวที่จำหน่ายในปัจจุบันนั้น เพราะที่ผ่านมาสำนักงานสลากฯ ได้เปิดรูปแบบ 12 นักขัตรแล้ว แต่พบว่าสังคมหวงใยค่อนข้างมาก โดยบาง

ส่วนเห็นว่าเป็นการมอมเมาและแก้ไขปัญหามาตรังตรงจุด รวมถึงสลากดังกล่าวอาจไม่สามารถแก้ไขห่วยได้ดิน และอาจส่งผลกระทบต่อผู้จำหน่ายสลากในรูปแบบใบด้วย ดังนั้นจึงได้กลับมาทบทวนใหม่อีกครั้งให้มีหลายรูปแบบยิ่งขึ้น

ด้านพ.ต.อ.บุญส่ง จันทศิริ ผู้อำนวยการสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล กล่าวว่า ปัจจุบันยืนยันว่าสถานการณ์การค้าสลากฯ ยังคงเป็นปกติ โดยการแพร่ระบาดของไวรัส

โควิด-19 ยังไม่ได้ส่งผลกระทบต่อการค้า และปัจจุบันยังพิมพ์สลากเต็มจำนวนแพตานที่ 100 ล้านฉบับ และยอดจองยังคงเต็มจำนวนแพตาน นอกจากนี้สำนักงานสลากฯ ยังได้ปรับเปลี่ยนภาพลักษณ์ของสำนักงานสลากฯ ครั้งแรกในรอบ 80 ปี โดยปรับเปลี่ยนโลโก้และจัดทำโฆษณาเพื่อปรับเปลี่ยนภาพลักษณ์องค์กร สะท้อนความสำคัญของการซื้อสลาก ซึ่งเปรียบเสมือนเป็นผู้ให้แกสังคม โดยนำรายได้จากสลากฯ ไปช่วยเหลือสังคม

“ปกติในทุกปีสำนักงานสลากฯ จะนำรายได้จากการขายสลากประมาณ 200 ล้านบาท เพื่อช่วยเหลือสังคม องค์กรทั่วประเทศ โดยในปีนี้จะเน้นไปที่การช่วยเหลือด้านการศึกษาและสาธารณสุขให้กับคนไทย โดยเฉพาะชุมชนในพื้นที่ห่างไกล” พ.ต.อ.บุญส่ง กล่าว ■

ชะลอประชาพิจารณ์ห่วยออนไลน์

ผู้จัดการรายวัน360° – สำนักงานสลากฯ ชะลอทำประชาพิจารณ์ห่วยออนไลน์ รอ COVID-19 คลี่คลาย พร้อมปรับภาพลักษณ์ภายใต้แนวคิด “Giving is Rewarding for All การให้คือรางวัลที่ยั่งยืนเพื่อสังคมคุณภาพ”

นายธนวรรธน์ พลวิชัย กรรมการและโฆษกคณะกรรมการสลากกินแบ่งรัฐบาล ในฐานะประธานคณะกรรมการสื่อสารองค์กร สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล เปิดเผยว่า ขณะนี้สำนักงานสลากฯ ได้ชะลอการทำประชาพิจารณ์กรณีของห่วยออนไลน์ออกไปก่อน เพื่อรอให้สถานการณ์ระบาดของไวรัส COVID-19 คลี่คลายลงก่อน แต่คาดว่าจะน่าจะทำได้ภายในปีนี้ โดยมี 4 รูปแบบด้วยกัน ได้แก่ ห่วยออนไลน์ 3 ตัว ห่วย 12 นักขัตร์ ห่วยล็อตโต และห่วย 6 หลักเหมือนสลากใบ เพื่อเป็นการแก้ปัญหาการขาดสลากกินราคา และจะต้องไม่กระทบต่อผู้ขายรายเดิม หลังจากนั้นจึงนำเสนอบอร์ด และคณะกรรมการต่อไป

ปรับภาพลักษณ์-เปิดสัญลักษณ์ GLO

นอกจากนี้ สำนักงานสลากฯ ได้ปรับเปลี่ยนภาพลักษณ์องค์กรสร้างแบรนด์ที่สะท้อนความเป็นผู้ให้และเชื่อมโยงทุกฝ่ายให้มีส่วนร่วมในการช่วยเหลือซึ่งกันและกัน ภายใต้แนวคิด “Giving is Rewarding for All การให้คือรางวัลที่ยั่งยืนเพื่อสังคมคุณภาพ” โดยเป็นการสร้างทัศนคติเชิงบวกต่อบทบาทของสำนักงานสลากฯ ที่มีความหมายมากกว่าการพิมพ์ การจำหน่าย การออกรางวัล และการมอบเงินรางวัล พร้อมเปิดตัวตราสัญลักษณ์ใหม่ GLO

“เราต้องการสื่อสารบทบาทของสำนักงานสลากฯ ในฐานะองค์กรที่ทำงานตอบโจทย์การพัฒนาประเทศในยุคใหม่ เพราะสำหรับสำนักงานสลากฯ การให้คือรางวัลเพื่อสร้างความหวังและโอกาส เป็นส่วนหนึ่งในการยกระดับคุณภาพชีวิต และที่สำคัญเป็นการนำรายได้มาพัฒนาชุมชน สังคม และประเทศอย่างยั่งยืน เราสะท้อนว่าบทบาทการเป็นผู้ให้ของผู้ซื้อ ผ่านสำนักงานสลากฯ เป็นสะพานเชื่อมแก่ผู้รับในโครงการช่วยเหลือต่างๆ โดยสลากกินแบ่ง 1 ใบ ราคา 80 บาท เป็นเงินนำส่งรายได้เข้ารัฐ 23%”

พ.ต.อ.บุญส่ง จันทศิริ ผู้อำนวยการสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล กล่าวว่า ผลการดำเนินงานในรอบ 5 ปีที่ผ่านมา นำส่งรายได้ให้รัฐในลำดับต้นและเพิ่มขึ้นต่อเนื่องตลอดมา ในปี 2562 มีรายได้นำส่งรัฐสูงสุดอันดับ 1 ด้วยจำนวนเงินกว่า 41,000 ล้านบาท และดำเนินการออกสลากการกุศลตามมติ ครม.และหน่วยงานต่างๆ กว่า 16 หน่วยงาน คิดเป็นมูลค่า 8,000 ล้านบาท

นอกจากนี้ สำนักงานสลากฯ ยังมุ่งมั่นพัฒนาองค์กร โดยมีการใช้เทคโนโลยีเพื่อเพิ่มช่องทางการเข้าถึงแก่ทั้งผู้ซื้อและตัวแทนจำหน่ายผ่านแอปพลิเคชัน ประกอบด้วย แอปพลิเคชัน GLO Lottery Official สำหรับผู้ซื้อสลากฯ และแอปพลิเคชัน my GLO สำหรับผู้จำหน่ายสลากฯ.

หวยออนไลน์เลื่อนยาว จากกำหนดเดิมมีนาคม อ้างพิชไว้สมรรถะป่วน

สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาลเบรกเอง สั่งชะลอออก
หวยออนไลน์ 4 รูปแบบ “สลากเลขท้าย 3 ตัว-12
นักซ์ตร-ล็อตโต้-สลาก 6 ตัว” อ้างรอให้ ★ มีต่อหน้า 10

หวยออนไลน์ ☆ ต่อจากหน้า 1

สถานการณ์โรคระบาด “โควิด-19” คลี่คลายก่อน
แต่ยังไม่มียุทธศาสตร์การปิดไปยังขายดี พิมพ์สลาก
ได้เต็มเพดานการพิมพ์ที่ 100 ล้านฉบับเท่าเดิม

จากกรณีสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาลสั่ง
ออกสลากรูปแบบใหม่จำหน่ายผ่านระบบออนไลน์
หวังแก้ค่าห่วยได้ดินและผู้ค้าขายสลากแบบใบเกิน
ราคารัน ต่อมาเมื่อวันที่ 9 มี.ค. พ.ศ. ๖๖๖ ส่ง
จันทร์ศรีผู้อำนวยการสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล
เปิดเผยว่า สำนักงานสลากจะเลื่อนการเปิดให้
ประชาชนทดลองเล่นผลิตภัณฑ์ใหม่และรับฟังความ
คิดเห็นจากประชาชนในการออกสลากออนไลน์
จากเดิมคาดว่าจะเปิดให้ทดลองเล่นในเดือน มี.ค.นี้
เปลี่ยนเป็นเปิดให้ทดลองเล่นหลังจากสถานการณ์
การระบาดของไวรัสโควิด-19 คลี่คลายลง โดยสลาก
รูปแบบใหม่ที่ให้ประชาชนทดลองเล่น มีทั้งหมด 4
รูปแบบ ได้แก่ 1.สลากเลขท้าย 3 ตัว 2.สลากรูปภาพ
12 นักซ์ตร 3.ล็อตโต้ (Lotto) 4.สลาก 6 ตัว
ที่มีตัวเลขเหมือนกับสลากใบ

พ.ศ. ๖๖๖ ส่งกล่าวว่า การออกสลากหลายรูปแบบ
ให้ประชาชนทดลองเล่นเพื่อจะดูว่าวิธีการเหล่านี้จะ
สามารถแก้ปัญหาที่หลายคนมองว่าการออกสลาก
ใหม่มอมเมาเยาวชนแก้ปัญหาค่าห่วยได้ดินได้หรือไม่
และมีผลกระทบต่อรายได้คนขายสลากใบราคา 80
บาทหรือไม่ โดยเฉพาะการนำตัวเลข 6 หลัก เข้ามา
อยู่ระบบออนไลน์ ซึ่งเป็นทางเลือกใหม่ให้ผู้บริโภค
และจะต้องให้คนขายสลากเดิมสามารถอยู่ได้

“ถึงแม้วันนี้มีการระบาดของโควิด-19 แต่
ยอดขายสลากทั้งฝั่งจูงซื้อและฝั่งตัวแทนยังไม่ได้

รับผลกระทบใดๆ เพราะสำนักงานสลากยังสามารถ
ผลิตได้เต็มเพดานการพิมพ์ที่ 100 ล้านฉบับเท่าเดิม
และความต้องการสลากของผู้ขายสลากในระบบยังมี
อีกมาก ส่วนเรื่องสลากที่ขายเกินราคา 80 บาทนั้น
วันนี้ยังพบเห็นอยู่เป็นระยะ ถ้าหากจะแก้ปัญหานี้
ผู้ค้าสลากจะต้องให้ความร่วมมือด้วย” ผอ.สำนักงาน
กองสลากฯ กล่าว

ขณะที่ นายธนวรรธน์ พลวิชัย โฆษกคณะ
กรรมการสลากกินแบ่งรัฐบาล และประธานคณะ
ทำงานศึกษาการออกสลากรูปแบบใหม่เปิดเผยว่า
ปัจจุบันคนรุ่นใหม่ไม่ค่อยซื้อสลากใบกันแล้วและ
หันไปเล่นการพนันออนไลน์แทน ซึ่งเกมที่ดีคือ
พนันฟุตบอลออนไลน์รวมถึงห่วยได้ดินทำให้ในอนาคต
อาจมีผู้ซื้อสลากน้อยลง และจะทำให้รัฐบาลไม่
สามารถควบคุมการเสี่ยงโชคได้อีกเลย ดังนั้น จึง
อยากจะผลักดันให้สลากออนไลน์เกิดขึ้นภายใต้การ
ทำงานของคณะกรรมการสลากกินแบ่งรัฐบาล หรือ
บอร์ดสลากฯ ชุดนี้ หรือภายใน 2 ปี (2563-2564)

“สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาลเคยโยนหิน
ถามทางโดยการออกสลาก 12 นักซ์ตรมาแล้วในปี
ที่แล้ว ซึ่งขณะนั้นถูกสังคมตั้งคำถามว่าเป็นการ
มอมเมาเยาวชน และกระทบผู้ค้าสลากรายย่อย
สำนักงานสลากฯ จึงนำสลาก 12 นักซ์ตรมาพิจารณา
ใหม่ร่วมกับแนวทางอื่นๆ เพื่อหาว่าวิธีใดจะเหมาะสม
กับสังคมไทยมากที่สุด โดยครั้งนี้จะให้ประชาชนเป็น
ผู้เลือกเองว่าสลากรูปแบบใหม่ที่สำนักงานสลากฯ
ควรรอจะมีกี่แบบ ถ้าหากประชาชนไม่เลือกแบบใด
เลยก็ล้มเลิกไปเท่านั้น” นายธนวรรธน์ระบุ

'สลาก'เลื่อนเวลาเคาะห่วยออนไลน์

รายงานพิเศษ ● "สำนักงานสลากฯ" เลื่อนเคาะห่วยออนไลน์หลังโควิด-19 ยังไม่คลี่คลาย แต่ลั่นต้องได้ข้อสรุปแน่ภายในปีนี้ พร้อมติกรอบ 4 แนวทาง ทั้งห่วย 12 นักชตร-เลข 3 ตัว-ล็อตโต้-ลอตเตอรีย่อยออนไลน์

นายธนวรรธน์ พลวิชัย กรรมการสำนักงานสลากกึ่งแบ่งรัฐบาล เปิดเผยว่า สำนักงานสลากฯ เลื่อนเปิดรับฟังประชาพิจารณ์การจำหน่ายสลากผลิตภัณฑใหม่รูปแบบออนไลน์ จากเดิมที่จะเปิดรับฟังความเห็นและให้ทดลองเล่นผ่านเว็บไซต์ในเดือน มี.ค.ออกไปเป็นภายในปี

2563 หรือจนกว่าสถานการณ์แพร่ระบาดของไวรัสโคโรนา 2019 (โควิด-19) จะคลี่คลายลง โดยสำนักงานสลากฯ ยืนยันว่า มีความจำเป็นที่จะต้องขายสลากแบบออนไลน์ เพื่อแก้ไขปัญหาสลากกึ่งแบ่งรัฐบาล (ลอตเตอรี) ที่จำหน่ายเกินราคาอยู่ในปัจจุบัน

ทั้งนี้ ที่ผ่านมาสสำนักงานเห็นชอบดำเนินการสลากออนไลน์แบบ 12 นักชตร แต่เนื่องจากได้รับข้อเสนอแนะจากสังคมเป็นวงกว้างใน 4 ประเด็น คือ 1.เป็นการเพิ่มการมอมเมาให้ผู้เล่นหน้าใหม่ 2.แก้ไขปัญหาสลากไม่ตรงจุด

3.ไม่สามารถแก้ไขปัญหาลอตเตอรีเกินราคาได้ และ 4.ผลกระทบต่อผู้ค้าลอตเตอรีเดิมและมิติในเชิงสังคม สำนักงานฯ จึงนำกลับมาทบทวนอีกครั้ง

นายธนวรรธน์กล่าวว่า สำนักงานได้สรุปแนวทางรูปแบบสลากออนไลน์ 4 แนวทาง ที่เตรียมเปิดประชาพิจารณ์ คือ 1.สลากแบบ 12 นักชตร ซึ่งเป็นสลากแบบภาพเดิม 2.สลากแบบตัวเลข 3 ตัว 3.สลากแบบล็อตโต้ ซึ่งเป็นแนวทางที่ต่างประเทศใช้ และ 4.สลากแบบเลข 6 หลัก ที่เป็นการนำลอตเตอรีมาขายแบบ

ออนไลน์ ซึ่งเป็นแนวทางที่ตอบโจทย์ที่สุด เพราะไม่ได้เป็นการส่งเสริมให้มีการเล่น เป็นเกมรูปแบบเก่า แต่เปลี่ยนมาขายแบบออนไลน์ให้ผู้ซื้อซื้อในราคา 80 บาทได้ เป็นอีกทางเลือกหนึ่ง

"สำนักงานสลากฯ คาดว่า จะสามารถเปิดประชาพิจารณ์ได้ภายในปีนี้ ในขั้นตอนการรับฟังความคิดเห็นจากสังคม ถ้าเสียงส่วนใหญ่เห็นว่าไม่จำเป็นต้องออกสลากออนไลน์รูปแบบใดๆ เลย ปฏิเสธทุกรูปแบบ ก็ต้องยุติแนวทางออกสลากออนไลน์ไป" นายธนวรรธน์กล่าว.

บอร์ดสลากเบรกหวยใหม่รอโควิดคลี่คลาย

เมื่อวันที่ 9 มีนาคม นายธนวรรธน์ พลวิชัย กรรมการและโฆษกสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล เปิดเผยว่า ในการออกผลิตภัณฑ์สลากรูปแบบใหม่ เดิมเปิดประชาพิจารณ์ในช่วงเดือนมีนาคมนี้ คงต้องเลื่อนออกไปก่อน จนกว่าสถานการณ์ไวรัสโควิด-19 จะคลี่คลาย คณะกรรมการ (บอร์ด) สลากมีแนวทางชัดเจนว่าจะนำสลากออนไลน์มาแก้ปัญหาสลากยังขายเกินราคา 80 บาท/ใบ มีรูปแบบของสลากใหม่ 4 แนวทาง คือ สลากภาพ 12 นักชัตรีเดิม, สลาก 6 ตัว, สลาก 3 ตัว และล็อตโต นำทั้ง 4 แนวทางไปเปิดประชาพิจารณ์ถึงความเหมาะสม

“ไม่เกินภายในปีนี้ จะเปิดประชาพิจารณ์ เพราะสถานการณ์ในขณะนี้คงยังไม่เหมาะจะออกสลากรูปแบบใหม่ บอร์ดสลากชุดนี้ยังมีเวลาทำงานอีก 2 ปี ดังนั้น มีความตั้งใจว่านำการขายสลากแบบออนไลน์มาแก้ปัญหาสลากเกินราคา ส่วนจะดำเนินการรูปแบบไหนนั้นคงต้องรอให้มีการประชาพิจารณ์ก่อน หลังจากนั้นจะเสนอคณะรัฐมนตรี (ครม.) ต่อไป” นายธนวรรธน์กล่าว

นายธนวรรธน์กล่าวว่า ปัจจุบันคนรุ่นใหม่ไม่ค่อยซื้อสลากใบกันแล้ว และหันไปเล่นการพนันออนไลน์แทน เกมที่ฮิตคือพนันฟุตบอลออนไลน์ รวมถึงหวยใต้ดิน ทำให้ในอนาคตอาจมีผู้ซื้อสลากน้อยลง และจะทำให้รัฐบาล

ไม่สามารถควบคุมการเสี่ยงโชคได้อีกเลย ดังนั้น จึงอยากจะผลักดันให้สลากออนไลน์เกิดขึ้นภายใต้การทำงานบอร์ดสลากชุดนี้ ก่อนหน้านั้นเคยโยนหินถามทางโดยการออกสลาก 12 นักชัตรีมาแล้ว ขณะนั้นถูกสังคมตั้งคำถามว่าเป็นการมอมเมาเยาวชน และกระทบผู้ค้าสลากรายย่อย จึงนำแนวทางนี้มาพิจารณาใหม่ร่วมกับแนวทางอื่นเพื่อหาว่าวิธีใดจะเหมาะสมกับสังคมไทยมากที่สุด

พ.ต.อ.บุญส่ง จันทรีศรี ผู้อำนวยการสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล กล่าวว่า การประชาพิจารณ์จะเปิดให้ประชาชนทดลองเล่นเพื่อจะดูว่าวิธีการเหล่านี้จะสามารถแก้ปัญหาที่หลายคนมองว่าการออกสลากใหม่มอมเมาเยาวชน แก้ปัญหาหวยใต้ดินได้หรือไม่ และมีผลกระทบกับรายได้คนขายสลากใบราคา 80 บาทหรือไม่ โดยเฉพาะการนำตัวเลข 6 หลักเข้ามาอยู่ระบบออนไลน์ ซึ่งเป็นทางเลือกใหม่ให้ผู้บริโภค แต่จะต้องให้คนขายสลากเดิมสามารถอยู่ได้ ขณะนี้ปริมาณการสั่งจองซื้อสลากยังไม่ได้มีปัญหาจากโควิด-19 ยังมีจำนวนสั่งจองและซื้อเต็มโควตาที่กำหนดไว้ 100 ล้านใบทุกงวด อย่างไรก็ตาม จากภาวะเศรษฐกิจอาจส่งผลกระทบต่อรายได้อายุน้อย อยากให้ผู้ซื้อประเมินสถานการณ์ตลาดให้ดี เพราะถ้าขายไม่หมดสำนักงานสลากจะไม่รับซื้อคืน เป็นต้นทุนที่ผู้ซื้อไปขายต้องแบกรับไว้เอง



ในที่สุด “สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล” ก็ถึงเวลาปรับเปลี่ยนภาพลักษณ์องค์กร สร้างแบรนด์ที่สะท้อนความเป็นผู้ให้ และเชื่อมทุกฝ่ายให้มีส่วนร่วมในการช่วยเหลือซึ่งกันและกัน ภายใต้แนวคิด “Giving is Rewarding for All : การให้ คือรางวัลที่ยั่งยืน เพื่อสังคมคุณภาพ” โดยงานนี้ “ธนวรรณ พลวิชัย” กรรมการและโฆษกคณะกรรมการสลากกินแบ่งรัฐบาล ในฐานะประธานคณะกรรมการสื่อสารองค์กร จับมือ “พ.ต.อ.บุญส่ง จันทศิริ” ผู้อำนวยการสำนักงานสลากฯ เปิดตัวตราสัญลักษณ์ใหม่ “GLO” โดยการปรับเปลี่ยนภาพลักษณ์องค์กรครั้งใหญ่นี้ เป็นการดำเนินงานในรอบ 80 ปี ซึ่งงานนี้การันตีว่า ไม่ใช่แค่การเปลี่ยนโลโก้ ปรับปรุงเทคโนโลยีและบริการ หรือการสื่อสารประชาสัมพันธ์เท่านั้น แต่เป็นการสร้างคุณค่าที่ยั่งยืนไปถึงการสร้างทัศนคติเชิง

บวกต่อบทบาทของสำนักงานสลากฯ...●

ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) ได้ออกมาตรการช่วยเหลือลูกค้าที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโควิด-19 (COVID-19) โดยมีกรอบวงเงิน 2 หมื่นล้านบาท ประกอบด้วย 1.กรณีอยู่ระหว่างการใช้อัตราดอกเบี้ย Promotion ให้ชำระเฉพาะดอกเบี้ยรายเดือน ไม่เกิน 6 เดือน 2.กรณีพ้นระยะเวลาดอกเบี้ย Promotion หากเป็นลูกค้ารายย่อย/สวัสดิการ ให้ใช้อัตราดอกเบี้ย MRR -1.25% ต่อปี ชำระเฉพาะดอกเบี้ยรายเดือนไม่เกิน 6 เดือน กรณีเป็นลูกค้าที่ใช้บริการสินเชื่อเพื่อซื้อ/ปลูกสร้างแฟลต ให้ใช้อัตราดอกเบี้ย MLR -1.25% ต่อปี ชำระเฉพาะดอกเบี้ยรายเดือนไม่เกิน 6 เดือน และ 3.กรณีที่ลูกค้ารายได้ลดลงจากการท่องเที่ยวของนักท่องเที่ยวจากประเทศกลุ่มเสี่ยงให้ลดอัตราดอกเบี้ยเงินกู้และเงินงวดผ่อนชำระไม่เกิน 4 เดือน คิดอัตราดอกเบี้ยเงินกู้เหลือ 1.00% ต่อปี และให้ชำระเฉพาะดอกเบี้ยรายเดือน...●

ส่วนคนนี้ต้องขอปรบมือให้ดังๆ สำหรับ “วิกรม กรมดิษฐ์” CEO บริษัท อมตะ คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) ที่เมื่อเร็วๆ นี้ ออก



มายอมรับว่า เป็นหนึ่งในบุคคลที่ต้องกักตัวเองอยู่แต่ในบ้านตามกฎหมายการแพทย์ ที่ต้องเฝ้าระวังระยะ 14 วัน หลังจากได้เดินทางกลับมาจากประเทศญี่ปุ่น!!!...นับเป็นแนวทางปฏิบัติที่ดีและถูกต้องในฐานะที่เป็นบุคคลสาธารณะที่ใส่ใจ และแสดงความรับผิดชอบทางสังคม แกมยังเป็นแบบอย่างที่ดี สำหรับคนที่เดินทางไปประเทศกลุ่มเสี่ยงแล้วไม่กล้าแสดงตน อาจจะเป็นภัยทั้งตัวเองและคนอื่นๆ ด้วย...●

ปิดท้ายที่ “ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (เอ็กซิมแบงก์)” ออกมาตรการสินเชื่อเพื่อการลงทุนและเพิ่มประสิทธิภาพการผลิต เป็นเงินกู้ระยะยาว อัตราดอกเบี้ยพิเศษ 2 ปีแรกเพียง 2% ต่อปี วงเงินสูงสุด 100 ล้านบาทต่อราย ระยะเวลาชำระคืนสูงสุด 7 ปี ใช้หนังสือค้ำประกันของ บสย. ร่วมกับบุคคลค้ำประกันได้ เพื่อสนับสนุนให้ผู้ประกอบการไทยซื้อหรือปรับปรุงเครื่องจักรและอุปกรณ์ หรือต่อเติมปรับปรุงโรงงาน เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการผลิต และเพิ่มมูลค่าสินค้าส่งออกของไทยให้แข่งขันได้ในตลาดการค้าโลกยุคใหม่ ตั้งแต่บัดนี้ถึง 31 ธ.ค.2563...●

หน้า

Naew Na
Circulation: 900,000
Ad Rate: 900

Section: First Section/โลกธุรกิจ

วันที่: อังคาร 10 มีนาคม 2563

ปีที่: 40

ฉบับที่: 14196

Col.Inch: 25.85

Ad Value: 23,265

ภาพข่าว: คีนสุให้สังคม

หน้า: 6(กลาง)

PRValue (x3): 69,795

คลิป: ขาว-ดำ



คีนสุให้สังคม : ดร.ชาติชาย พุฒนวิชัย ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน นำคณะผู้บริหาร พนักงาน และมูลนิธิออมสินเพื่อสังคม ร่วมกิจกรรม "ออมสินสร้างรอยยิ้ม คืนความสุขสู่สังคม" เพื่อพัฒนาคุณภาพชีวิตของคนในชุมชน โดยได้มอบแว่นสายตาและยาสามัญประจำบ้านให้แก่ ผู้สูงอายุ จำนวน 100 คน พร้อมมอบทุนการศึกษาและอุปกรณ์กีฬา ให้กับนักเรียนที่ขาดแคลน ทุนทรัพย์ จาก 3 โรงเรียน อาทิ โรงเรียนบ้านผืนดิน โรงเรียนบ้านน้ำขาว และโรงเรียนวัดเขาน้อย จำนวน 30 ทุน ทุนละ 1,000 บาท เพื่อสร้างโอกาสทางการศึกษา ในโอกาสนี้ ผู้อำนวยการ ธนาคารออมสิน ได้เป็นประธานในพิธีวางศิลาฤกษ์ศาลไอ้ไข่เด็กวัดเจดีย์ ไว้เป็นสิริมงคล แก่ผู้เลื่อมใสศรัทธาด้วย ณ วัดเจดีย์ (ไอ้ไข่) อ.สิชล จ.นครศรีธรรมราช เมื่อเร็วๆ นี้